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MESAJUL ADMINISTRATORILOR

Stimati actionari, investitori,
Stimate padrti interesate,

Cu o traditie in Romdnia de peste 108 ani, transportul gazelor naturale reprezintd o activitate
strategicd pentru economia nationald. Performanta acestei activitati a crescut an de an prin
munca, pasiunea §i profesionalismul celor care si-au desfdsurat activitatea in acest domeniu
si au contribuit la ceea ce SNTGN TRANSGAZ SA este azi — o companie responsabild, o
companie a viitorului, o companie in care modelul de guvernantd corporativi functioneazd
cu succes.

Companie transparentd, deschisd spre dialog si bune practici corporative, companie
performantd, SNTGN TRANSGAZ SA este astdzi un brand autohton de succes, 0 companie
care crede in valorile sale organizationale si care investeste permanent in educatia si
dezvoltarea profesionald a resursei umane de care dispune. SNTGN TRANSGAZ SA este o
societate administratd in sistem unitar de administrare, Consiliul de Administratie fiind numit
de Adunarea Generald a Actionarilor in conformitate cu prevederile legale in vigoare.

Actiondnd cu profesionalism, integritate si responsabilitate, membrii Consiliului de
Administratie au demonstrat prin rezultate performante an de an, cd au devenit o echipd
puternicd, capabild sd asume si sd Indeplineascd responsabilitdti de mare anvergurd si
importantd strategicd nu doar pentru viitorul companiei ci si pentru dezvoltarea durabild a
economiei nationale.

Elaborat in conformitate cu prevederile art. 30 alin. 7 din OUG 109/2011 privind guvernanta
corporativd a intreprinderilor publice, cu modificdrile si completdrile ulterioare, Planul de
administrare a SNTGN Transgaz SA pentru perioada 2021-2025, aprobat prin HCA nr.
29/06 octombrie 2021, este guvernat de atitudine responsabild, profesionistd si eticd in raport
cu toate pdrtile interesate (actionari, angajati, parteneri, comunitate, autoritdti s institutii ale
statului, media, s.a) si cuprinde viziunea strategicd a administratorilor referitoare la directiile
de dezvoltare strategici a companiei si eficientizare a activitdtii acesteia in consens cu
cerintele politicii energetice europene privind siguranta si securitatea energeticd,
competitivitatea §i dezvoltarea durabild dar si cu nevoile si oportunitdtile viitoare ale
Romdniei de a deveni un jucdtor important pe piata de gaze naturale regionald si europeand.

Obiectivele strategice sunt aliniate la SCRISOAREA DE ASTEPTARI A ACTIONARILOR si
urmdresc dezideratele privind dezvoltarea strategicd a companiei in concordantd cu
prevederile Strategiei Uniunii Energetice Europene in privinta combaterii schimbdritor
climatice si anume: securitate energeticd, decarbonare, eficientd energeticd, piata internd a
energiei si cercetare, inovare si competitivitate.

Obiectivele strategice privind administrarea SNTGN Transgaz SA in urmdtorii 4 ani urmdresc
de asemenea, cresterea performantelor societdtii, eficientizarea activitafii companiel, alinierea
acesteia la standardele moderne de performantd si guvernantd corporativd si transformarea
SNTGN TRANSGAZ SA intr-o societate cu recunoastere internafionald, intr-un lider pe piata
energetici din regiune, valorificind cu maximd eficientd toate oportunitdtile existente si
viitoare, pentru ca Romdnia sd devind un important coridor de energie in domeniul gazelor

naturale cdtre Europa.
#
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O dezvoltare durabild a infrastructurii de transport gaze naturale din Roménia, presupune un
amplu program investitional prin care s se permitd implementarea Acordului Verde
European, alinierea SNT la cerintele de transport si operare ale retelei de transport gaze
naturale in conformitate cu normele europene de protectie a mediului.

Suntem preocupafi de prevederile Pactului Verde (Green Deal) si de modul tn care tehnologiile
not vor asigura.mecanismele peniru tranzitia ciitre economia verde. Pentru SNTGN Transgaz
SA, un oblectiv de importantd strategicd ce derivd din Acordul Verde European pentru o
tranzifie cdtre economia verde il constituie stabilirea si implementarea unei strategii de
modernizare si adaptare a infrastructurii existente de transport gaze naturale pentru
utilizarea Hidrogenului si a altor gaze verzi in vederea decarbonizdrii. Avind in vedere
nevoia de finantare a programului complex si extins de investitii, SNTGN Transgaz SA are in
vedere pe ldngd sursele proprii si atragerea si utilizarea In conditii avantajoase a unor surse
externe de finanfare. Ne referim la accesarea fondurilor europene, la finantdri de la institutiile
financiare internationale sau de la alte institutii financiar-bancare precum si la mijloace de
finantare specifice pietei de capital.

$i pentru cd dorim continuitate, eficacitate si performantd, vom conduce cu sprijinul
dumneavoastrd, destinul acestei companii si in perioada 2021-2025. Garantul nostru
pentru reusitd in fata provocdrilor si constréngerilor contextului extern si intern in
care compania functioneazd si va functiona il constituie liantul dintre strategiile
manageriale optime ale managementului privat, profesionist si expertiza si
experienta profesionald a resursei umane angajate pentru operationalizarea acestor
strategii.

Cu aleasd consideratie,

JON STERIAN — Administrator executiv — Director general

PETRU ION VADUVA - Administrator neexecutiv

UV

NICOLAE MINEA - Administrator neexecutiv J

CSABA OROSZ — Administrator neexecutiv izoriu

MIHAELA VIRGINIA TOADER - Administrator neexecutiv provizoriu

. _. ]
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1. DATE GENERALE DESPRE RAPORT S| EMITENT

Raport pentru anul 2021, elaborat conform prevederilor Legii nr.24/2017 privind emitentji
de instrumente financiare si operatiuni de piata (art. 65) si Regulamentului ASF nr. 5/2018
privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piatd (Anexa nr. 15), cu
modificarile si completérile ulterioare - Exercitiul financiar 2021

Data raportului: 22 martie 2022

Denumirea societdtii comerciale: Societatea Nationala de Transport Gaze Naturale
TRANSGAZ SA

Sediul social: Medias, Piata C.I. Motas nr. 1, cod 551130, judetul Sibiu

Numir de telefon/fax: 0269-803333/0269-839029

Cod de inregistrare fiscala: RO13068733

Numir de ordine in Registrul Comertului: J32/301/2000

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: Bursa de Valori
Bucuresti

Capital social subscris si varsat: 117.738.440 lei

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise: 11.773.844 actiuni cu o valoare
nominald de 10 lei. Actiunile sunt nominative, ordinare, indivizibile, emise in forma
dematerializatd si liber tranzactionabile din 2008 sub simbolul bursier TGN.

2. SUMAR EXECUTIV ANUL 2021

in anul 2021 au avut loc urmitoarele evenimente:

28 ianuarie 20217

» Prin HCA nr. 2/28 ianuarie 2021 se avizeaza Planul de Dezvoltare a Sistemului National
de Transport gaze naturale pentru perioada 2021-2030 in vederea supunerii consultarii
publice;

» Prin HCA nr. 2/28 ianuarie 2021 se aproba acordarea unui imprumut in valoare de 645.735
Euro de cdtre Eurotransgaz SRL subsidiarei sale Vestmoldtransgaz SRL din fondurite
obtinute de Eurotransgaz SRL de la Banca Europeand de Investitii (BEl) — pentru
implementarea proiectului Ungheni — Chisinau.

25 februarie 2021

= Prin HCA nr. 4/25 februarie 2021 a fost aprobaté prelungirea contractului individual de
munca incheiat Tntre EUROTRANSGAZ SRL si administratorul numit, domnul Niculaie-
Faranga Dan pentru o perioada de inca 1 an;

» Prin HCA nr. 4/25 februarie 2021 a fost aprobatd modificarea sediului si adresei juridice a
EUROTRANSGAZ SRL;

= Prin HCA nr. 4/25 februarie 2021 a fost aprobatd modificarea sediului si adresei juridice a
VESTMOLDTRANSGAZ SRL.

4 martie 2021

» Prin HCA nr. 5/4 martie 2021 a fost aprobat venitul reglementat corectat si tarifele
reglementate pentru activitatea de transport gaze naturale aferente anului trei al celei
de-a patra perioade de reglementare, respectiv 1T octombrie 2021 — 30 septembrie 2022,
in vederea transmiterii spre analiza si aprobare ANRE;

e —,e——— — = - o ]
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» Prin HCA nr. 5/4 martie 2021 a fost aprobat venitul total si tarifele de transport pe
conductele T2 si T3 pentru perioada 1 octombrie 2021 — 30 septembrie 2022, in vederea
transmiterii spre analiza si aprobare ANRE;

» Prin HCA nr. 5/4 martie 2021 se aproba acordarea unui imprumut in valoare de 2.595.525
Euro de cdtre Eurotransgaz SRL subsidiarei sale Vestmoldtransgaz SRL din fondurile
obtinute de Eurotransgaz SRL de la Banca Europeana de Investitii - pentru implementarea
proiectului Ungheni — Chisinau.

= Prin HCA nr. 5/4 martie 2021 a fost aprobata majorarea capitalului social al Eurctransgaz
SRL de citre SNTGN Transgaz SA cu suma de 519.105 Euro in vederea asigurdrii resurselor
banesti necesare pentru acordarea unei finantari in valoare de 519.105 Euro de catre
Eurotransgaz SRL subsidiarei sale Vestmoldtransgaz SRL.

16 martie 2021

» declansarea procedurii de selectie a membrilor Consiliului de Administratie al SNTGN
Transgaz SA, cu aplicarea prevederilor art.29. alin (3) din QUG 109/2011 privind
guvernanta corporativd a intreprinderilor publice, cu modificarile si completérile
ulterioare

37 martie 2021

* Prin HCA nr. 9/31 martie 2021 a fost aprobata majorarea capitalului social al Eurotransgaz
SRL de citre SNTGN Transgaz SA cu suma de 170.603 Euro Tn vederea asigurarii resurselor
banesti necesare pentru acordarea unui imprumut de catre Eurotransgaz SRL subsidiarei
sale Vestmoldtransgaz SRL.

22 aprifie 20217
» Prin HAGOA nr. 2/22.04.2021 au fost reinnoite mandatele a trei administratori pe o
perioadd de 4 ani, incepand cu 30.04.2021 si au fost numiti 2 membri provizorii pe o
perioad4 de 4 luni, cu posibilitatea prelungirii mandatului cu inca 2 luni péna la finalizarea
procedurii de selectie, respectiv:
+ STERIAN ION - administrator executiv si Director Generat;
» PETRU ION VADUVA - administrator neexecutiv;
«  MINEA NICOLAE - administrator neexecutiv, independent;
« ABRUDEAN MIRCEA - administrator provizoriu neexecutiv, independent;
+ DRAGOTA LAURA RALUCA ALINA - administrator provizoriu neexecutiv,
independent.
Prin HAGOA nr. 2/22.04.2021 a fost aprobata forma contractului de mandat cu indemnizatia
fixd a remuneratiei atat pentru administratorii definitivi cat si cei provizorii.

26 aprilie 2021

e Prin HCA nr. 14/26 aprilie 2021 a fost aprobatd delegarea conducerii societatii domnului
Sterian lon Director General pana la intrunirea noului Consiliu de Administratie;

e Prin HCA nr. 14/26 aprilie 2021 a fost aprobaté delegarea atributiilor de Director Financiar,
domnului Lupean Marius pana la intrunirea noului Consiliu de Administratie;

e Prin HCA nr. 14/26 aprilie 2021 au fost aprobate modificdri Tn structura Consiliului
Societatii Vestmoldtransgaz.

27 aprilie 2021

e Prin HAGOA nr. 3/27.04.2021 a fost aprobat dividendul brut pe actiune in valoare de 8,14
lei/actiune aferent anului financiar 2020;

e Prin HAGOA nr. 3/27.04.2021 a fost aprobatd repartizarea profitului net al exercitiulfui
financiar 2020;

#
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e Prin HAGOA nr, 3/27.04.2021 a fost aprobatd prescrierea dividendelor neridicate si
inregistrarea acestora in contul de venituri al societatii;

e Prin HAGOA nr. 3/27.04.2021 a fost aprobat actul aditional la contractul de mandat;

e Prin HAGOA nr. 3/27.04.2021 a fost aprobat bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul
2021 si estimari 2022-2023;

e Prin HAGOA nr. 3/27.04.2021 s-a stabilit data de 16 iulie ca datd de plata a dividendelor.

28 aprilie 2021

* Prin HCA nr. 15/28 aprilie 2021 a fost aprobatd majorarea capitalului social al
Eurotransgaz SRL de citre SNTGN Transgaz SA cu suma de 286.512 Euro in vederea
asigurarii resurselor bdnesti necesare pentru acordarea unui imprumut de catre
Eurotransgaz SRL subsidiarei sale Vestmoldtransgaz SRL.

10 mai 2021

e Prin HCA nr. 16/10 mai 2021 a fost aprobatd modificarea comitetelor consultative si a
Regulamentului Intern privind functionarea acestora;

e Prin HCA nr. 16/10 mai 2021 a fost aprobatd delegarea conducerea societatii, cu
respectarea prevederilor Legii nr.31/1990 (art.143 alin.(1)), OUG nr.109/2011 (art.35
alin.(1) si ale Actului constitutiv al societatii (art.19 alin.(2)), domnului Sterian lon, pe o
perioada de 4 luni, cu posibilitatea prefungirii acestuia pana la maxim 6 luni;

¢ Prin HCA nr. 16/10 mai 2021 a fost aprobatd numirea domnului Lupean Marius in functia
de Director Financiar pe o perioada de 4 luni, cu posibilitatea prelungirii acestuia pana la
maxim 6 luni.

e Prin HCA nr. 16/10 mai 2021 a fost aprobatd declansarea procedurii de selectie pentru
postu! de Director General si Director Financiar n conformitate cu OUG 109/2011.

13 mai 20217

* fn data de 13.05.2021, in cadrul sedintei Consiliului de Administratie al Transgaz
administratorii au luat act de adresa SGG nr. 20/11558/THG/13.05.2021 referitoare la
incetarea mandatelor celor doi administratori provizorii:
-ABRUDEAN MIRCEA - administrator provizoriu neexecutiv, independent;
-DRAGOTA LAURA RALUCA ALINA- administrator provizoriu neexecutiv, independent.

26 mal 2021
e Prin HCA nr.18/26 mai 2021 a fost aprobatd Componenta de Administrare a Planului de
Administrare pentru perioada 2021-2025.

17 iunie 2021
e Ulterior, prin HAGOA nr. 4/17.06.2021 au fost numiti alti doi administratori in calitate de
membri provizorii Tncepdnd cu data de 17.06.2021, pe o pericadd de 4 luni, cu
posibilitatea prelungirii mandatului cu incd 2 luni pana la finalizarea procedurii de
selectie:
- CSABA OROSZ — Administrator neexecutiv provizoriu
- TOADER MIHAELA VIRGINIA - Administrator neexecutiv provizoriu

23 iunie 2021

e Prin HCA nr. 19/23 iunie 2021 a fost aprobatd modificarea componentei comitetelor
consultative;

e Prin HCA nr. 19/23 iunie 2021 a fost avizatd mentinerea cotei de 50.01707% la
repartizarea profitului net sub formd de dividende pentru anul 2020, aprobatd prin
HAGOA nr.3/2021, in vedere supunerii spore aprobare AGOA.

#
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29 iunie 2021
e Prin HCA nr. 20/29 iunie 2021 a fost aprobat Raportul de sustenabilitate al SNTGN
Transgaz SA pe anul 2020.

8 iulie 2021

e Prin HCA nr. 21/8 iulie 2021 a fost aprobatd majorarea capitalului social al Eurotransgaz
SRL de catre SNTGN Transgaz SA cu suma de 520.870 Euro;

e Prin HCA nr. 21/8 iulie 2021 a fost aprobatd utilizarea sumei de 2.156.984 Euro din
fondurile obtinute de Eurotransgaz SRL de la Banca Europeand de investitii pentru
finantarea subsidiarei sale Vestmoldtransgaz SRL pentru proiectul Ungheni -Chiginau.

26 iulie 2021
e Prin HAGOA nr. 5/26 iulie 2021 a fost aprobatd mentinerea cotei de 50.01707% la
repartizarea profitului net sub forméa de dividende pentru anul 2020

27 iulie 20217
o Prin HCA nr. 22/27 iulie 2021 a fost aprobatd numirea domnului Sterian lon in calitate de
Director General si a domnului Lupean Marius in calitate de Director Financiar.

17 aqugust 2021

e Prin HCA nr. 24/17 august 2021 a fost aprobata incheierea de catre SNTGN Transgaz SA
a unui contrect de Imprumut cu Banca Comerciald Romana in valoare de 100 milioane
lei pentru finantarea proiectului Dezvoltari ale SNT in zona de Nord-Est a Romaniei.

16 septembrie 20217
e Prin HCA nr. 27/16 septembrie 2021 a luat act de Componenta de Management a
Planului de Administrare pentru perioada 2021-2025.

29 septembrie 2021

e Prin HCA nr. 28/29 septembrie 2021 au fost aprobate tarifele reglementate pentru
activitatile conexe celei de operare pentru perioada 01 octombrie 2021-30 septembrie
2022 si tariful ce urmeaza a fi practicat de administratorul pietei de echilibrare a gazelor
naturale pentru aceeasi pericada.

6 octombrie 2021
¢ Prin HCA nr. 29/6 octombrie 2021 au fost aprobate Componenta de Management si
Planul de Administrare pentru perioada 2021-2025.

11 octombrie 2021
e Prin HCA nr. 31/11 octombrie 2021 au fost avizati Indicatorii de performanta financiari si
nefinanciari pentru perioada 2021-2025.

14 octombrie 2021
e Prin HAGOA nr. 7/14 octombrie 2021 a fost aprobatd prelungirea duratei mandatului
membrilor provizorii :
- CSABA OROSZ — Administrator provizoriu neexecutiv
- TOADER MIHAELA VIRGINIA - Administrator provizoriu heexecutiv

27 octombrie 20217

e Prin HCA nr. 28/29 septembrie 2021 a fost aprobatd demararea procedurii de negociere
pentru selectarea unei institutii financiare bancare pentru finantarea proiectului
Dezvoltdri ale SNT in zona de Nord-Est;

o Prin HCA nr. 28/29 septembrie 2021 a fost aprobatd reducerea capitalului social al
Eurotransgaz SRL cu 13,15 mil.Euro.

J——ememe ]
e
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24 noiembrie 2021

e Prin HCA nr. 37/24 noiembrie 2021 a fost avizat Planul de Dezvoltare a Sistemului
National de Transport gaze naturale in perioada 2021-2030 pentru transmitere la
Ministerul Mediului Apelor si Padurilor;

e Prin HCA nr. 37/24 noiembrie 2021 a fost aprobata incheierea unui contract de imprumut
cu Banca Comerciald Romana in valoare de 220 milioane lei pentru proiectul Dezvoltari
ale SNT in zona de Nord-Est.

6 decembrie 2021
e Prin HAGOA nr. 8/6 decembrie 2021 au fost aprobati Indicatorii de performanta financiari
si nefinanciari pentru perioada 2021-2025.

14 decembrie 2021
e Prin HAGOA nr. 9/14 decembrie 2021 a fost aprobatd prelungirea duratei mandatului
membrilor provizorii:
- CSABA OROSZ - Administrator provizoriu neexecutiv
- TOADER MIHAELA VIRGINIA - Administrator provizoriu neexecutiv

20 decembrie 2021
e Prin HCA nr. 39/decembrie 2021 au fost aprobate Programele anuale investitionale
pentru perioada 2022-2024 (PMDI, PLRRM, PASM, PP, PC, PA, PASET).

Principalele obiective investitionale finalizate in anul 2021 sunt:

» Dezvoltiri ale SNT in zona de nord-est a Romdniei in scopul Tmbunatatirii
aprovizionarii cu gaze naturale a zonei, precum si a asigurérii capacitatilor de transport
spre Republica Moldova;

« Noi dezvoltari ale SNT in scopul prelfudrii gazelor de a Tarmul Marii Negre (Vadu -T1);

» inlocuirea Statiei de masurare gaze SMG Isaccea 1;

» Interconectarea SNT cu sistemul de transport international si reverse flow la Isaccea-
Etapa 2-Lucrdri in NT Sendreni-instalatii electrice si automatizari;

» Consolidarea sistemului de transport in Romania, intre Onesti-Isaccea si inversarea
fluxului la lsaccea-Faza 2 (interconectarea Sistemului Naiional de Transport cu
sistemul international si reverse flow la Isaccea)-Faza 2 modernizarea SCG Onesti i
modernizarea SCG Silistea-lucrari suplimentare;

» Jnlocuirea instalatiilor tehnologice la SRM Timisoara |;

» Conducta de transport gaze DNS500 Craiova—Segarcea-Bailesti—Calafat, etapa |,
tronson Craiova—Segarcea;

» Subtraversare rdu Ddmbovita cu conducta Inel Bucuresti, zona Balaceanca;

» Punerea in siguranta a conductei DN200 racord PM Alamor, in zona Alamor;

= Punerea in siguranta a conductei de transport gaze naturale DN 200 Cornatel-Avrig,
zona Cornatel-Sacadate;

* Punerea in sigurantd a traversdrilor aeriene peste raul Cormos cu conductele DN700
lasu-Deal Moghioros si DN800 lasu-Batani, in zona sat Dobosgeni, jud. Covasna.

Principalele lucréri de reparatii finalizate in anul 2021 sunt:
= "Reparatia conductei de transport gaze Bacia—Caransebes”;
» "Conducta @20" Adjudul Vechi, zonele Branistea, Schela si Independenta”;
» “Punere in siguranta a conductei 12" Vladeni-Manesti";
= Reparatie conductd 32" Cosmesti-Onesti (lucrari terti)";
» "Conductd @6" racord alimentare ELSID Titu";

#
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"Pregitirea conductei Isalnita-Cruce Ghercesti pentru transformare in conducta
godevilabila®;

"Conducta Sendreni—~Albesti (judetul Buziu) — elaborare studiu pedologic de redare
teren in circuitul agricol”;

"Reparatie cladire SRM Brazi";

"Reparatie ciddire SRM Piatra Neamt".

"Reparatie cladire SRM Bicaz;

Conducta @20" Band-Sarmasel (fir I);

"Conducta @20" Onesti-Racova-Gherdesti fir Il judetul Bacau)”;

“Inlocuire tronson conductd 32" pe conducta transport 28" Platou Izvor Sinaia-
Filipesti.-zona Draganeasa"”;

Reparatie cladire sediu sector Azuga si centrul de refacere a capacitatii de munca
Azuga.

Indicatori standard de performan;& consolidati

Activitatea economico-financiara a SNTGN Transgaz SA de la inceputul anului si pana la 31
decembrie 2021 s-a desfasurat in baza indicatorilor cuprinsi in bugetul de venituri si
cheltuieli aprobat prin HAGOA nr. 3/2021.

Valoarea la 31 decembrie 2021 a indicatorilor standard de performanta fatd de valoarea
acestora la data de 31 decembrie 2020 este prezentata in tabelul urmator:

Nr.-|  criteriul de o i} : Coeficient I Realizat
rt. erformants Obiectiv de performanta U.M. de
| P t ponderare | 2021 2020
1. |I"IVESFI‘!:II puse fh |Realizarea nivelului mii [ 0.15 | 1389215 |2.267.731
functiune programat
2. |EBITDA Cresterea EBITDA mii lei 0,15 | 480452 413.213
Cresterea  productivitatii
3. Produ_t_:tlwtatea m.uncn in unltatllvalonce . mii lei/ 0,15 407 352
muncii {cifra de afaceri/nr. mediu| pers.
de personal)
Efectuarea  platilor 1n
4. |Plati restante termenut contractual mii lei 0,15 0 0
(in prefuri curente)
Reducerea volumului de
5. |Creante restante |creante restante mii lei 01| 579.741 | 464.287
(in preturi curente)
incadrarea in cantitatile
6. Constlmul de [de gAaze nafurale % 0.15| 8546% | 92,38%
gaze in SNT reprezentand consumul de
gaze Tn SNT
:}I:e::::;l:e o:: Reducerea cheltuielilor de
7. [P exploatare la  1.000 lei| lei 0,15 912 877

1.000 lei venituri o
venituri din exploatare

din exploatare

Tabel 1 - Indicatori standard de performantd consolidati 2027 comparativ cu 2020

e o ]
- ]
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Indicatori de profitabilitate, lichidifqte, risc si gestiune consoliddti

Valorile indicatorilor de profitabilitate, lichiditate, risc si gestiune in perioada 2017-2021:

|Nr. crt. r ~ Indicatori | Formula de calcul | 2017 | 2018 :I 2012 [ 2020 | 2021
| 1. llndicatori de profitabilitate

EBITDA

|Cifra de afaceri
EBITDA fn capitaluri [EBITDA

proprii [Capitaluri proptii
|Profitul brut
lCifra de afaceri
Rata rentabilitatii [Profit net
capitalului Capitaluri proprii
| 2. |Indicatori de lichiditate

Indicatoru! lichiditatii |Active circulante
curente [Datorii pe termen scurt

EBITDA in total vanzari 47,17% | 42,83% | 29,02% | 28,03% | 28,53%

22,53% | 20,12% | 14,22%| 11,03% | 12,40%

39,16% | 33,18% | 22,27% | 13,54% | 13,67%

Rata profitului brut

1548% | 13,22% | 904%| 441%| 4,56%

557 3,60 2,58 1,65 142

i ichiditstii  'Active circulante-Stocuri
Indicatorul lichiditatii ] 527 299 165 137 109

imediate patorii pe termen scurt

I 3. {Indicatori de risc

Indicatorul gradului de Capital imprumutat

1,85%| 6,29%| 17,51% | 42,53% | 49,01%

indatorare ICapitaIuri proprii
Rata de acoperire a [EBIT 893275| 20069 7888 9,57 9,93

dobanzii [Cheltuieli cu dobanda

| 4, Ilndicatori de gestiune

i i Sold mediu clienti x 365 zile
Viteza de rotatie 2 | ont 142,85] 141,49| 137.09| 167.42| 16509
debitelor-clienti ICifra de afaceri
Vltezfa de rotat_le a S.old mediu furnizori x 365 19,43 35,52 40,78 5523| 7314
creditelor-furnizori zile

Tabel 2- Evolufia indicatorilor de profitabilitate, lichiditate, risc si gestiune consolidati in perioada 2077-2021

47,17

39,16

29,02 28,03 28,53
- R 22,53 50,12

1548
1422 11 53 1240 B 1354 1367 ]

EBITDA in total vanzari EBITDA in capitaluri proprii Rata profitului brut Rata reniabilitatii capitalului

m2017 m2018 @m2019 2020 ®=2021

Grafic 1- Evolutia indicatorilor de profitabilitate in perioada 2077-2021
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Principalii indicatori economico-financiari consolidati realizati in pericada 2017-2021 se
prezinta astfel:

Realizénri ]a 31 deceiﬂbrie (mii Iei‘)‘

I Nr, . I éDinamica
Indicator o o ‘ e
| ert. | | 2017 | 2018 2019 | 2020 | 2021 (%)
[0 | 1 [ 2 | 3 4 | 5 \ 6 [ 7=6/5*100
1. [Cifradeafaceri | 1800079 | 1741929 1850405 | 1474078 | 1683775 11423
Venituri din B i
exploatare inainte de
5, |echilibrare side | oig903 | 1608308 1575925 | 1338015 1364950 102,01
activitatea de
constructii conform cu
IFRIC12
3, |Venituridinactivitatea | 4, pag 235427 | 324688 | 199.239 422200 | 221,04
de echilibrare
Venituri din activitatea | B B I B
4. |de constructii 63.950 405794 868357 | 1.587.548 704027 4435
conform cu IFRIC12 1
"5, [Venituri financiare | 190548 | 48634 101618 | 68929 152208 | 22082
Cheltuieli - de N o - - | i -
exploatare inainte de
g, (cchilibrare side) oot q052177 | 1234622 | 1473521 | 1244239 | 10603
activitatea de
constructii conform cu
IFRIC12
Cheltuieli cu gazele de I B -
7. " 120.686 235427 | 324688 | 199239 442200 | 221,94
echilibrare ‘
Costul activelor -
8. |construite conform cu 63.950 405.794 868.357 | 1.587.548 704,027 44,35
IFRICT2
[ 9. [Cheltuieli financiare |  150.228 | 26973 30779 | 33872 | 42669 | 12597
[10. |Profit brut 704942 | 577882 412143 | 199552 230.250 | 11538
[11. [ Impozit pe profit [ 125305 | 98323 | 86676 47511 53445 | 112,49
12. zzngtz;:ti';;:a‘ic’z't“' 3.876 10927 15833 | 13183 X
| 13. | Profit net [ 583513 | 490486 341394 | 165224 | 176805 | 107,01
14, |Rezultatul globai total | g 344 487868 | 340426 | 153.134 | o2a237 146,43
aferent perioadei
15. ?nacze transportate Mil | 15 669,908 | 12.975.921 13'227'5? | 12'380‘22 14026269 113,30
[16. |Cheltuieli de investiti | 95599 | 421519 | 1055468 | 1898974 817916 4307
17, |Cheltuieli de 43054 21.646 12.687 17.258 18717 | 108,45
reabilitare
18. ;‘I’I”li'“l‘m tehnologic | 45 g3 70.003 66.257 79.187 76.005 95,98
19. ;?i”rsn”cm tehnologic | g5 543 81034 | 65208 69.325 70188 | 101,24

Tabel 3- Evolutia principalilor indicatori economico-financiari consolidafi in perioada 2017-2021

*
e e _________________________]
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Grafic 3 -Cifra de afaceri 2017-2021 (mil lel)
1.719.993 1.575.925 1.364.950

_.l_"I ) 015 .

1.055.371

Profit net

m2017 m2018 ®2019 2020 ®m2021

Grafic 2- Profitul net 2017-2027 (mil lei))

1, 244 239

1 173.521
1.052. 17 664.622
556.221 341303 120.711
164.494

Venituri din exploatare inainte de Cheltuieli din exploatare inainte de  Profit din exploatare - mii lei
echilibrare si de activitatea de echilibrare si de activitatea de
constructii conform cu IFRIC12-  constructii conform cu IFRIC12 -

mii lei

m2017 W2018 ®2019

2020 |2021

Grafic 4- Evolutia veniturilor, cheltuielilor si profitului din exploatare, inainte de activitatea de constructii
conform cu IFRIC12 in perioada 2017-2021 (mii lei)

1.234.622

1.055.371

Venituri din exploatare inainte  Cheltuieli de exploatare inainte
de echilibrare si de activitatea dede activitatea de echilibrere si de
constructii conform cu IFRIC12 - constructii conform cu IFRIC12 -

mii lei mii lei
®2017 m2018 ®2019
Grafic 5- Evolutia principalilor indicatori economico-financiari consolidati in perioada 2077-2021 (mii lei)

1.898.974
1.063.025 817.916

95599 421.519

Cheltuieli investitii

1,244,239
11738,

Profit brut - mii lei

583.513
490.486

341.394
76.
o 160

05

Profit net - mii lei

2020 ®E2021

13954 21646 15y 17258 18717

Cheltuieli reabilitare

m2017 ®2018 m2019 2020 ®m2021
Grafic 6- Evolutia cheltuielilor de investitii si reabilitare consolidate in perioada 2077-2021 (mii lei)

‘Indicatori _stqnddf_d de performantd

ividUale P

Activitatea economico-financiard a SNTGN Transgaz SA Tn anul 2021 s-a desfésurat in baza
indicatorilor cuprinsi Th bugetul de venituri si cheltuieli aprobat prin HAGOA nr. 3/2021.
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Valoarea la 31decembrie 2021 a indicatorilor standard de performanté fatd de valoarea
acestora la data de 31 decembrie 2020 este prezentata in tabelul urmator:

o . _ ici Realizat
Nr. Crlterluldev Obiectiv de performant3 UM, Coeficient de I
crt. performanta ponderare [ 2021 |_ 2020
1. Invesfltu puse in [Realizarea nivelului mii lei 0.15 | 1.382.226 | 2.020.454
functiune programat
| 2. [eBiTDA Cresterea EBITDA milei | 015 | 485447 | 414677
Cresterea productivitatii
3. Produ::twntatea muncii fn umtal’;l valoncel mii lei/ 015 11 355
muncii (cifra de afaceri/nr. mediu de pers.
personal)
Efectuarea platilor  in
4, |Plati restante termenul contractual mii lei 0,15 0 0
{in prefuri curente)
Reducerea volumului de
5. |Creante restante |creanie restante mii lei 0,1 579.741 464,287
(in preturi curente)
incadrarea in  cantititile
6. Fonsumul de gaze |de gaze naturale % 0,15 85,46% 92,38%
in SNT reprezentand consumul de
gaze in SNT
::e::t:tea]:e dI: Reducerea cheltuielilor de
7, |SXploatare | oloatare la 1000 lei lei 0,15 902 874
1.000 lei venituri ..
. venituri din exploatare
din exploatare

Tabel 4 - Indicatori standard de performantd 2027 comparativ cu 2020

Indicatori de ﬁfofitﬁbilitate,_ lichiditate, risc si gestiune

Valorile indicatorilor de profitabilitate, lichiditate, risc si gestiune in perioada 2017-2021:

:'r: Indicatori Formula de calcul 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
| 1. hndicatori de profitabilitate
1 EBITDA
EBITDA in total | . _ 47,18% | 43,03% | 29.27% | 28,13% | 28,83%
vanzari Cifra de afaceri
i i i |EBITDA
EBITDA i capitalurl | - 22,53% | 20,19% | 14,23% | 10,96% | 12,48%
propril |Cap|talur| proprii
o |Prof|'tul brut
Rata profitului brut - - 39,17% | 33,46% | 22,65%!14,19%| 14,21%
|C|fra de afaceri
ilitatii Profit net
Rata rentabilitafi | e — 15,48% | 13.35% | 9,21%| 463%| 481%
capitalului Capitaluri proprii
| 2, _Hdicatori de lichiditate
i ichiditatii |Active circulante
Indicatorul Yichiditatii | i 557| 3,59 258! 156 125
curente IDatorii pe termen scurt
i ichiditatii  lActive circulante-Stocuri
.Indlcz'xtorul lichiditatii | i 527 299 1,60 1,29 0.92
imediate [Datorii pe termen scurt
l 3, [Indicatori de risc
i i |Capital imprumutat
Indicatorul gradului [ pria” Tmprumt 185%| 6,28%| 17,44%39,31%| 44,02%
de indatorare [capitaluri proprii

SNTGN TRANSGAZ SA — Raportul administratorilor consolidat pentru anut 2021
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Nr,

crt Indicatori Formula de calcul 2017 .| 2018 2019 2020 2021

Rata de acoperire a EBIT
dobanzii [Cheltuieli cu dabénda

| 4. |Indicatori de gestiune

X| 222,77 80,40 9,73 563

Sold mediu clienti x 365
zile 142,85 | 141,49| 137,09f 167,42| 165,09
Eifra de afaceri

) ) Sold mediu furnizori x
Viteza de rotatie a 365 zile

creditelor-furnizori

\iteza de rotatie a
debitelor-clienti

19,43 3552 40,78 | 5523 73,14

|Cifra de afaceri

Tabel 5 - Evolutia indicatorilor de profitabilitate, lichiditate, risc si gestiune in perioada 2017-2021

47,18
43,03

29,27 2813 28,83
PRES 20 53
2019 7 14,19 14,21 1548
' ' 13,35 9,21
463 4,81

1423 10,96 1248

EBITDA in total vanzari EBITDA in capitaluri proprii Rata profitului brut Rata rentabilitatii capitalului

W2017 w2018 ®2019 2020 ®\2021
Grafic 7 - Evolutia indicatorilor de profitabilitate in perioada 2017-2021

Principalii indicatori economico-financiari realizati in perioada 2017-2021 se prezinta astfel:

- - [
Realiziri la 31-decembrie (mii lei) i Dinamica

. Indicator : ‘ | - . - o
crt, _ [ 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 (%)
o | 1 2 T [ 4 5 6 | 7=6/5*100

1.800.079 | 1741929 | 1850405 | 1474078 | 1683775 | 11423

| 1. iCifra de afaceri

Venituri  din explbatare
Tnainte de echilibrare si de

2. .. .| 1719993 | 1608437 | 1576667 @ 1.333.504 1.364.511 102,33
aclivitatea de constructii :
conform cu IFRIC12 i _ | B

3, Venituridin activitatea de | 1, 00 530457 | 324688 199.239 | 442200 | 22194
“achilibrare
Venituri din activitatea de [

4, constructii conform cu 63.950 405.794 868.357  1.587.548 704.027 } 44,35
L FRIC12 _ |

| 5. [ Venituri financiare [ 190546 1  46.844 98.952 60.666 | 130013 | 214,31

‘Cheltuieli de exploatare
“Tnainte de echilibrare si de
lactivitatea de constructi
:conform cu IFRIC12

" Cheltuieli cu gazele de

1.055.267 | 1.046952 | 1.228.699 : 1.165.836 ¢ 1.230.118 105,51

120.686 235427 324.688 199.239 442.200 ‘ 221,94

{ echilibrare

1 i i J—

Costul activelor construite | o550 | 405794 | 868357 | 1.587.548 | 704.027 w43

i conform cu [FRICT2 _

Cheltuieli financiare | 150227 {25449 27818| 19156 | 25138 | 131,23
. Profit brut | 705045 | 582880 | 419102 | 209.178 | 239268 | 11438 |
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" Nr. . ’ Realiziri la 31 decembrie (mii lei) Dinamica

| indicator ; — : o

et | 2017 | 2018 [ 2019 | 2020 | 2021 (%)

1. |impozit pe profit ( 125. 305 98132 | 86676 | 47360 52327 | 11048

| ' N - m — |
1, | Venitur din impozitul pe 3876 | 10.927 15.833 13.183 X |
‘ profit aménat N ; - ~ |
" 13. | Profit net [ 583616 | 495675 | 348259 175001, 186941 | 106,82 |
|14 Rezultatul _global ~ total 601.442 ] 491.233 | 343622 | 182343 5 202724 | 111,18 |
aferent perioadei |

[ 15. | Gaze transportate miimc | 12.869.908 | 12.975.921 | 13.227.501 | 12.380.266 ﬁ4026269 11330
| 16. | Cheltuicli de investitii | 95509 i 468.151 | 1063.025 I 1.699.862 | 803.509 | 4727
117, Cheltuieli de reabilitare | 13, 954i 21646 | 12632| 17167 18561 | 108,12
[18. Consum tehnologic miilei |  73831| 70003 | 66257 | 79187 |  76005| 9598
(19, Consumtehnologic miime | 95243 | 81034 | 65208 | 69325 70188 | 10124 }

Tabel 6- Evolutia principalilor indicatori economico-financiari in pericada 2077-2021

1.850.405

o 348.259

Cifra de afaceri

Profit net
m2017 m2018 ®m2019 2020 2021 E2017 W2018 ®2019 - 2020 = 2021

Grafic 8 -Cifra de afaceri 2017-2021 (mil lei) Grafic 9- Profitul net 2017-2021 (mil lei)
1.719.993 1.576.667 :
1.608.437 1.364.511 1.228.699 1.230.118 |

B . N 1.165.83
i 664.726 1485
20148537968 134,303
167.668
Venituri din exploatare inainte de Cheltuieli din exploatare inainte de Profit din exploatare - mii lei

achilibrare si de activitatea de echilibrare si de activitatea de
constructii conform cu IFRIC12- mii lei constructii conform cu IFRIC12 - mii lei

W2017 m2018 ®@2019 2020 &2021

Grafic 10- Evolutia veniturilor, cheftuielilor si profitului din exploatare, inainte de activitatea de constructi
conform cu IFRIC12 in perioada 2017-2027 (mil.lei)

1.719.993 1.576.667

1.60843 y 1 333,504 364511 1.228.699
R 1.055.267

1.230.118
L 1-165,8

705.045 583.616

>82.880 495,675

419 102
239,268 348.259 186.041
B 205.1 : 175_
Venituri din exploatare inainte  Cheltuieli de exploatare inainte Profit brut - mii lei Profit net - mii lei
de echilibrare si de activitatea  de activitatea de echilibrare si
de constructii conform cu de constructii conform cu
IFRIC12 - i lei IFRIC12 - mii lei

m2017 ®W2018 ®B2019 .2020 =2021
Grafic 11-Evelutia principalilor indicatori economico-financiari in anul 2017-2021 (mii lei) :

#
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Transgaz detine statutul de monopol in transportul gazelor naturale din Roménia si
vehiculeaza circa 90% din totalul gazelor naturale consumate.

La data de 31 decembrie 2021, soldul disponibilitatilor in conturi bancare ale societatii era
de 321.026 mii lei, din care 2,87% reprezentau disponibilitdti denominate in valutd,
majoritatea in EURO.

1.699.862
468.151 |

Cheltuieli investitii Cheltuieli reabilitare

w2017 m2018 ®2019 2020 =2021

Grafic 12- Evolutia cheltuielilor de investitii si reabilitare in perioada 2077-2021 (mii lei)

atein condifiile art.92"3 din.

Nu e cazul.

incepand cu anul 2021, SNTGN Transgaz SA a optat pentru publicarea informatiilor
nefinanciare intr-un raport separat conform prevederilor Ordinului Ministrului Finantelor
Publice nr. 1938/2016 actualizat prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 34556/2018,
astfel a publicat Raportul de Sustenabilitate pe anul 2020.

Raportul a fost elaborat in conformitate cu standardele de raportare non-financiara GRI
(Global Reporting Initiative) si ESG (Environmental, Social and Governance) si aliniat
cerintelor legislative de la nivel national privind raportarea nefinanciard. Acesta cuprinde
atat politica de management dedicatd protejarii mediului, securitétii si sénatatii angajatilor
cat si principiile care stau la baza guvernantel corporative a companiei si responsabilitafii
sociale.

Raportul de Sustenabilitate pentru anul 2021 va fi publicat conform prevederilor Ordinului
MFP nr. 2844/2017 pentru aprobarea Reglementdrilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiard, cu modificdrile si completarile ulterioare, cap.7
punctul 42 alin. b) respectiv punctul 47 alin. b) pentru raportérile consolidate: Raportul se
pune la dispozitia publicului intr-un termen rezonabil care sd nu depdseascd sase {uni de la
data bilantului, pe site-ul entitdtii s sd fie mentionat in raportul administratorilor, respectiv
pana la data de 30 iunie 2022,

3. PRINCIPALELE RISCURI AFERENTE ANULUI 2022

in functie de elementele relevante desprinse din evaluarea contextului intern si extern
SNTGN TRANSGAZ SA isi reevalueaza continuu portofoliul de riscuri.

#
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Gruparea riscurilor identificate in cadrul SNTGN Transgaz SA reprezintd o etapd importanta
in dezvoltarea procesului managementului de risc.

SNTGN Transgaz SA a definit Sistemul de Grupare a Riscurilor, propriu societatii, prin
utilizarea categoriilor de risc. Categoriile de risc ne oferd o imagine de ansamblu
structurata si gestionabild a riscurilor cu care se confrunta societatea.

Riscuri operationale

Riscurile operationale au legaturd directd cu activitatea desfasuratd la nivelul serviciilor,
birourilor, compartimentelor, exploatarilor teritoriale, sectoarelor si sunt asociate
obiectivelor operationale:

1. categoria: derularea eficienta a lucrarilor

= |ipsa acordurilor proprietarilor de teren;

» conditii de sol neprognozate;

* neobtinerea in termen a avizelor si a acordurilor proprietarilor de terenuri necesare
pentru obtinerea Autorizatiei de Construire;

= informatii indisponibile/transmise cu intarziere cu privire la situatia reala din teren;

= furnizare de date incomplete/inexacte cu privire la identificarea proprietarilor de terenuri,
de catre organismele abilitate;

= avidenta cadastrald deficitar3, la nivelul autoritatilor locale/judetene;

» sistarea temporara a utilizarii terenului ca urmare a descoperirii de vestigii;

» neasigurarea in totalitate a conditiilor tehnice si operationale pentru realizarea inspectiei
conductelor cu PIG inteligent.

2. categoria: resurse materiale/financiare

Din cauza neasigurarii resurselor materiale/financiare si a pieselor de schimb necesare

realizérii obiectivelor propuse, la termenul stabilit, in conditii de calitate, pref, costuri,

sigurantd, sunt identificate riscurile:

» neefectuarea la timp si in parametrii programati a lucrérilor prevézute in Programul de
mentenanta si revizii tehnice ale SRM-urilor si ale conductelor;

= aparitia de defectiuni in functionarea Statiilor de Protectie Catodica;

* neefectuarea la timp si in parametrii programati a lucrarilor de mentenanta a sistemului
SCADA.

3. categoria: tehnic

» presiune redusa de operare a SNT;

» nefunctionalitati ale sistemului informatic/de comunicatii;

» indisponibilitatea instrumentelor de Securitate Tl;

» neidentificarea la timp, in totalitate sau necorespunzdtoare a vulnerabilitatilor
cibernetice;

» defectiuni SCADA;

» defectiuni software/hardware ale sistemului IT;

» probleme tehnice in functionarea platformei GMOIS;

» subodorizarea /supraodorizarea gazelor naturale predate din SNT.

4. categoria: furnizori/subcontractanti

» nerespectarea clauzelor contractuale referitoare la termene si calitate;
» insolventa/falimentul furnizorilor;

» intarzierea efectuérii receptiilor la terminarea lucrérilor;

* lipsa continuitatii contractelor de service pentru SRM-uri;

#
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» contractorul nu are capacitatea de a indeplini prevederile contractuale;

= Tntarzieri in planificarea reviziilor/reparatiilor/ITP-urilor/schimbului de anvelope datorita
lipsei contracte service/RCA/CASCO.

5. categoria: hazard:

= imposibilitatea efectudrii mentenantei din cauze meteorologice;

» cheltuieli in crestere cu intretinerea si reparatiile in SNT cauzate de fenomenele meteo
extreme;

» imposibilitatea respectarii programului de patrulare.

6. categoria: clienti
= disfunctionalititi produse de unii Utilizatori de Retea in platforma GMOIS.

Riscuri strategice

Riscurile strategice au legatura directd cu strategia de dezvoltare a SNTGN Transgaz SA si
sunt asociate obiectivelor strategice cuprinse in Planul de Administrare a companiei in
perioada 2021-2025:

1. categoria: politic

» schimbarile cadrului macroeconomic $i geopolitic national si international pot afecta
incheierea unor contracte de transport gaze naturale precum si implementarea unor
proiecte strategice;

= evolutia economiei din Roménia, climatul macro-financiar mondial si european, evolutia
crizei sanitare, mix-ul intern de politici economice, pot determina finantari suplimentare
prin cresterea costurilor unor investitii initiale si fluctuatii de personal calificat;

* interventia guvernamentald: solicitarea de distribuire de dividende in cotd mai mare de
50% poate conduce la materializarea unui risc semnificativ cu impact direct asupra
societatii si a capacitatii de a finanta proiectele de investitii strategice.

2. categoria: reglementéri/legislativ

» avand in vedere valoarea mare a investitiilor, durata mare de implementare a proiectelor
in care este implicaté societatea, este necesara o stabilitate si predictibilitate a mediului
legislativ si a cadrului de reglementare in sectorul energetic, iar adoptarea unor acte
normative fird o fundamentare solida sustinutd de studii de impact si de dezbateri
publice poate afecta grav sectorul energetic

» legislatia nationald este marcatd de volatilitate si blocaje;

= riscul de nerecunoastere a investitiilor in Baza de Active Reglementate (RAB} recunoscuta
de ANRE, necesara la determinarea tarifelor de transport;

» posibilitatea scdzutd de a obtine un profit mai mare decéat cel reglementat, in cadrul unei
perioade de reglementare;

» modificarea preturilor gazelor naturale din Romania.

3. categoria: concurential:

» impactul proiectelor concurente asupra dinamicii fluxului de gaz la nivel European (TAP,
Turk Stream si Balkan Stream);

» lipsa unui terminal LNG la Constanta. Se permite astfel Bulgariei si Ungariei sa-si
consolideze pozitiile de hub-uri energetice.

» reducerea tranzitului de gaze natural pe teritoriul Romaniei.

4. categoria: comercial
= riscul pretului mérurilor aferent gazului achizitionat pentru consumul propriu.

ﬂ
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5. categoria: sustenabilitate

Include schimbdrile in contextul de referintd generate de necesitatea alinierii la directivele

europene care vor asigura neutralitatea climaticé (Green Deal):

= restrictionarea finantarii acordate pentru proiectele din domeniul gazelor naturale;

» intdrzieri in dezvoltarea de noi tehnologii pentru transportul hidrogenului verde la un
nivel competitiv;

» scaderea consumului de gaze naturale din cauza cresterii ponderii resurselor eoliene,
solare si a energiei nucleare;

= SNT poate fi afectat de catastrofe naturale (cutremure, inundatii, alunecari de teren,
temperaturi extreme, cideri masive de zapada) , situatii de criza sau razbol.

6. categoria: financiar:

= creditarea;

= cursul valutar;

= rata dobéanzii;

s [ichiditati.

» nefncadrarea in limitele previzute in contractele de finantare pentru indicatorii financiari.
Pentru riscurile care au un nivel al expunerii peste limita de toleranta la risc aprobata sunt
stabilite mdsuri de minimizare a riscurilor, dintre care amintim:

» alinerea permanentd a obiectivelor strategice ale societdtii la cerintele europene
privind dezvoltarea sectorului energetic;

= valorificarea optima a oportunitatilor de finantare necesare derularii proiectelor de
investitii;

» consolidarea pozitiei societatii in Asociatia pentru Relatii cu Investitorii la Bursa din
Roménia;

= initierea de discutii cu reprezentantii Guvernului pentru a sublinia importanta
stabilitatii §i predictibilitatii in plan fiscal si legislative, importantainvestitiilor pe
termen mediu si lung;

= participarea societatii la activititile de analiza a proiectelor de reglementéri specifice
transmise de autoritatile competente,

= realizarea unei consultdri permanente, eficiente cu péartile interesate relevante, in
cadrul procesului de luare a deciziilor in urma modificarilor cadrului de reglementare;

= comunicarea continud cu reprezentantii actionarului majoritar (Statul Roman), ai
actionarilor si ai tuturor celorlalte parti interesate;

» identificarea tuturor criteriilor de eligibilitate prevazute in Regulamentul 347/2013
privind liniile directoare pentru infrastructura energeticé transeuropeans, in vederea
identificirii proiectelor de interes comun In domeniul energiei si mobilizarea
fondurilor private si publice necesare;

» respectarea/monitorizarea Planului de continuitate a activitdtii la nivelul SNTGN
Transgaz SA si a Planului de masuri pentru asigurarea continuittii activitatii, la
nivelul SNTGN Transgaz SA;

» elaborarea planurilor de urgent3 si realizarea de simulari a operatiunilor de urgents;

= testarea permanenta a Planurilor de Securitate intocmite la nivelul obiectivelor.

» instalare de sisteme integrate de securitate pentru obiectivele de infrastructura
critica;

» verificarea si raportarea sistematica a progresului implementarii Programutui
prioritar de mdsuri menite incadrdrii consumurilor tehnologice inregistrate in SNT in
limitele aprobate, in pericada 2022-2026.

#
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4. DESPRE SNTGN TRANSGAZ SA

Transgaz este o societate comerciald pe acfiuni care isi desfisoard activitatea in
conformitate cu legile romaéne si Actul Constitutiv actualizat.

Misiunea

in consens cu cerintele politicii energetice europene, misiunea SNTGN Transgaz SA o
reprezintd indeplinirea in conditii de eficientd, transparenta, siguranta si competitivitate a
strategiei energetice nationale stabilite pentru transportul intern si international al gazelor
naturale, dispecerizarea gazelor naturale si cercetarea - proiectarea n domeniul
transportului de gaze naturale,

Misiunea SNTGN Transgaz SA consta in:

= exploatarea in conditii de siguranta si eficienta economica a SNT;

» reabilitarea, modernizarea si dezvoltarea SNT pe principalele directii de consum;

* interconectarea SNT cu sistemele de transport gaze haturale ale tarilor fnvecinate;

» dezvoltarea de noi infrastructuri de transport gaze naturale spre vestul Europei;

» asigurarea accesului nediscriminatoriu la SNT;

= implementarea managementului participativ in toate domeniile de acfiune ale
societatii;

» dezvoltarea culturii organizationale si a performantelor profesionale;

» implementarea reglementarilor din sectorul gazelor naturale;

» Tmbunatatirea informatizarii activitatii de transport gaze naturale, elaborarea unor
proiecte de acte normative si actiuni de sustinere a acestora;

= integrarea principiilor de buna guvernanta corporativa in practica de afaceri.

Viziunea

Societatea intentioneazd sé devind un operator de transport cu recunoastere pe piata
internationald a gazelor naturale, un lider pe piata energetica din regiune, cu un sistem
national de transport gaze naturale modern, integrat la nivel european si un sistem de
management performant.

Viziunea ca mesaj citre comunitate

indeplinirea cu responsabilitate a misiunii de serviciu public, functionare siguré a Sistemului
National de Transport gaze naturale, servicii la un inalt nivel de calitate, racordare sigura la
SNT in conditii nediscriminatorii si transparente pentru toti utilizatorii de retea st integrare
la nivel european a pietei nationale de gaze naturale.

Viziunea ca mesaj cétre actionari
Societate performanta orientatd spre cresterea continud a plusvalorii pentru actionari.

Viziunea ca mesaj catre salariati
Societate cu un mediu de munca atractiv, stabil si motivant cu un angajament continuu catre
excelentd profesionala.

#
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Valorile organizationale ce definesc etica in afaceri a SNTGN Transgaz SA sunt:
= profesionalism si performants;
= spirit de echipg;
» respect reciprog;
» responsabilitate pentru oameni si mediu.

Punctele forte ale SNTGN Transgaz SA
= calitatea de operator licentiat al SNT- monopol;
» profilul financiar solid al societatii;
» continuitatea performantei tehnice, economice si financiare;
= predictibilitatea cash-flow-ului dat fiind caracterul reglementat al activitatii de
transport gaze naturale;
» dividende acordate actionarilor.

Societatea Nationala de Transport Gaze Naturale TRANSGAZ SA, infiintatd in baza Hotarérii
Guvernului nr. 334/28 aprilie 2000 in urma restructurdrii Societdtii Nationale de Gaze
Naturale ROMGAZ SA, este persoand juridicd romand avand forma juridicé de societate
comerciald pe actiuni si isi desfigoard activitatea in conformitate cu legile roméne si cu
statutul sau.

SNTGN Transgaz SA este operatorul tehnic al Sistemului National de Transport (SNT) gaze
naturale si asigurd indeplinirea in conditii de eficienta, transparentd, siguranta, acces
nediscriminatoriu si competitivitate a strategiei nationale privind transportul intern i
international al gazelor naturale, dispecerizarea gazelor naturale, precum si cercetarea si
proiectarea in domeniul specific activitatii sale, cu respectarea cerintelor legislatiei europene
si nationale, a standardelor de calitate, performantd, mediu si dezvoltare durabila.

Activitatea de transport gaze naturale se desfdsoara in baza Acordului de concesiune al
conductelor, instalatiilor, echipamentelor si dotarilor aferente SNT, aflate Tn domeniul public
al statului roman, incheiat cu Agentia Nationald pentru resurse Minerale (ANRM), ca
reprezentantul statului romén, aprobat prin HG nr. 668/20 iunie 2002 {publicat in MO nr.
486/8 iulie 2002), valabil pana in 2032, modificat si completat ulterior prin 7 acte aditionale
aprobate prin Hotarare de Guvern.

Prin Ordinul ANRE nr. 3/22 ianuarie 2014 privind aprobarea certificdrii Societdtii Nationale
de Transport Gaze Naturale "Transgaz" S.A. Medias ca operator de transport si de sistem al
Sistemului National de.Transport al gazelor naturale, s-a stabilit ca Societatea Nationald de
Transport Gaze Naturale "Transgaz" S.A. Medias sd fie organizatd si sa functioneze dupd
modelul "operator de sistem independent".
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Principalele componente ale Sistemului National de Transport gaze naturale

Principalele componente ale Sistemului National de Transport gaze naturale la 31.12.2021:

Denumire obiectiv/componentd SNT U.M. Valeare
‘ Conducte maglstrale de transport si racorduri de allmentare cu gaze - 14.209,55
‘ naturale, din care: Km
- conducte de transport international (Tranzit 11} 183,5
- BRUA 482
1141
Statii de reglare masurare (SRM) in exploatare buc | (1247 directii
masurare) B
Statii de comanda vane (SCV, NT) i buc | 59
Statii de masurare a gazelor din import/export (SMG) (Giurgiu,
Mediesu Aurit, Isaccea |, Isaccea fost T1, Isaccea fost T2, Negru buc 7
Vada fost T1, Negru Voda fost T2) '
Statii de mdsurare amplasate pe conductele de tranzit gaze (SMG) buc 2
(Isaccea Tranzit ill, Negru Voda IlI) i i
| Statii de comprimare gaze (SCG) ( Sinca, Onestl Silistea, Jupa buc 8
Podisor, Bibesti, Onesti M, Gherdesti)
Statii de protectie catodica (SPC) buc ‘ 1045
Statii de odorizare gaze (SOG) buc 1026 |

Tabel 7 -Principalele componente ale SNT la 31,12.2021

Sistemul National de Transport (SNT) are o acoperire la nivelul intregului teritoriu national
si are o structurd radial-inelard. Capacitatea de transport intern si international al gazelor
naturale este asigurata prin reteaua de conducte si racorduri de alimentare cu diametre
cuprinse intre 50 mm si 1.200 mm, la presiuni cuprinse intre 6 bar i 63 bar.
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Figura 1-Harta Sistemului National de Transport al Gazelor Naturale
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Puncte de interconectare transfrontalierd

La data de 31.12.2021 importul/exportul de gaze naturale in/din Romania se realiza prin 7
puncte de interconectare transfrontaliera:

* Caracteristici

Transgaz <> Bulgartransgaz

Tara Conducta de interconectare . Capaatateavt ehnicd
- _ tehnice totala
Orlovka (UA) - {saccea (RC) * DN 1000, .
LLC GAS TSO UA —» Transgaz | Pmax = 45 bar | 00> MId- Sme/an la Pmin=35 bar
Tekovo (UA) - Mediegu Aurit DN 700
(RQ) ** Prax = 751bar 2,71 Mld. Smc/an la Pmin=47 bar
UCRAINA LLC GAS TSO UA — Transgaz ) o
6,85 Mld. Smc/an capacitate
Isaccea 1 (RQO) - Orlovka 1 (UA) DN 1000, import la Pmin=46,5 bar
Transgaz <» LLC GAS TSO UA Pmax = 55 bar | 4,12 Mld. Smc/an capacitatea de
_export*** la Pmin=35,4 bar
Szeged (HU) - Arad (RO) - ?,63 Mid. Smf: / an capacitate
UNGARIA Csanadpalota (HU) DN 700, import la Pmin=40 bar
Pmax = 63 bar = 1,75 MId. Smc / an capacitate de
FGSZ < Transgaz .
N ' _export la Pmin=40 bar
1,88 MlId. Smc/an capacitate
REPUBLICA lasi {(RO) - Ungheni (MO) DN 500, export la Pmin=39,5 bar
MOLDOVA | Transgaz¢> VestMoldtransgaz Pmax =55 bar | 0,73 Mld. Smc/an capacitate
o _import la Pmin=24 bar
1,50 MId. Smc/an capacitate
Giurgiu (RO) - Ruse (BG) DN 500, export la Pmin=40 bar
Transgaz. <> Bulgartransgaz Pmax = 50 bar | 0,92 MId. Smc/an capacitate
import la Pmin=30 bar
BULGARIA 6,36 Mld. Smc/an pe capacitate
Kardarn (BG)(F;S[)EQW Voda 1 DN 1000, de export **** |a Pmin=31,5 bar
Pmax = 55 bar | 531 MId. Smc/an capacitate

_import la Pmin=45 bar

* Acest punct de interconectare nu este utilizat, nefiind incheiat un Acord de interconectare. Tn prezent
importul de gaze din Ucraina se realizeaza prin Isaccea 1.
** Pentru acest punct OTS din Romania si OTS din Ucraina sunt in discutii pentru semnarea unui nou
Acord de interconectare.
***(Capacitatea este oferita in regim comercial intreruptibil intrucat nu este semnatd Anexa la Acordul de
interconectare privind cerintele de calitate a gazelor.
*++ Capacitate conditionata de rezervare de capacitate la Pl Isaccea 1 pe directia UA-RO.

In urma finalizarii lucrarilor de conectare a conductei T2 la T1 (SNT) |a sfarsitul anului 2021,
Transgaz depune in prezent impreund cu OTS adiacenti demersurile necesare pentru
asigurarea si oferirea capacitatii bidirectionale in punctele de interconectare Isaccea 2 cu
Ucraina si Negru Voda 2 cu Bulgaria de pe aceasta conductd de transport.

#
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Figura 2-Punctele de interconectare transfrontalierd ale SNT

Transport intern gaze naturale

Activitatea de transport intern gaze naturale este desfasuratd de Transgaz in baza licenfei
de operare a sistemului de transport gaze naturale nr. 1933/20.12.2013 emisa de Autoritatea
Nationald de Reglementare in domeniul Energiei (ANRE), valabild pand la data de
08.07.2032.

Transportul gazelor naturale este asigurat prin peste 14.200 km de conducte si racorduri de
alimentare gaz cu diametre cuprinse intre 50 mm si 1.200 mm, la presiuni cuprinse intre 6
bar §i 63 bar.

Transport international gaze naturale

Activitatea de transport international gaze naturale este desfasuratd de Transgaz in baza
licentei de operare a sistemului de transport gaze naturale nr. 1933/20.12.2013 emisa de
Autoritatea Nationald de Reglementare in domeniul Energiei (ANRE), valabila pana la data
de 08.07.2032, in baza Legii energiei si gazelor naturale nr. 123/2012, cu medificarile si
completérile ulterioare, precum si in baza reglementérilor specifice in vigoare.

Activitatea de transport international gaze naturale se desfésoara in zona de Sud-Est a tarii
(Dobrogea), unde sectorul romanesc de conducte existent intre localitdtile Isaccea si Negru
Voda se include n culoarul balcanic de transport international gaze naturale din Rusia spre
Bulgaria, Turcia, Grecia si Macedonia.

Pe traseul mentionat, la nord de localitatea Isaccea existd 3 interconectari cu sistemul similar
de transport international gaze naturale din Ucraina, iar la sud de localitatea Negru Voda
existd 3 interconectdri cu sistemul similar de transport international gaze naturale din
Bulgaria.

ﬂ
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in anul gazier 2019-2020 a fost realizatd conectarea conductei (T1) de transport gaze
naturale Isaccea 1 — Negru Voda 1 (T1) la Sistemul National de Transport gaze naturale in
zona SMG Isaccea, care d& posibilitatea curgerii fizice a gazelor din conducta de transport
T1spre SNT si invers.

Urmare a conectdrii conductei (T1) de transport gaze naturale Isaccea 1-Negru Voda 1 la
Sistemul National de Transport gaze naturale, Negru Voda 1 a devenit punct de
interconectare al SNT si i se aplicd prevederile aceleiasi metodologii de tarifare (aprobata
prin Ordinul ANRE 41/2019) aplicabild atat punctelor de interconectare cu tarile membre UE
(Csanadpalota, Giurgiu Ruse) cét si punctelor interne ale Sistemului National de Transport.

Capacitatea de transport in punctele aferente conductei T1, se comercializeaza, conform
Ordinului presedintelui ANRE nr. 215/05.12.2019 privind modificarea si completarea unor
ordine ale presedintelui ANRE si a Regulamentului (UE) nr. 459/2017 de stabilire a unui cod
al retelei privind mecanismele de alocare a capacitatii in sistemele de transport al gazelor si
de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 984/2013.

in ceea ce priveste transportul prin conductele T2 si T3, cu urmatoarele caracteristici: DN
1200, L=186 km si capacitate tehnicd de 10 mld. Smc/an (T2) si DN 1200, L=183,5 km si
capacitate tehnicd de 10 mld. Smc¢/an (T3), compania a incheiat Acordul de ncetare a
Contractului istoric intre SNTGN Transgaz SA si Gazprom Export LLC.

La sfarsitul anului 2021 a fost realizati conectarea conductei T2 de transport gaze naturale
Isaccea 2-Negru Voda 2 la Sistemul National de Transport gaze naturale, care da
posibilitatea curgerii fizice a gazelor din conducta T2 spre SNT si invers.

Totodatd statiile de masurare gaze naturale de la Isaccea 2 si Negru Voda 2 au fost
modernizate pentru asigurarea curgerii bidirectionale in punctele de interconectare
transfrontalierd Isaccea 2 cu Ucraina si Negru Voda 2 cu Bulgaria.

in urma finalizrii lucrarilor de conectare a conductei T2 la SNT la sfarsitul anului 2021,
Transgaz depune in prezent impreuna cu OTS adiacenti demersurile necesare (incheierea
de acorduri de interconectare) pentru asigurarea si oferirea capacitétii bidirectionale in
punctele de interconectare de pe aceasta conducta de transport.

Conducta T3 de transport gaze naturale Isaccea 3-Negru Voda 3 nu este conectata fnca ia
SNT.

Operarea de citre SNTGN Transgaz SA a Sistemului National de Transport gaze naturale
cuprinde in principal activitatile:

= echilibrare comercial3;

» contractare a serviciilor de transport gaze naturale;

» dispecerizare si regimuri tehnologice;

» mdisurare si monitorizare calitate gaze naturale;

= odorizare gaze naturale §i transport international gaze naturale.
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"TRANSGAZ" S.A. poate desfasura complementar si alte activitati conexe pentru sustinerea
obiectului principal de activitate, in conformitate cu legislatia in vigoare §i cu statutul
propriu, putand achizitiona gaze naturale doar in scopul echilibrarii si exploatérii in conditji
de siguranta a Sistemului National de Transport.

Societatea realizeaza pe |angd veniturile din activitatea de transport intern si international
gaze naturale si alte venituri, din taxe de acces la SNT, din servicii de proiectare, dinincasarea
penalitatilor percepute clientilor si din alte servicii adiacente prestate.

Calitatea serviciului de transport este o preocupare constanta atat a SNTGN Transgaz SA,
cét si a Autoritatii Nationale de Reglementare n domeniul Energiei. in scopu! menitorizérii
calitatii serviciului de transport gaze naturale in baza unor indicatori specifici si niveluri de
performania minimale, incepand cu data de 1 octombrie 2016 a intrat in vigoare Standardul
de performanta pentru serviciul de transport al gazelor naturale aprobat prin Ordinul
ANRE 161/26.11.2015,

43actionariat

Urmare a OUG nr. 1/04.01.2017 pentru stabilirea unor méasuri in domeniul administrafiei
publice centrale si pentru modificarea si completarea unor acte normative, a fost infiintat
Ministerul Economiei, prin reorganizarea Ministerului Economiei, Comertului si Relatiilor cu
Mediul de Afaceri. Astfel, la data de 02.03.2017 a fost inregistrata la Depozitarul Central S.A.
modificarea datelor de identificare ale titularului de cont Statul Roman prin Ministerul
Economiei, Comertului si Relatiilor cu Mediul de Afaceri in Statul Roman prin Ministerul
Economiei.

incepand cu data de 14 noiembrie 2019, exercitarea drepturilor si indeplinirea obligatiilor
ce decurg din calitatea de actionar al Statului Roman la Societatea Nationald de Transport
Gaze Naturale Transgaz SA se realizeazd de cdtre Statul Roman prin Secretariatul General al
Guvernului, ca urmare a transferului de actiuni din contul Statului Roméan prin Ministerul
Economiei, in temeiul QUG nr. 68/06.11.2019 privind stabilirea unor mdsuri la nivelul
administratiei publice centrale si pentru modificarea si completarea unor acte normative.

La data de 31.12.2021 structura actionariatului SNTGN Transgaz SA este urmatoarea:

{ Denumire actionar } Numér actiuni ~ Procent %

| Statul Roman prin Secretariatul General al Guvernului { 6.888.846_; 58,509{
| Free float - Alti actionari (pers. fizice si juridice), dincare |~ 4.885.004 | 41,4903
| v persoane fizice ) | 1168244 | 99224
\ v persoane juridice ‘ 3.716.760 ' 31,5679
| Total 11.773.844 | 100

Tabel 8- Structuctura Acfionariatului la 31 decembrie 2021

Capitalul social al Transgaz la data de 31 decembrie 2021 este de 117.738.440 lei si este
mpértit in 11.773.844 actiuni nominative, fiecare actiune avand valoarea nominala de 10 lei.

e
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Structura actionariatului la data de 31 decembrie 2021

58,5097%

9,9224%

w Statul Roman prin SGG = Perspane fizice  » Persoane Juridice

Grafic 13- Structura actionariatului la 31.12.2021

in ceea ce priveste numarul de actionari, conform registrului actionarilor Transgaz la data
de referintd de 31.12.2021 sunt inregistrati un numar de 10.842 actionari TGN, cu 1.259 de
actionari mai mult fatd de data de 31.12.2020.

10.842

0.334 ) 9583
8.389 8496 8226 79p4 s766 9216 ggoe

7204 7.181 7078 7619

=&~ Numar actionari

Grafic 14 - Evolutia humdrulul de actionari ai Transgaz de la listare si pand la 31.12.2027

SNTGN Transgaz SA este administratd Tn sistem unitar prin Consiliul de Administratie.
Existd o separatie intre functia neexecutivd, de control (administrator neexecutiv) si cea
executivd (directori) — separatie obligatorie, in cazul societdtilor pe actiuni ale céror situati
financiare anuale fac obiectul unei obligatii legale de auditare.

Consiliul de administratie a delegat conducerea societatii catre directorul general al
Transgaz. Directorul general al Transgaz reprezintd societatea in relatiile cu tertii si este
responsabil de luarea tuturor masurilor aferente conducerii, in limitele obiectului de
activitate al societitii si cu respectarea competentelor exclusive rezervate de lege sau de
Actul Constitutiv, consiliul de administratie si adunarea generald a actionarilor.

SNTGN Transgaz SA isi desfdsoara activitatea in urmatoarele locatjii:

Sediul Transgaz: Municipiul Medias, str. Piata C.I. Motas nr. 1, jud. Sibiu, cod 551130;

Departamentul Exploatare si Mentenanta: Municipiul Medias, str. George Enescu nr.11,

jud. Sibiu, cod 551018;

= Departamentul Proiectare si Cercetare: Municipiul Medias, str. Unirii nr. 6, jud. Sibiu,
cod 550173;

» Directia Operare Piatd Gaze Bucuresti: Municipiul Bucuresti, Calea Dorobanti nr.30,
sector 1, cod 010573;

o ———— 0 oo ]
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Reprezentanta Transgaz —Roménia: Municipiul Bucuresti, Bld. Priméverii, nr.55;
Reprezentanti Transgaz Bruxelles—Belgia: Bruxelles, str. Luxembourg nr. 23,

Directia Inspectie Generald : Municipiul Bucuresti, Calea Victoriei, nr.155, sector 1, cod
010073,

Ateliere Proiectare Cercetare Brasovy, str. Nicolae Titulescu Nr. 2;

Sediu secundar Transgaz: Medias, str. |.C. Bratianu nr.3, bl. 3, ap.75, jud. Sibiu.

Subsidiarele SNTGN Transgaz SA in Republica Moldova sunt:

Societate cu Réaspundere Limitatd ,EUROTRANSGAZ" Soseaua Balcani, nr.7/E,
extravilan, sat Ghidighici, mun Chisindu, Moldova;
Societate cu Raspundere Limitatd ,VESTMOLDTRANSGAZ":Soseaua Balcani, nr.7/E,
extravilan, sat Ghidighici, mun Chisinau, Moldova;

SNTGN Transgaz SA are in componenta 9 exploatiri teritoriale si o sucursala:

Exploatarea teritoriald Arad, str. Poetului nr. 56, localitatea Arad, jud. Arad, cod
310369;

Exploatarea teritoriald Baciu, str. George Bacovia nr. 63, localitatea Bacau, jud. Bacau
cod 600238;

Exploatarea teritoriald Brdila, str. lon Ghica nr. 5, localitatea Bréila, jud. Braila, cod
810089;

Exploatarea teritoriald Brasov, b-dul. Grivitei nr. 102A, localitatea Brasov, jud. Bragov,
cod 500449;

Exploatarea teritoriald Bucuresti, sir. Lacul Ursului nr. 24, sector 6, Bucuresti, cod
060594;

Exploatarea teritoriald Cluj, str. Crisului nr. 12, localitatea Cluj-Napoca, jud. Cluj, cod
400597;

Exploatarea teritoriald Craiova, str. Arhitect loan Mincu nr. 33, localitatea Craiova,
jud. Dolj, cod 200011;

Exploatarea teritoriald Mediag, str. George Cosbuc nr. 29, localitatea Medias, jud.
Sibiu, cod 551027;

Exploatarea teritoriald Constanta, str. Albastrd nr. 1, localitatea Constanta, jud.
Constanta, cod 900117;

Sucursala Medias, Soseaua Sibiului nr. 59, localitatea Mediag, jud. Sibiu.
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Membrii Consiliului de Administratie al SNTGN Transgaz SA la 31.12.2021

. Calitatea in Consiliul de Administratie/Temeiul legal in Durata
Numele si Prenumele . . " .
baza ciruia a fost numit mandatului
HAGOA nr. . .
2/22.04.2021 Administrator executiv Aani
STERIAN ION
HCA Numit director general
nr22/27.07.2021 g
5 HAGOA nr. . . .
VADUVA PETRU ION 2/22.04.2021 Administrator neexecutiv 4 ani
HAGOA nr. . - .
MINEA NICOLAE 2/22.04.2021 Administrator neexecutiv independent 4 ani
4 luni cu posibilitatea
HAGOA Administrator neexecutiv provizoriu pre,:.:sslzr"lﬂ?ns;:;t '
nr.4/17.06.2021 finalizarea procedurii de
selectie
- . . prelungirea duratei
OROSZ CZABA I_;I//ﬂ‘:(i(:'])0/-\znor21 Administrator neexecutiv provizoriu mandatului cu dous luni
o de la data expirarii
4 luni cu posibilitatea
HAGOA nr. Administrator neexecutiv provizoriu preﬁlunguru méndnattﬂm c
9/14.12.2021 inca 2 luni, pana la
o finalizarea procedurii de
selectie
4 luni cu posibilitatea
HAGOA nr. Administrator neexecutiv provizoriu prelungml m.?:nd"atfnlw <
4/17.06.2021 inca 2 luni, pana la
R finalizarea procedurii de
selectie
TOADER MIHAELA HAGOA nr. Administrator neexecutiv provizoriu prelungl.r ca dura_tel .
VIRGINIA 7/14.10.2021 mandatului cu doua luni
o de la data expirdrii
4 luni cu posibilitatea
HAGOA nr. Administrator neexecutiv provizoriu prelun:c; m m?nd,aujlu' «
9/14.12.2021 inca 2 luni, pand la
e finalizarea procedurii de
selectie

CV-urile membrilor Consiliului de Administratie al Transgaz sunt disponibile pe site-ul
societatii la adresa: https.//www.transgaz.ro/ro/despre-noi/consiliul-de-administratie

Acorduri/intelegeri sau legaturi de familie speciale

Potrivit informatiilor furnizate de administratori nu existd acord de intelegere sau legatura
de familie intre persoana respectiva si o altd persoand datoritd careia persoana respectivd a
fost numita administrator.

Participarea administratorilor la capitalul Transgaz
Administratorii societatii nu detin actiuni la capitatul social al companiei.

#
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Litigii sau proceduri administrative
Nu au existat, in ultimii 5 ani, litigii sau proceduri administrative in care sa fie implicate
conducerea administrativa sau executiva.

Conducerea executiva
Membrii conducerii executive a societatii, cu exceptia directorului general si a directorului
financiar, sunt salariati ai societatii, fiind angajati cu contract individual de munca pe
perioadd nedeterminatd. Personalul de conducere si executie din cadrul Transgaz este
angajat, promovat si concediat de cétre directorul general, In baza atributiilor delegate de

catre Consiliul de Administratie.

MAMIETHALA ENBRGIBI
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Conform informatiilor detinute nu exista vreun acord, intelegere sau legétura de familie intre
persoanele mentionate $i o altd persoand datorita careia acestea au fost numite ca membrii
ai conducerii executive,

Membru conduceru executlve a compamel care detm act|un| Transgaz la data de 31. 12 2021:

i  Nume §i prenum 2 Funcgia et ide (I;?)l‘ "“P?"’ o
| 1 rTataru lon | Director | | 0,000212
| 2 l Lupean Marius | Director | 0 r 0,000169
[ 3 | saiAlexandru [ pirector | | 0,000084
| 4 | Comanita Adela | Director r | 0,000059
| 5 | Nita Viore! | Director I | 0,000042

Conducerea executiva a societatii la 31.12.2021:

Tabel 9- Membrii conducerii executive a Transgaz, care defin acfiuni la companie lo data de 31.12.2021

| 1 | Sterian lon | Director General | SNTGN Transgaz SA
2 Leahu Mihai Leontin Dfrector/cu delegafe atributii Departament Proiectare Cercetare
Director General Adjunct
| 3 i Tarsac Grigore | Director General Adjunct | SNTGN Transgaz SA
Director / cu delegare atributii N
4 | Al . . D t L
uga Alexandru Director General Adjunct epartamentul Logisticd
5 | Lupean Marius Vasile Director Financiar Departament Economic
p
T . D ie si
6 Ghidiu Elisabeta Director Cgf:;i?fnt Strategie si Management
| rTétaru lon | Director | Departament Dezvoltare
[ | Bunea Florin | Director | Departament Operare
] l Cosma Emil Flerin | Director | Departament Exploatare si Mentenanta
10 | Mateg Angela Aneta Director Blt-er:)aanr;ament Organizare,  Resurse
| 1 | Ciprian Oniga | Director cu delegare | Departament Proiectare si Cercetare
. . M i
12 | Beldiman lon Director 235;&2;?2?:51 SSZTDQ:ment Energetic,
13 Luca Bogdan Avram Director gggfr;t?trgsntul Achizifii Sectoriale i
14 Lascu Sergiu Alin Marius Director cu delegare gzgaurl:?cn;;?t ehnologia Informatei 5i

#
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S FunCtla _f' it e Departament/Direcgle
| 15 | lancu Cristina Daniela | Director cu delegare | Departamentul.lurldic
a . R ari i
16 | Sérbu lonel Director Depart-arvmf_-ntul . eglementari !
Formalitati Terenuri
Andronic Bogdan ) Departament Accesare Fonduri
17 . Director . , .
Constantin Europene si Relatii Internantionale
l 18 | Maxim Cosmin Rameo , Director cu delegare i Dispeceratul National de Gaze Naturale
19 | Dragoman Irina Georgiana Director Directia Reglementari Gaze Naturale
20 l Ene Alin Director | Directia Inspectie Generald
21 ’ Codreanu Liudmila Gabriela | Director l Directia Audit Intern
22 ‘ Draghici Aurelian Director \ Dwgctla Analiza, Verificare si Avizare
Proiecte
| Directia Mediu, Protectie si Securitate

24 , Voican Nicolae Adrian Director cu delegare Sucursala Medias

Director exploatare/delegare

I |
I 23 rMamoté Cosmin | Director cu delegare
| |
| |
I j

i N itoriala B i
25 | Gurgu Victorel atribufii Manager UMP Exploatarea Teritoriald Bucuresti
26 | Alexandru lonel Director | Exploatarea Teritoriald Arad
27 I Pirlea Mirel Directar cu delegare | Exploatarea Teritoriala Brasov

28 Schimdt-Haineal3 Director Exploatarea Teritoriala Bacdu

Eduard-Cristian

Sef serviciu cu atributii de

) Exploatarea Teritoriala Braila
director exploatare

29 Dumitru Nicusor

| 30 | Nitd Viorel Director | Exploatarea Teritoriald Craiova

Inginer cu atributii de director

Exploatarea Teritoriald Cluj
exploatare

31 Goia Petru

Inginer sef cu atributii de

. Exploatarea Teritoriala Constanta
director exploatare

31 Andrei Romeo

Director J Exploatarea Teritoriala Medias

| 33 \Oancea Paul

Tabel 10 - Membrii conducerii executive Transgaz la 31.72.2021

Structura echipei managerlale a VESTMOLDTRANSGAZ SRL:
| 1] VESTMOLDTRANSGAZ |~ - . . NumelesiPrenumele .~~~

1 Consiliul Societatii 1. Leahu Mihai Leontin— presedinte din partea Transgaz
2. Stoica Marius Constantin- membru din partea Transgaz
3. Costas Octavian -membru din partea BERD
4, Pop-Giscd Sanda — membru din partea Transgaz
5. Dragoman Irina Georgiana — membru din partea Transgaz

| 2 | Administratorul societatii I Duminicd Liviu Valentin
Tabel 11 - Membrii conducerii Vestmeldtransgaz la 31.12.2021

Structura echipei managerlale a EUROTRANSGAZ SRL:

[ EUROTRANSGAZ ~ || " " NumelesiPrenumele = - =~
| 1 rAdmmlstrator | Nlculae Faranga Dan

| | Administrator |7rajdan Vasilica

|—‘| Administrator } Tataru lon

Tabel 12- Membrii conducerii Eurotransgaz la 31.72.2021
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Strategia societdtii in domeniul resurselor umane urmareste acoperirea necesitatilor
operationale ale organizatiei, prin utilizarea eficientd a resurselor umane.

Dimensionarea optima a numarului de personal din cadrul societdtii este corelata cu nevoile
reale de personal impuse de activitdtile operationale desfisurate de societate, cu
modernizarile si retehnologizarile realizate pentru cresterea sigurantei si eficientei n
exploatarea SNT si a instalatiilor anexd, precum si realizarea proiectelor majore de
dezvoltare ale societatii.

Evolutia numarului de personal in perioada 2017-2021:

Specificatie [ 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021

Numir de salariati la inceputul perioadei ] 4,607 | 4405 4202 4089] 4.145
éNumér de persoane angajate/rélﬁuiat activitate o l 187 187 _ 72% 282, 210
I:tr::; (c:ilje i)e;s;ﬁ:; care au inééfét?suspendat raporturile dé“___i 3895 390 _ ) ‘;’;: 296 iOS
Numar de salariati la sfargitul perioadei _ 4.405? 4.202 ‘ 4.089 4,145 [ '4.050

Tabel 13- Evolufia numdrului de angajati in perioada 2017-2027

La data de 31 decembrie 2021, SNTGN TRANSGAZ SA a inregistrat un numar de 4.050
angajati cu contracte individuale de munca, din care 3.837 pe perioada nedeterminata si

213 pe pericada determinata.
Evolutia numarului de personal in anul 2021 comparativ cu aceeasi perioada a anului

precedent este urmatoarea:

4170 4.187 4194 4100
4137 4140 4147 4148 _ 4.160

4137
4127 MEPUMEREE = .__——.‘_..4.145

4.054

4132

4.057

4046 4.053

4.050

lan Feb Mar Apr Mai lun lul Aug Sep Oct Noi Dec
-——2021 2020

Grafic 15- Evolutia numdrului de angajati in anul 2021 comparativ cu anul 2020

Evolutia structurii personalului pe categorii de studii, releva interesul societdtii de a acoperi
nevoile de personal prin angajarea de specialisti cu naltd calificare precum si perfectionarea
continud a personalului existent, fiind evidente tendintele de crestere a numarului de
angajati cu studii superioare in paralel cu sciderea numarului de angajati cu studii medii si
a numarului de angajati cu studii generale si in curs de calificare.

- @ @ o ]
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Evolutia structurii personalului pe categorii de studii in perioada 2017-2021:

:‘r:: Categorie 2017 | 2018 I 2019 | 2020 | 2021
1. iF-At')soIven;i studii supn-e;oare | | 1.370 1.42;: 1.430 77‘1“.-521 1.545
2. ‘Absolverﬂ;i studii liceale ) 17771.346 ‘ 1.275 % 1.246 1.252_ 1.229
773 | Absolventi s-tudii profesionale | 7| 708 1 620 611 7 598 I 573
4 é_AbsoIventi studii generale + curs de calificare ._i 981 i 883 i 802 774] 703
| TOTAL angajati | 2405 | a202 | 4089 | 4145 | 4.050

Tabel 14- Evalutia structurii personalului pe categorii de studii in périoada 2017-2021

1.424 143

o 1521 1.545

13

98 883 go2 774 703

708 620 611 508 573

Absolventi studii supericare  Absolventi studii liceale Absolventi studii Absolventi studil generale +
profesionale curs de calificare

#2017 12018 ®2019 W2020 w2021

Grafic 16- Evolutia structurii personalului pe categoril de studii in perioada 2017-2021

La finalul anului 2021 gradul de sindicalizare al fortei de munca era de 96,5%, din totalul
de 4.050 salariati, 3.908 fiind membri de sindicat.

Existd 4 organizatii sindicale la care sunt inscrisi angajatii SNTGN Transgaz SA si anume:

= Sindicatul "Transport Gaz Medias";

» Sindicatul Profesional “Metan” Medias;

» Sindicatul Cercetare Tehnologie "CERTEH" Medias;

» Sindicatul Liber SNTGN TRANSGAZ SA Medias.
Sindicatul “Transport Gaz Medias” este sindicatul reprezentativ la nivel de unitate, conform
prevederilor Legii nr. 62/2011 a Dialogului Social, art. 51. lit. ¢, motiv pentru care reprezinta
angajatii societatii la incheierea si derularea Contractului colectiv de munca incheiat la
nivelul SNTGN Transgaz SA.
Raporturile dintre angajator si angajati sunt reglementate prin Contractul colectiv de munca
la nivelul societatii, precum si prin contractele individuale de munca ale salariatilor.

incepand cu 25.06.2021 a intrat in vigoare actualul Contract colectiv de munca incheiat la
nivelul SNTGN TRANSGAZ S.A., cu o perioada de valabilitate de 24 de luni, Tnregistrat la
Inspectoratul Teritorial de Munca Sibiu sub nr. 60/23.06.2021 in Registrul Unic de Evidenta.

Raporturile dintre angajator si angajati se incadreaza Tn prevederile legale Tn vigoare, pe
parcursul anului 2020 neexistdnd elemente conflictuale in legaturd cu aceste raporturi.

Avand in vedere instituirea starii de urgenta pe teritoriul Romaniei incepénd cu 16.03.2020,
urmata de starea de alert incepand cu 18.05.2020 in cadrul SNTGN TRANSGAZ SA au fost
luate mésuri active pentru a limita raspandirea virusului COVID 19, fiind introdusa activitatea
in regim de telemunca si munca la domiciliu pentru salariatii ai céror sarcini de serviciu au
fost posibil de realizat de la distantd prin mijloace electronice.

#
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Dimensionarea optima a numarului de personal din cadrul societatii este corelatd cu nevoile
reale de personal impuse de activititile operationale desfasurate, cu modernizarile si
retehnologizarile propuse pentru cresterea sigurantei si eficientei in exploatare a retelelor
de transport gaze naturale si a instalatiilor anexd, precum si realizarea proiectelor majore.

Numarul actual de salariati este de 34 din care 25 la sediul din Chisinau si 9 1a SMG Ungheni.
Numirul de angajati poate creste odatd cu punerea in functiune a gazoductului lasi —
Ungheni - Chisindu, in dependenta de nevoile reale ale functionarii si dezvoltérii viitoare a
afacerii.

Recrutarea si selectia salariatilor se va realiza prin proceduti de angajare transparente, in
scopul stimularii si atragerii celor mai buni specialisti care s& lucreze in cadrul
VESTMOLDTRANSGAZ SRL.

Personalul societati VESTMOLDTRANSGAZ SRL este numit, angajat i concediat de catre
administratorul societatii.

Evolutia numarului de personal in cadrul Vestmoldtransgaz SRL, la data de 31.12.2021 fata
de 31.12.2020, este prezentata in tabelul urmator:

}::‘: : Indicat.or_'. - | ' 2021 . 2020
|1 | Numér salariati VMTG | 34 | 33
i 2 I Numar mediu de salariati VMTG [ 33 1 31
| 3 ‘ Numaér mediu de salariati Eurotransgaz | 3 [ 3

Tabel 15- Evolutia numdrului de personal in cadrul Vestmoldtransgaz si Eurotransgaz
anul 2021 comparativ cu anul 2020

47 Transgaz la Bursa de Valori Bucuresti .~ .. 0

SNTGN TRANSGAZ SA prin utilizarea eficientd a instrumentelor manageriale si executia
cu responsabilitate a masurilor angajate fatd de actionari, investitori, mediul de afaceri i
comunitate, a reusit si performeze ocupand pe piata de capital, in anul 2021, locul 12 in
Top 15 tranzactionare la Bursa de Valori Bucuresti, in functie de valoarea tranzactionata.
De asemenea, in luna decembrie 2021 Transgaz s-a situat tot pe locul 12 in Top 15
companii listate, in functie de capitalizarea bursiera.

Actiunea TGN este o actiune de portofoliu atractivd, datoritd obiectului de activitate al
companiei, statutului de monopol detinut de Transgaz n transportul gazelor naturale,
pozitiei companiei pe piata energetica nationald si internationald, profilului financiar robust
si capacitatii societatii de a genera performante, veniturilor stabile si predictibile, politicii de
dividende atractive.

Pentru anul financiar 2020 a fost aprobat in sedinta AGOA din data de 27 aprilie 2021 un
dividend brut pe actiune in valoare de 8,14 lei, determinat in baza prevederilor C.G. nr.
64 din 30 august 2001 privind repartizarea profitului la societdtile nationale, companiile
nationale si societtile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile
autonome in conditiile aplicarii cotei de 50,01707% la repartizarea profitului sub forma de
dividende.

- T |
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Actiunea TGN

fn anul 2021, pretul de inchidere al actiunii TGN a urmat un trend descendent, In principal
cu valori inferioare celor din anul 2020, maximul perioadei fiind inregistrat in data de
05.02.2021, respectiv de 314,00 lei/actiune.

Comparativ cu perioada similard a anului 2020, pretul de nchidere al actiunii TGN a
inregistrat in lunile ianuarie si februarie 2021 valori sub cele ale anului 2020 (306,00
lei/actiune Tn data de 29.01.2021, respectiv 294,00 lei/actiune la data de 28.02.2021) ca mai
apoi, in lunile martie si aprilie 2021, pretul de inchidere actiunii TGN s& depédseasca valorile
inregistrate in perioada similard a anului precedent cu 21,25%, respectiv cu 8,96%.

incepand cu luna mai, pretul de inchidere al actiunii TGN a urmat trendul descendent, la
inceput cu valori apropiate de cele inregistrate in aceeasi perioada din anul 2020, ca mai
apoi, deprecierea acestora sa se accentueze in principal din luna august 2021.

in luna septembrie 2021 actiunea TGN s-a apreciat usor inregistrand la 30.09.2021 valoarea
de 264 lei/actiune, reludndu-se trendul descendent Tn perioada octombrie — decembrie, cu
valori inferioare comparativ cu perioada similara a anuiui 2020.

Minimul perioadei analizate, de 212,00 lei/actiune, s-a inregistratin 14/15.12.2021 pe fondul
corectiei de pe pietele de actiuni dezvoltate, care a determinat cinci sesiuni consecutive de
deprecieri la BVB, depasind astfel minimul anterior de 219,00 lei/actiune, inregistrat in luna
martie 2020. Cu toate acestea, sciderile inregistrate de actiunea TGN s-au fncadrat, in
principal, intr-un procent de 1%, fluctuatii considerate Tn limite normale pe bursa, fara a
exista un context general negativ.

Ulterior, trendul actiunii TGN s-a schimbat intr-unul ascendent, la inceput cu variatii scazute,
ca mai apoi sa se inregistreze o crestere accentuatd de 7,83% in data de 28.12.2021,
respectiv o valoare de 234,00 lei/actiune, iar in data de 29.12.2021 o crestere de 2,99%,
respectiv valoarea de 241,00 lei/actiune. Aceste cresteri au venit pe fondul unui climat
pozitiv pentru pietele de actiuni, care a antrenat cumparatorii si la Bursa de Valori Bucuresti.
Cresterile au fost generalizate si volumele moderate, dar bursa roméaneasca a atins un nou
record in istoria sa de peste un sfert de veac, indicele BET depdsind nivelul de 13.000 de
puncte.

in ultima zi de tranzactionare din anul 2021, respectiv la data de 30.12.2021, actiunea TGN
a inchis sedinta la valoarea de 236 lei/actiune.
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Grafic 17 - Pretul de inchidere al actiunii TGN in perioada 01.01.2021 - 31.12.2021 comparativ cu 01.01.2020 -
31.12.2020
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Valorile tranzactiilor si volumele tranzactionate au evoluat similar pe parcursul anului 2021,
inregistrand n principal valori inferioare comparativ cu aceeasi perioada a anului 2020,
maximele perioadei fiind atinse Tn data de 16.06.2021, cu un volum de 99.143 actiuni
tranzactionate si o valoare de 28.123 mii lei.
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Grafic 18 - Volum tranzactli TGN in perioada 01.01.2021 - 31.12.2021 comparativ ¢u 01.01.2020 - 31.12.2020
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Grafic 19 - Valoare tranzactii TGN — mil lei. in perioada 01.01.2021 - 31.12.2021 comparativ cu 01.01.2020 ~
31.12.2020

Principalele évenimente corporative care au influentat pretul actiunii in ANUL 2021
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Indlcatoru bursieri: P/BV EPS PER DIVY . o o
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E Data’ | P/BY | PER* | DIvwY | EPS
i 31.12.2021 0,73 44 71 3,45 528
I
‘ e o
e 31.12.2020 ! 088 | 957 | 547 | 29,58

* indicatorii sunt calculati pe baza situatiilor financiare consolldate, data PER 30.06.2021, respe&iv 31 decembrie 2019
X
SNTGN TRANSGAZ SA - Raportul administratorilor consolidat pentru anul 2021 Page 36/130




@ TRANSGAZ

7 saaiAYRALA ENBERAIS]

in perioada incheiatd la 31 decembrie 2021, indicatorul bursier P/BV (raportul pretului pe
valoarea contabild a unei actiuni) a inregistrat o usoard scadere comparativ cu anul 2020,
indicand faptul ¢a actiunea TGN este subevaluata de piata.

Totodat3, indicatorul PER (pretul actiunii/profitul pe actiune) a inregistrat o crestere
semnificativd la data de 31.12.2021, comparativ cu valoarea inregistrata la data de
31.12.2020.

Sciderea randamentului dividendelor (DIVY), comparativ cu valoarea inregistrata la
31.12.2020, este datoratd valorii mai mici a dividendului aferent anului financiar 2020,
respectiv 8,14 lei/actiune (conf. AGOA din data de 27 aprilie 2021) fatd de 15,47 lei/actiune
(conf. AGOA nr. 4 din 27 aprilie 2020) dividend brut.

De asemenea, din datele prezentate se poate observa cd EPS (profitul pe actiune) a
inregistrat la data de 31.12.2021, o scadere fata de aceeasi perioadd a anului 2020,
inregistrand valoarea de 5,28.

Ponderea TGN in compozitia indicilor bursieri (BET, BET-NG, BET-XT, BET-BK, ROTX)

La data de 30 decembrie 2021, ultima zi de tranzactionare din an, ponderea detinutd de
actiunea TGN in compozitia indicilor bursieri analizati mai sus este urmatoarea:

Ponderea degiﬁuté

 Denumirea o Locul . Q.
Indicelui bursier . ocupat fn comp ?zrl;la
S _ o . indicelui
BET (indice de referintd al BVB, reprezintd cele mai lichide 10 258%
10 companii listate la BYB) '
BET-TR (indice de tip total return, construit pe structura
indicelui de referintd al pietei, BET, si reflecta atdt evolutia 10 258%

prefurilor companiilor componente, cat si dividendele oferite
de acesteq)

BETPIus (indice ponderat cu capitalizarea free float-ului 10 > 459,
companiilor roméanesti) '
ROTX (indice de pret ponderat cu capitalizarea free
floatului si reflectd in timp real miscarea actiunilor “biue 8 3,73%
chip" tranzactionate la BVB)

BET-NG {indice sectorial / energie — utilitdti) 5 8,57%

BET-XT (indice blue-chip, reflectd evolutio preturilor celor
e .. . 10 2,54%
mai lichide 25 companii tranzactionate)

BET-BK (indice de tip benchmark, calculat ca un indice de
pret ponderat cu capitalizarea free-floatului celor mai 12 4,61%
tranzactionate societditi listate pe piata reglementatd BVB)

Intentia Transgaz de achizitionare de actiuni proprii
Nu este cazul.

Numarul si valoarea nominald a actiunilor emise de societatea mama detinute de
filiale
Nu este cazul.

s
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Obligatiuni si/sau alte titluri de creanta
Nu este cazul.

Fuziuni sau reorganiziri semnificative in timpul exercitiului financiar
In cursul anului 2021 nu au avut loc fuzionari sau reorganizéri in cadrul SNTGN Transgaz SA.

Cepitalizareabursiers .~ oo

Capitalizarea bursierd a companiei la data 30.12.2021 a fost de 2,78 miliarde lei (~561 mil.
euro), respectiv cu 553 milioane lei (~ 122 milioane euro) sub nivelul inregistrat la 31.12.2020,

. ' Anul 2021 | Anul 2020
Moneda s
| 04012021 | 30.12.2021 | 03.01.2020 |  31.12.2020
[ LEI 3402640916 |  2778.627.184 | 4209149230 | 3.331.997.852
EURO  698.823.379 | 561.497.632 | 880.777.842 | 683.570.871
| Curs Euro/BNR 4,8691 | 4,9489 | 47789 | 4,8744

Capitalizarea bursierd a companiei a scazut de la inceputul anului 2021 si pana la data de
30 decembrie 2021 cu 18,34%, respectiv cu 624.013.732 lei (137.325.747 euro), de la valoarea
de 3.402.640.916 lei (698.823.379 euro) inregistratad in data de 04.01.2021 la valoarea de
2.778.627.184 lei (561.497.632 euro) inregistratd in data de 30.12.2021, Transgaz ocupand
locul 12 in Top 15 companii listate la BVB, in functie de capitalizarea bursiera, intocmit de
BVB pentru luna decembrie 2021.

30.12.2021 31.12.2020

m milioane LEl & milioana EURO

Grafic 20 - Evolufia capitalizdrii bursiere a Transgaz la data de 31.12.2027 comparativ cu 31.12.2020

Evolutia actiunii TGN comparativ cu indicii bursieri BET, BET-BK, BET-TR, ROTX, BET-

NG si BET-XT pe parcursul anului 2021
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Grafic 21-Evolutia acfiunii TGN comparativ cu indicii bursieri BET, BET-NG gi BET-BK in anul 2021

in anul 2021, propunerea pentru determinarea valorii dividendelor aferente anuiui financiar
2020 s-a determinat in baza prevederilor O.G. nr. 64 din 30 august 2001 privind repartizarea
profitului la societdtile nationale, companiile nationale si societdtile comerciale cu capital
integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome in conditiile aplicarii cotei de
50,01707% la repartizarea profitului sub forma de dividende.

Astfel, in conformitate cu prevederile Hotérarii nr. 3 a Adunarii Generale Ordinare a
Actionarilor din data de 27.04.2021, Societatea Nationald de Transport Gaze Naturale
Transgaz SA efectueazd plata dividendelor aferente exercifiului financiar 2020 prin
intermediul Depozitarului Central SA si Banca Transilvania, agentul de platd desemnat,
incepand cu data de 16 iulie 2021 (data platii), pentru actionarii inregistrati la data de
inregistrare 25 iunie 2021, valoarea dividendului brut/actiune fiind de 8,14 lei.

Pana la sfarsitul anului 2021, compania a platit actionarilor dividende nete aferente anului
financiar 2020 in valoare de 94.418.857,12 lei pentru un numar de 11.705.592 actiuni.

Ratingul Transgoz

Tncepand cu anul 2006 si pana in martie 2019, S&P Global Ratings a acordat i monitorizat
ratingul Transgaz. Obtinerea acestuia de catre companie a fost un pas necesar in abordarea
unei politici de deschidere spre pietele de capital internationale, in perspectiva atragerii unor
surse de finantare cdt mai avantajoase si oferind totodatd un instrument valoros
investitorilor in procesul de listare la bursd IPO cat si SPO. Astfel, S&P Global Ratings a
publicat ultimul raport in anul 2018, prin care perspectiva Transgaz a fost revizuitd, de la
stabil la negativ $i in acelasi timp, a fost afirmat ratingul de credit al companiei la BB +.

in anul 2019, urmare a analizei interne si respectdnd toate prevederile legale in ceea ce
priveste achizitia serviciilor de rating, compania a incheiat cu agentia Fitch un contract
pentru acordarea unui rating. Astfel, urmare a evaluérii, agentia a atribuit Transgaz in data
de 17 iulie 2019, ratingul 'BBB-' cu Perspectiva Stabila.

Ulterior, in anul 2021, Agentia de Rating Fitch a confirmat ratingul acordat companiei, respectiv
'BBB-' cu Perspectiva Stabil3, rating care reflecta ,profilul solid al activitatii Transgaz in calitate de
concesionar si operator al retelei de transport gaze din Romania, precum si estimérile Fitch
privind o contractie progresiva a activitatii de tranzit international de gaze al companiei, derivat
din rutele traditionale”, conform raportului agentiei.
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» SC MEBIS SA Bistrita, cu sediul in Bistrita, (J06/150/1991) in care Transgaz detine
17,47% din capitalul social, avdnd ca obiect de activitate realizarea de structuri
metalice si ansamble sudate complexe, ansamble §i produse hidraulice, se afld in
procedurd de lichidare, motiv pentru care participatia in SC MEBIS SA a fost
provizionata in intregime; Transgaz nu are nici un fel de obligatii fatd de SC MEBIS SA;

» SC “Resial”SA cu sediul in Alba lulia (J01/77/1991) in care Transgaz define 68,16%
din capitalul social, avand ca obiect de activitate fabricarea si comercializarea
produselor refractare silico aluminoase, a intratin procedura de lichidare in anul 2006;
procedura este desfasuratéd de un executor judecdtoresc numit de instanta de judecata
si este in afara controlului Transgaz, motiv pentru care, participatia nu este consolidata
si este Tnregistrata la cost mai putin provizionul pentru depreciere constituit la 100%
din cost; Tmprumutul acordat la SC RESIAL SA este provizionat in intregime;
conducerea nu se asteaptd ca Transgaz sd recupereze vreo suméa din aceasta
participatie si nu inregistreaza nici un fel de obligatii reziduale pentru SC RESIAL SA;

» SC EUROTRANSGAZ SRL cu sediul in Chisinau, Republica Moldova in care Transgaz
detine 100% din capitalul social, avand ca obiectiv producerea, transportul, distributia,
stocarea i furnizarea gazelor naturale, transporturi prin conducte, depozitari, precum
si activitati de consultantd pentru afaceri si management (infiintarea acestei filiale a
fost aprobaté prin HAGEA nr. 10 din data de 12.12.2017); filiala a achizitionat in anul
2018 intreprinderea de Stat Vestmoldtransgaz.

5 ANALIZA ACTIVITAT!I

Serviciul transport intern gaze naturale asigurd indeplinirea obligatiilor Transgaz de a
oferi utilizatorilor retelei servicii de acces la SNT pe baza unor conditii si clauze contractuale
echivalente, nediscriminatorii si transparente.

in anul 2021 s-au incheiat si semnat cu utilizatorii de retea, sau a fost prelungita durata de
valabilitate a contractelor pentru un numar total de 1.147 contracte, din care 1.099 de
contracte pentru punctele interne si 48 de contracte pentru punctele de interconectare
transfrontaliere, pentru servicii de transport gaze naturale, incluzand produsele de capacitate
anuald, trimestriald, lunard, zilnica, intrazilnicd, pentru punctele de intrare/iesire Tn/din
Sistemul National de Transport, inclusiv pentru punctele de interconectare Csanadpalota,
Ruse — Giurgiu, Negru Voda 1/Kardan, Isaccea 1/Orlovka si Ungheni

Total Contracte pentru serviciile de transport gaze naturale, cu rezervare de capacitate in
punctele interne de intrare/iesire Tn/din SNT, Tncheiate in pericada ianuarie 2021 -
decembrie 2021:

Trimestrial ‘ Lunar Zilnic | Total |
16 | 790 | 48 1099 |

‘ Tip-contract___ll Anual

Nr. contracte I___ 95

. TTmm494m94m9mmm0mm0m0 = 0 000000000000
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in cadrul celor 48 de contracte de transport al gazelor naturale pentru rezervarea de
capacitate in punctele de interconectare a Sistemului national de transport al gazelor naturale
din Romania cu sistemele de transport al gazelor naturale din statele Tnvecinate Romaniei
valabile in perioada ianuarie 2021 - decembrie 2021 s-a rezervat capacitate pentru
urmatoarele produse:

I Tip produs I Anual ' Trimestrial I Lunar ’ Zilnic |Intrazilnic |Total

[ Nrproduse | 7 | 26 | 70 | 1286 | 1125 | 2494

Evolutia cantitdtilor de gaze naturale vehiculate si transportate prin Sistemul National de
Transport gaze naturale (SNT) precum si a consumului tehnologic, in perioada 2017-2021,
este urmatoarea:

Indicator | UM | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | +/- | %
_ 1 2 3 [ 4 s [ 6 [ 7  B=T-6  9=7/6-1
Gazenaturale Lo 15994819 |13.074.676  13.299.834 | 12456201 | 14.008211 1.642010  13%
vehiculate
Gazenaturale . 15905801 112.998.423 | 13.227.501 | 12.380.266 | 14.026.269 | 1.646.003 . 13%
_transportate o
Consum de gaze . 95242 | 81034 65208  69.325 70.188 8631 1%
in SNT
Pondere consum |
de gaze in % 073% 062% |  049% 0,56% 0,50% i
SNT/gaze ! ;
vehiculate i

Tabel 16- Evolutia cantitdtilor de gaze naturale vehiculate, transportate si a consumulul de gaze in SNT
in pericada 2017-2027

12.97513.07513.30019 45614.098 12.67312.99813.2281 3g014.026

95 81 65 69 70

Gaze naturale vehiculate Gaze naturale transportate Consum de gaze in SNT
m 2017 2018 m®m2019 w2020 w2021

Grafic 22- Cantitdifile de gaze naturale vehiculate, transportate si consumul de gaze in SNT
in perioada 2017-2027

13% 13%
1%

Gaze naturale vehiculate-mil. mc Gaze naturale transportate-mil. mc Consum de gaze in SNT-mil. mc

Grafic 23 - Evolutia cantitditilor de gaze naturale vehiculate si transportate i a consumuiui de gaze in SNT :
2021 comparativ cu 2020

e —
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S1% 0,62% 0.49% 0,56%
—— ,49% i i
——— —8 0,50%
2017 2018 2019 2020 2021

Pondere consum de gaze in SNT/gaze vehiculate

Grafic 24- Evolutia ponderii consumului de gaze in SNT in total gaze vehiculate in perioada 2017-2021

2017 | 2018 | 2019
| CONSUM DE GAZE IN SNT PROGRAMAT-miime | 105.346 = 105.437 | 81.769

| 2020 | 2021
|
v ‘ |
- CONSUM DE GAZE iN SNT REALIZAT-miimc¢ | 95242 = 81034 | 65.208 | 69325 | 70.188

65.208 | 79423

Tabel 17- Cantitdtile de gaze naturale cu titlu de consum de gaze in SNT realizate comparativ cu programate in
perioada 2017-2021

Astfel, dupd cum se poate observa, in anul 2021 comparativ cu anul precedent, evolutia
consumului de gaze in SNT a inregistrat un trend usor ascendent {(desi ponderea acestuia in
total gaze vehiculate a scazut), fiind cu 1% mai mare decét cel inregistrat in anul 2020, dar
cu 13% mai scazut fatd de nivelul programat pentru anul 2021.

Principalii beneficiari ai serviciului de transport gaze naturale in anul 2021:

‘ 2:: ’ Principalii utilizatori de retea (UR) : V":\ ;R‘E\Ag : Zf::-)A %

| 1. | ENGIE ROMANIA SA. | 218.558.839,30 |  18,67%

| 2. | OMV PETROM SA, | 167.897.62808 |  14,34%

| 3. | SNGN ROMGAZ S.A. | 162.609.56829 |  13,89%

| 4. | EON ENERGIE ROMANIA S.A. | 139.990.992,87 |  11,96%

[ 5. | ELECTROCENTRALE BUCURESTI S.A. {insolvents) | 47.658.420,08 | 4,07%

| 6. | IMEX OIL LIMITED NICOSIA | 46.754.671,57 | 3,99%

| 7. | WIEE ROMANIA SRL. | 42.604.806,40 | 3,64%

| 8 | MET AUSTRIA ENERGY TRADE GmbH | 4240086739 |  362%

| 9. | AZOMURES SA. | 33.445314,87 | 2,86%

| 10. | NORTH CHEMICAL COMPLEX SR.L. | 25781269,69 |  2,20%

| | ALTIUR I 24272942003 |  20,74% '5

| |ToTAaLur | 1.170.431.798,57 | 100,00%
|

- Y 000000000 0 0 ____}
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Grafic 25- Ponderea principalilor utilizatori ai SNT in anul 2021

Prin serviciile de transport contractate pe pericada 1 ianuarie — 31 decembrie 2021, s-a
realizat transportul cantitatii totale 150.142.598,041578 MWh (14.026.268,609 mii mc) catre:

' : MWh J mii mc } % ‘
Distributii | 83418.644,552926 | 7.788.488,997 | 55,56 |
 Clienti directi o | 36.801.888,367090 | 3452419353 | 2451 |
_inmagazinare | 22089.138227562 |  2.068.568,208 | 14,71 |
ﬁg:::tv::aa,nlj::;l::? | Clrol Ruse | 7632926804000 ‘ 716,792,051 522

:de investitii

Activitatea investitionala este directionatd in principal spre modernizarea si dezvoltarea SNT
in vederea imbunatatirii eficientei a cresterii capacitatii acestuia si a dezvoltarii de noi zone
de consum. Valoarea Programului de Modernizare si Dezvoltare Investitii pentru anul 2021,
aprobatd initial in bugetul de venituri si cheltuieli a fost de 1.044.658.841 lei, conform
Hotararii nr. 43/2020 a Consiliului de Administratie, dar a fost diminuatd ulterior la
1.019.724.841 lei, conform Hotararii CA nr.13/16.04.2021 si apoi la 1.005.724.841 lei,
conform Hotararii CA nr.18/26.05.2021.

La finalul lunii ianuarie 2021, structura Programului de Modernizare si Dezvoltare Investitii
era urméatoarea: 54% Iucrari in executie din anul 2020, 37% lucrari in procedura de achizitie,
7% lucréri in proiectare, 2% nesolicitate.

- . o}
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Stadiul PMDI-lanuarie 2021

t.iLucrari in proiectare

3.256.191; 0%
22.510.683; 2%

76.736.955; 7% ‘o .
Lucrari in executie

383.056.236 37% W Lucrari in procedurd de achizifie

559.098.716; 54%

B Lucréri nesolicitate {Anexa
S+Anexa 10-fard 5.T.)

B Lucrari finalizate
Grafic 26- Stadiul PMDI 2021 -ianuarie 2021
La finalul anului 2021, valoarea realizarilor PMDI este de 720.050 mii lei.

La sfarsitul anului 2021 structura Programului de Modernizare si Dezvoltare Investitii era
urmatoarea: 73% lucrari n executie, 20% lucrari finalizate, 3% lucrdri In proiectare, 3%
lucrarile in achizitie, 1% nesolicitate.

Comparativ cu stadiul lucrdrilor la finele lunii ianuarie, se poate observa cresterea
procentului lucrdrilor finalizate si Tn executie coroborat in principal cu scaderea procentejor
aferente lucrdrilor aflate in fazé de proiectare si achizitie.

Stadiul PMDI-Decembrie 2021

197.814.345; 20% , - .
29626267, 39 it Lucrari in prcnectare

7.986.559; 1% .; Lucrdri in executie

W Lucrari in procedura de achizitie
736.979.576; 73%

® Luycrdri nesolicitate (Anexa
5+Anexa 10-f4rd S.T.)

L1 Lucrdri finalizate

Grafic 27-Stadiul PMDI 2021 -decembrie 2021

Programul de Reparatii, Reabilitare si Asigurare a Serviciilor de Mentenanta pe anul
2021 are o valoare alocata de 50.412.418.54 lei din care 21.907.190.35 lei pentru Lucrdrile
de reparatii s{ reabilitare a SNT si 28.505.228.19 lei pentru Servicii de asigurare a
mentenantei SNT,

e e e 00000000 ]
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Din valoarea totald bugetatd a a Lucrérilor de reparatii si reabilitare a SNT (Cap. A), la data
de 31.12.2021 :

» |ucrarile aflate in diferite stadii de executie reprezinta 41% (lucrdri in derulare);

» |ucrarile receptionate reprezinta 26%;

» |ucrdrile in proiectare reprezintd 15%;

* |ucrdrile in procedurd de achizifie reprezinta 5%;

» |ucrérile neincadrate in categoriile anterioare (Pozitii asiguratorii) reprezinta 2%;

» |ucrérile nedemarate (lipsa documentatiei tehnice) reprezinta 3%; ;

= economiile din derularea contractelor reprezinta 8% . ‘

Aceasta distributie a stadiului in care se afla lucrarile de reparatii si reabilitare SNT, la data
de 31.12.2021, este reprezentata si in graficul urmétor:

PRRASM 2021-Reparatii si Reabilitiri SNT-Decembrie 2021
ALTELE (Poz. iN PROCEDURA DE

ACHIZITIE
1.070.,000,00 - 4,88%

Asiguratorie sau
netransmise in
proiectare)
500.0G0,00 - 2,28%

NEDEMARATE (lipsa
documentatiei tehnice)
726.372,00 - 3,32%

iN PROIECTARE (Inclusiv
avizare)
3.229.000,00 - 14,74%

ECONOMII REALIZATE DIN
URMARIREA CONTRACTELOR
1.712.393,43 - 7,82%

u N PROCEDURA DE ACHIZITIE
£ TN PROIECTARE (Inclusiv avizare)

TN EXECUTIE

RECEPTIONATE

567332272 - 2590% £ RECEPTIONATE

B ECONOMII REALIZATE DIN
URMARIREA CONTRACTELOR

W NEDEMARATE (lipsa documentatiei
tehnice)

™ ALTELE (Poz. Asiguraterie sau
8.996.102.20 - 41,06% netransmise in proiectare) i

Grafic 28 - PRRASM 2020 - Reparatii si reabilitare SNT -Stadiu decembrie 2021

Principalele lucriri de reparatii si reabilitare a SNT aflate in executie in anul 2021 sunt:

= "Conducta @24" Paltin—Schitu Golesti (judetul Brasov)";

= "Punere in sigurantd a conductei Dn 150 mm. Racord SRM Magureni. zona Magureni";

» "Reparatii traversari aeriene (acorduri cadru/2ani)";

» “Lucréri de izolare conducte in statii fixe" (contract 2);

= "Repararea retelei de fibrad opticd Arad-Horia-Csanadpalota";

= "Punere in siguranta subtraversare rau Bistrita cu conducta Dn 300 mm. Piatra Neamt—
Bicaz in zona Viisoara;

* "Punere n sigurantd a conductei Dn 500 mm Abréamut-Salonta-Arad n zona parc
petrolier Abramut”.

e .
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Principalele lucriri de reparatii si reabilitare a SNT aflate in achizitie in anul 2021:
» “Reparatia conductei @48" Isaccea-Negru Voda-TRANZIT 3 Tn urma inspectiei cu PIG
inteligent”.

Principalele lucriri de reparatii si reabilitare a SNT aflate in proiectare in anul 2021:
» "Conducta @24" Paltin Schitu-Golesti (judetul Arges)”;
» "Pregitirea conductei de transport gaze @28" Seleus—Cristur-Batani in vederea
transformarii In conductd godevilabild—etapa 2B (judetul Harghita)";
= "Reabilitarea conductei Batani-Onesti. Etapal-pregatirea conductei pentru
transformare in conducta godevilabila".

Principalele lucréri de reparatii si reabilitare a SNT finalizate in cursul anului 2021 sunt:

» "Reparatia conductei de transport gaze Bacia-Caransebes (jud. Caras Severin si
Hunedoara)";

» "Conducta @20" Adjudul Vechi. zonele Branistea. Schela si Independenta”;

» "Punerea in sigurantd a conductei 12" Vladeni-Manesti";

» Reparatie conducta 32" Cosmesti-Onesti (lucrari terti)";

» "Conductd @6" racord alimentare ELSID Titu";

= "Pregatirea conductei lIsalnita-Cruce Ghercesti pentru transformare in conducta
godevilabild";

» "Conducta Sendreni-Albesti (judetul Buziu)-elaborare studiu pedologic de redare
teren in circuitul agricol”;

» "Reparatie cladire SRM Brazi";

» "Reparatie cladire SRM Piatra Neamt";

» "Reparatie cladire SRM Bicaz;

= "Conducta @20" Band-Sarmasel (fir 1);

= "Conducta @20" Onesti-Racova-Gheréesti fir Il {judetul Bacau)";

= "inlocuire tronson conductd 32" pe conducta transport 28" Platou Izvor Sinaia-
Filipesti. zona Draganeasa”;

» Reparatie cladire sediu sector Azuga si centrul de refacere a capacitatii de munca
Azuga.

S-au intdmpinat greutéti in realizarea lucrdrilor de reparatii si reabilitari conducte
magistrale din cauza unor probleme externe societétii si anume:
= probleme legate de incetinirea lucrarilor cauzate de evolutia pandemiei cu virusul
SARS COV2 (probleme ale executaniilor: probleme legate de aprovizionarea cu
materiale, personal insuficient angrenat in mai multe lucrdri sau cu suspiciuni de
imbolnavire, probleme de transporturi);
» lipsa sau expirarea avizelor necesare obtinerii Autorizatiei de Construire sau avizelor
necesare executiei pentru urmatoarele obiective: Conducta @24" Paltin Schitu-Golesti
(Arges et. |-a).

in vederea solutiondrii problemelor aparute s-au luat urmétoarele masuri:

» au fost elaborate si respectate prevederi interne {planuri, programe, decizii, etc)
referitoare la actiunile de intreprins in perioada pandemiei cu virusul SARS COV2
{suplimentar prevederilor regIementé_rilor/recomandérilor emise la nivel national;

o —
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» au fost refacute si depuse la autoritatile competente, documentatiile pentru obtinerea
de avize/autorizatii;

* in unele zone mai dificile, din punct de vedere al obtinerii acordurilor de |a proprietarii
de terenuri sau la solicitarea administratiilor locale, s-a luat decizia de reproiectare a
traseului conductei si a soluiiilor tehnice de realizare a constructiei, sau intocmire
documentatie in vederea obtinerii Ordinului de Prefect pentru intrarea in teren;

|r » |ucrérile prioritare au fost abordate cu forte proprii (Sucursala Medias si ET).

2Cap.B Servicii de Asigurare a Mentenantei SNT

Din bugetul alocat Serviciillor de Asigurare a Mentenantei SNT de 28.505.228,19 lei,
procentual reprezentand 56,54% din valoare totald a Programului de Mentenanta, la finalul
lunii decembrie 2021 a fost realizata valoarea de 14.983.011,86 lei.

Valoarea bugetata a serviciilor de asigurare a mentenantei SNT pentru 2021 are urmatoarea
repartitie raportata la cele 91 de linii de buget asigurate (conform rectificarii nr.21/2021}):
= un numar de 73 pozitii cu un buget insumat de 27.093.059 lei au contracte in derulare
sau finalizate si au inregistrat in anul 2021 realizari in valoare de 14.983.011,86 lei;
» 2 pozitii cu un buget total de 679.720 lei se afld in procedura de achizitie;
» 16 pozitii de servicii cu o alocare bugetard de 732.449 lei sunt nesolicitate, in principal
din 2 motive principale:

v' Pozitiile au sume asiguratorii in caz de urgente (exp: Servicii de gestionare a efectelor
fenomenelor meteo, Servicii de transport aerian pentru interventii operative si
inspectii in SNT) sau sunt sume asigurate pentru prestatii cu necesitate de
predictibilitate redusd (exp: Servicii de verificare, rectificare/reparatii aparatura
topografica).

v" Nu au putut fi incheiate contracte de executie din cauza unor motive terte care tin de
procedurile de achizitie (lipsa ofertanti, anulare procedura de achizitie, exp: Servicii
de verificare si reparare a sistemelor de automatizare si claviatura statiei |, si a
sistemelor de miasurare a parametrilor de functionare a grupurilor de comprimare
Ingersoll Rand).

PRRASM 2021 Servicii de Asigurare a Mentenantei SNT - Decembrie
2021

670.720; 2%  732.449;3%

fdcontracte in derulare sau finalizate B contracte in achizitie B nesolicitate

Grafic 29- PRRASM 2020-Servicii de asigurare a mentenanfei SNT-decembrie 20217

o
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Principalele contracte incheiate in anul 2021 au fost pentru:

* reparatii (mentenanta reactiva) |a instalatii de automatizare din obiectivele SNT (SRM,
SCV, NT, SMG si SCG);

= servicii de mentenanta preventiva (verificari si revizii tehnice periodice), mentenanta
reactiva (reparatii) si autorizare pentru instalatii de utilizare si echipamente termice;

» servicii de verificare si recalibrare aparate CIPS;

» servicii inspectie interioard a conductelor godevilabile;

» servicii de verificari tehnice In utilizare pentru acordarea autorizarii functionarii
instalatiilor/echipamentelor care intra sub incidenta ISCIR;

» servicii de mentenantd preventiva (revizil) si mentenantd reactiva (reparatii) la
grupurile electrogene alimentari de rezerva din cadrul SNTGN Transgaz SA;

= servicii de mentenanta preventivd (revizii) si mentenantd reactivd (reparatii) pentru
sursele neintreruptibile (UPS) din dotarea SNTGN TRANSGAZ SA;

» servicii de verificare si reparare aparaturd pentru detectie conducte subterane;

= servicii de intrefinere si reparatii detectoare grad de odorizare;

» servicii calificare autorizare si instruire in domeniul sudurii;

» revizii {mentenantd preventiva) si reparatii (mentenantd reactivd) la instalatii de
automatizare din obiectivele SNT (SRM, SCV, NT, SMG si SCG);

= servicii de inspectie cu PIG inteligent a conductei de transport gaze naturale 32" Jupa-
Bibesti-Podisor, BRUA L=408 km;

» servicii de reparatii si interventii pentru SRM-urile si instalatile de odorizare tip
Tartarini, Fiorentini si RMG sau cu componente produse de Tartarini, Fiorentini st RMG

* servicii revizii (mentenantad preventiva) si reparatii (mentenanta reactiva) la robinetii
actionati hidropneumatic din obiectivele SNT (SRM SCV NT SMG SCG Conducte
magistrale);

» servicii de reparatii la sisteme electronice de méasurare cu diafragma;

» servicii de calibrare contoare ultrasonice si cu turbing;

» servicii de audit energetic si analiza energetica la obiective SNT.

5.4 Activitatea de achizitii. .

in componenta Programului Anual al Achizitiilor Sectoriale (PAAS) intra totalitatea
contractelor pe care societatea urmeazd sa le atribuie pe parcursul anului, Tn urma
desfasurarii unor proceduri de achizitie, achizitii directe, precum si acordurile cadru in baza
cdrora se atribuie contracte subsecvente, in conformitate cu prevederile Legii nr.99/2016
privind achizitiile sectoriale, cu completérile si actualizérile ulterioare.

Programul Anual al Achizitiilor Sectoriale pe anul 2021 (PAAS 2021) a avut o valoare
alocata de 2.464.836.092,19 lei din care:

» valoarea PAAS BRUA — Faza 1 si Faza 2 — 288.422.488 lei;

= valoarea PAAS Moldova — 350.000 leij;

= valoarea PAAS TransGasDigital — 2.200.000 lei.

1. PROCEDURI DE ACHIZITIE (PROCEDURI SIMPLIFICATE / LICITATII DESCHISE |,
NFIPPCO / PROCEDURI PROPRII) - PAAS 2021 R .

fn anul 2021 s-au incheiat un numar total de 388 de contracte/acorduri cadru /contracte
subsecvente prin proceduri de achizitie n valoare totald de 1.958.391.558,96 lei, din care
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247 de contracte/acorduri cadru in valoare de 1.878.956.647,04 lei si 141 de contracte
subsacvente in valoare de 79.434.911,92 lei.

Centralizator valoric proceduri
proceduri proprii):

(proceduri

simplificate/licitatii

deschise/NFIPPCO/

| “Total proceduri la 31.12.2021 l 3.809.561.090,92 | %

| Demarate, din care: | 716.128.159,42 | 18,80%
| -PAAS 2021 I 716.128.159,42 | 18,80%
| -Anexa 1 - Achizitii in continuare | 0,00 | 0,00%
| -Anexa 2 - Servicii sociale | 0,00 | 0,000%
I Finalizate, din care: | 1.878.956.647,05 | 49,32%
[ -PAAS 2021 | 246.413.856,12 | 6,47%
| -Anexa 1 - Achizitii in continuare | 1632.419.990,93 | 42,85%
| -Anexa 2 - Servicii sociale | 122.800,00 ] 0,00%
| Intrate la DASC si nedemarate, din care: | 632.774,45 l 0,02%
[ -PAAS 2021 | 63277445 | 0,02%
| -Anexa 1 - Achizitii in continuare I g.00 | 0,00%
| -Anexa 2 - Servicii sociale | 0,00 l_ 0,00%
| Nesolicitate, din care: | 1.082.458.717,74 | 28,41%
| -PAAS 2021 | 1077.492.847,74 | 28,28%
| -Anexa1- Achizitii in continuare | 000 | 0,00%
| -Anexa 2 - Servicii sociale | 4.965.870,00 | 0,13%

Schematic situatia realizdrii fizice a procedurilor de achizitie se prezinta dupd cum

urmeaza.

B 35,28%

Proceduri (procéduri simplificate/licitatii
deschise/NFIPPCO/proceduri proprii) la 31.12.2021 - fizic

Grafic 30 - Situafia fizicd a procedurilor de achizitie la 37.12.2021

Demarate
‘R_ealizété :
Solicltate
Nes
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.  ACHIZITII DIRECTE:

in anul 2021 au fost finalizate 810 achizitii directe, din care 107 au fost incheiate prin
contract, 698 prin comenzi, iar 5 achizitii au fost derulate de catre Departamentul Exploatare
si Mentenantd si Departamentul Accesare Fonduri Europene si Relatii Internationale, in baza
deciziilor de delegari de competenta. Valoarea cumulata a realizérilor de achizitii directe din
PAAS 2021 este de 11.988.967,86 lei.

Centralizator valoric achizitii directe (lei)

| Total achizitii directe la 31.12.2021 | 31.402.744,95 1 %
| Demarate, din care: I 709.289,36 | 2,26%
| -PAAS 2021 | 709.289,36 | 2,26%
| -Anexa 1 - Achizitii in cantinuare l 0,00 | 0,00%
| -Anexa 3 - Excepiii art. 35 I 0,00 | 0,00%
[ Finalizate, din care: | 11.988.967,86 | 38,18%
| -PAAS 2021 | 9.771.682,92 | 31,12%
| -Anexa 1 - Achizitii in continuare | 290.363,69 | 0,92%
I -Anexa 3 - Exceptii art. 35 | 1.926.921,25 | 6,14%
| Intrate la DASC si nedemarate, din care: | 0,00 | 0,00%
[ -PAAS 2021 I 0,00 | 0,00%
| -Anexa 1 - Achizitii in continuare | 0,00 | 0,00%
[ -Anexa 3 - Exceptii art. 35 [ 0,00 | 0,00%
i Nesolicitate, din care: I 17.484.591,47 | 55,68%
| -PAAS 2021 | 6.770.248,42 | 21,56%
-Anexa 1 - Achizitii in continuare | 0,00 | 0,00%
| -Anexa 3 - Exceptii art. 35 I 10,714.343,05 | 34,12%

Schematic situatia realizarii fizice a achizitiilor directe se prezintd dupd cum urmeaza:

Achizitii directe la 31.12.2021 - fizic

m solicitate
- mNesolicitate

Grafic 31 - Situafia fizicd a achizitiilor directe la 31.12.2021

X
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prezentare juridicd

Activitatea de asistentd si reprezentare juridica a SNTGN Transgaz SA in fata
instantelor de judecatd si a altor organe cu activitate jurisdictionala a vizat cu
precadere:

= asigurarea asistentei juridice Tn fata instantelor judecétoresti de toate gradele de
jurisdictie si a altor organe cu activitate jurisdictionals;

* demararea actiunilor in justitie, fixarea pretentiilor, formularea intdmpinarilor, a
raspunsurilor la intdmpinare, a interogatoriilor, stabilire obiective expertize si/sau
formularea obiectiuni la expertizele judiciare incuviintate de instantd, administrarea
probatoriului s.a.

» promovarea cailor de atac;

= punerea in executare silitd a titlurilor executorii obtinute;

» asistarea si reprezentarea juridicd a SNTGN Transgaz in cadrul procedurii de executare
silitd (formularea cererilor de executare silitd si orice alte demersuri specifice
procedurii de executare silita);

» participare in comisiile constituite pentru evaluarea ofertelor depuse in cadrul
procedurilor de achizitie sectoriala.

Potrivit registrului de evidentd cauze, in anul 2021 au fost inregistrate un numar total de 87
cauze in care SNTGN Transgaz SA a avut :

= calitate de reclamanta — 66 cauze;

» calitate de péaratd -21 cauze

66

21

R —

Nr. litigii in calitate de reclamanta Nr. litigii in calitate de parata

Grafic 32- Structura si numfdirul cauzelor litigioase in care a fost implicatd societatea in anul 2021

Valori:
* valori cauze in care “Transgaz" are calitatea de reclamanta (dosare inregistrate in anul
2021): 131.969.772,06 lei;
* valori cauze in care “Transgaz” are calitatea de pardtd (dosare inregistrate in anul
2021). 5.800.133,26 lei + 87.200 euro.

Solutii:
= 26 cauze cu solutie favorabila "Transgaz” (solutii definitive);
= 23 cauze cu solutie nefavorabila “Transgaz” (solutii definitive).

operare inf

In anul 2021 activitatea de cooperare internationald a vizat cu precidere:
= colaborarea cu Operatorii de Transport gaze naturale din statele invecinate (Bulgaria,
Ungaria, Ucraina, Moldova, Serbia) in vederea implementarii si operérii in comun a
interconectarilor transfrontaliere;
= colaborarea cu Operatorii Sistemelor de Transport europeni si adiacenti in cadrul
Proiectului Coridorul Trans-Balcanic;
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= colaborarea cu Operatorii Sistemelor de Transport europeni si adiacenti in cadrul
Proiectului Coridorul Vertical al Gazelor (Transgaz, DESFA Grecia, ICGB,
Bulgartransgaz Bulgaria, FGSZ Ungaria);

= colaborarea cu organisme nationale si internationale, Comisia Europeana si alte
relatii institutionale;

» colaborarea cu Operatorii de Transport gaze naturale la nivel regional pentru
dezvoltarea unor noi parteneriate relevante pentru sectorul energetic si incheierea
unor acorduri de coaperare sau memorandumuri:

— iniunie 2021, TRANSGAZ 5.A., a incheiat un Memorandum de Tntelegere cu OTS
polonez, GAZ-SYSTEM S.A.. Prin semnarea Memorandumului, Partile isi confirma
intentia si angajamentul de a depune eforturi pentru crearea unor relatii de
cooperare si identificarea oportunitatilor de fundamentare a directiilor de sprijin
reciproc;

— in luna iunie 2021, Transgaz a propus Operatorilor de Transport Gaze naturale
din Ungaria, Polonia si Slovacia, respectiv FGSZ, Gaz System si Eustream, un
proiect de Memorandum de intelegere privind hidrogenul, cu scopul de a
analiza posibilitatea de utilizare pe scara larga a hidrogenului produs din gaz
natural, pentru identificarea tehnologiilor de productie a hidrogenului in
vederea asigurarii tranzitiei energetice si care in conformitate cu reglementarile
europene relevante;

— in cursul anului 2021,Transgaz si-a exprimat interesul fatd de Secretariatul
Comunititii Energetice pentru aderarea la Memorandumul de intelegere
referitor la Cooperarea trans-regionald privind dezvoltarea unei piete integrate
a gazelor din estul si sud-estul Europei (SEEGAS) al carui scop este de a crea un
cadru de cooperare in vederea integrarii trans-regionale in scopul dezvoltarii
comercializérii transfrontaliere a gazelor naturale bazate pe cele mai bune
practici europene. in consecints, Transgaz a aderat la Memorandumul SEEGAS
n luna septembrie 2021.

Indicatori ai rezultatelor economico-financiare consolidate (SNTGN Transgaz SA,
Eurotransgaz SRL, Vestmoldtransgaz SRL)

Prin HAGEA nr. 10 din data de 12.12.2017 s-a aprobat infiintarea, pe teritoriul Republicii
Moldova, a societatii EUROTRANSGAZ SRL in vederea participarii cu succes la procedura de
privatizare a intreprinderii de Stat Vestmoldtransgaz.

Transgaz este asociat unic la EUROTRANSGAZ SRL.

Din anul 2018, urmare a achizitionarii Vestmoldtransgaz SRL din Republica Moldova, de
citre Eurotransgaz SRL, Transgaz, in calitate de societate-mama intocmeste situatii
financiare consolidate de grup.

|
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Participatie (%)

SNTGN Transgaz SA r Companie mama

|
| Eurotransgaz SRL
|

Societate detinutd de SNTGN Transgaz SA 100%
Vestmoldtransgaz SRL Societate detinuta de Eurotransgaz SRL 75%
sitatii | . oA prg v, |
Denumire indicator consolidate L n.srdnnduale ajustari |
] 201 | eos |2
) 0 \ 1=2+3 | 2 3
Venituri din activitatea de transport intern \ 1.164.419 | 1.164.419 0]
Venituri din activitatea de transport international | 72.037 ! 72.037 | 0]
Alte venituri | 128494 128055 438 |
. Py A e e . ! i |
Vet oolostre e de eilbre e | vamoso  vasest ]
Amortizare | 359742 351054 8.687 |
_Cheltuieli cu angajatii | 467.705 | 464.596 3.109
Consum tehnologic, materiale si consumabile utilizate \ 112.818 ’ 112.818 0
Cheltuieli cu redevente | 4946_ 0|
_intretinere si transport , | 32.769 | _ 156 |
Impozite 5i alte sume datorate statului _ | 86201; 0|
::/::Iitt;reilli {Cheltuieli) cu provizioane pentru riscuri si 7297 i 7308 ‘ 82
Alte cheltuieli de exploatare | 187128 | ~ 185.042 | 2.086
. . PR ags . |
o | s e
Venituri din activitatea de echilibrare [ ) 442.200 | 442200 - }
Cheituieli cu gazele de echilibrare N [7 442.200 - |
~ Venituri din activitatea de constructii conf.[FRIC12 | 704027 | - |
Costul activelor construite conform cu IFRIC12 [_____ 704.027 J
Profit din exploatare E 134.393 \ -13.682 |
Venituri financiare | 1522081 130013 | 22.196
Cheltuieli financiare N | 42,669 25.138 | 17.532
Venituri financiare, net | 109.539 | 104.875 4.664
Profit inainte de impozitare ] 230,250 | 239.268 | -9.018
Cheltuiala cu impozitul pe profit | 53445 | 52327 | 1.118
Profit net aferent pericadei | 176.805 | 186.941 -10.137
Diferente de conversie | 31.650 | -31.650
Céstig/Pierdere actuariala aferentd perioadei l 15.783 | 15783 0
_ Rezultatul global total aferent perioadei ] 224.237 | 202,724 | 21.513

Tabel 18- Indicatori ai rezultatelor economico-financiare consolidate (SNTGN Transgaz SA,
Eurotransgaz SRL, Vestmoldtransgaz SRL)

- - |
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Realiziri 2021 consolidate comparativ cu Realizédri 2020 consolidate

ENARGIR

Situatia rezultatelor financiare realizate la 31 decembrie 2021 fatd de anul 2020 este

prezentatd in tabelul de mai jos:

{mii lei)
Penumirea R:;';at R;:g;at Modificari

{ 0 | 1 | 2 [ 3=1/2x100-100
inci::gt?;:;xf;ﬁ?;?;: Zr:,ali::];c(iez echilibrare si de activitatea 1.364.950 1338015 59
[Venituri din activitatea de echilibrare | 442 200 | 199.239 | 122%
|Venituri din activitatea de constructii conform cu IFRIC12 | 704.027 | 1.587.548 | -56%
[Venituri financiare | 152.208 | 68.929 | 121%
| | | | |
gzil;l:]i:::udciif)c(g:](}ztar\;eczn?;;tlec ;:Ize echilibrare si de activitatea ‘ 1.244 239 ‘ 1173.521 ‘ 6%
[Cheltuieli cu gazele de echilibrare | 442.200 | 199.239 | 122%
|Costul activelor conform cu IFRIC12 ! 704027 |  1.587.548 | -56%
[Cheltuieli financiare 1 42669 | 33.872 | 26%
|PROFITUL BRUT -total, din care: | 230250 |  199.552 | 15%
| . din exploatare | 120,711 | 164.494 | -27%
| ' din activitatea financiard | 109.539 | 35.058 | 212%
[Impozitul pe profit | 53.445 | 34.328 | 56%
|PROFITUL NET | 176.805 |  165.224 | 7%
[Diferente de conversie | 31.650 | -19.432 | X
|Cé;tig/Pierdere actuariald aferentd pericadei | 15.783 | 7.342 | 115%
|R'ezultatu| global total aferent perioadei | 224.238 [ 153.134 | 46%.

Tabel 19 - Rezultatele financiare consolidate 2021 comparativ cu 2020

1.338.015
1.244.239

1.364.950 1.173.521

442200

442,200
199.239

Venituri din Cheltuieli de Venituri din Cheltuieli cu  Venituri financiare
exploatare inainteexploatare inainte  activitatea de gazele de
de echilibrare si  de echilibrare si echilibrare echilibrare
de activitatea de de activitatea de
constructii constructii
conform cu conform cu
IFRIC12 IFRIC12 m 2021

199.239 152.208 68.929

42.669

33872

cheltuieli
financiare

u 2020

Profitul brut

230.250 198552

Grafic 33 - Rezultate financiare consolidate 2021 comparativ cti2020 (mii lei)

46%

15% 7%
: Vi
Profitul brut Profitul net

W 2021 vs. 2020

176.805

Profitul net

B

Rezultatul global aferent perioadei

Grafic 34- Rezultate financiare consolidate 2021 comparativ cu2020 (%)
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Variatia indicatorilor economico-financiari consolidati la 31 decembrie 2021, comparativ cu
cei realizati la 31.12.2020 este determinata in principal de variatia indicatorilor economico-
financiari individuali inregistrati de SNTGN Transgaz SA la 31 decembrie 2021 comparativ
cu cei realizati la 31.12.2020.

Principalul impact al subsidiarelor in rezultatu! consolidat este determinat de evolutia
cursului MDL (leu moldovenesc) comparativ cu moneda EUR in care a fost atrasa pariial
sursa de finantare a proiectului de investitie derulat de subsidiard si comparativ cu moneda
de raportare a situatiilor financiare consolidate (RON).

5.8 Rezultate financiare individuale (analiza factoriala a activitatii individuale) . = '
Realiziri 2021 comparativ cu Realiziri 2020

Situatia rezultatelor financiare individuale realizate la 31 decembrie 2021 fata de anul 2020
este prezentata Tn tabelul de mai jos:

(mii led)
Realizat | Realizat
D . —
enumirea 2021 2020 Modificari

| 0 I [ 2 [ 3=1/2x100-100

Venituri din exploatare nainte de echilibrare si de o

activitatea de constructii conform cu IFRIC12 1364511 1.333.504 2%
i\/enituri din activitatea de echilibrare | 442.200] 199.239 [ 122%
I\/enituri din activitatea de constructii conform cu IFRIC12 | 704.027 | 1.587.548 r -56%
|Venituri financiare l 130.013 [ 60.666 | 114%
Cheltuieli de exploatare inainte de echilibrare si de o

activitatea de constructii conform cu IFRIC12 1 1'230'118‘ 1'165'836‘ 6%
|Che|tuie!i cu gazele de echilibrare ‘ 442.200| 199.239 | 122%
|costut activelor conform cu IFRIC12 | 704.027] 1.587.548] -56%
[Cheltuieli financiare | 25.138] 19.156| 31%
[PROFITUL BRUT -total, din care: | 239.268| 209.178| 14%
| . din exploatare | 134393 167.668| -20%
[ - din activitatea financiara | 104.875 [ 41.510 | 153%
|Impozitu| pe profit | £2.327 | 34.177| 53%
IPROFITUL NET | 186.941] 175.001| 7%
IAIte elemente ale rezultatului global | 15.783 | 7.342 | 115%
|Rezu|tatu| global total aferent perioadei | 202.724| 182.343[ 11%

Tabel 20 - Rezultatele financiare 2027 comparativ cu 2020

P  —
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1.364.511 1.333.504

1.230.118 1165836

442,200 442200
199.239 2390268 209178 oo 175001 202724 182343

e 130013 60666 U1 19156

Cheltuieli de Venituri din  Cheltuieli cu gazele Venituri financiare Cheltuieli financiare  Profitul brut Profitul net Rezultatul global

Venituri din
exploatare jnainte  exploatare inainte  activitatea de de echilibrare aferent perioadei
de echilibrare si de de echilibrare si de echiliprare

aclivitatea de activitatea de
constructii conformconstructii conform
IFRIC12 IFRIC12
“ « m 2021 & 2020
Grafic 35 - Rezultate financiare 2021 comparativ cu 2020 (mii lei}
14% : 7% 11%
T T _——1
Profitul brut Profitul net Rezultatul global aferent perioadei

| 2021 vs. 2020
Grafic 36- Rezultate financiare 2021 comparativ cu 2020 (%)

Veniturile din activitatea de exploatare inainte de activitatea de echilibrare si de
constructii conform cu IFRIC12 cresc cu 2% fatd de realizdrile la 31 decembrie 2020,
inregistrandu-se o crestere de 31.007 mii lei.

Veniturile au fost influentate in principal de urmatorii factori:

»  veniturile obtinute din componenta volumetricd mai mari cu 9.702 mii lei datorita:
- cantitdtii de gaze transportate mai mare fatd 31 decembrie 2020 cu
19.913.890 MWh/1.646.003 mii mc (A15%), cu o influentd pozitivd de 29.846 mii
lei, detaliatd pe categorii de consumatori astfel:

| T 12 1uni 2021 | 121uni 2020 | Diferente

" Cantitate transportata pentru | MWh T 68657931 | 57162565 | 11495366

‘ consumatori directi ‘Miime | 6237780 | 5309374 | 928406

| Cantitate transportatd pentru | MWh 84491552 | 76073028 | 8418524

| distributii ‘Miime 7788489 |  7.070.892 | 717597

ol o }MWh | 153.149483 | 133235503 |  19.913.890
| Mii mc 14026269 |  12.380.266 | 1,646,003

- tarifului de transport volumetric mai mic cu 0,13 lei/MWh, cu o influenta negativa
de 20.144 mii lei;

Sciderea tarifelor volumetrice la 31 decembrie 2021 fatd de 31 decembrie 2020 este
determinata in principal din cauza:

- prevederilor Ordinului presedintelui ANRE nr.10/2017, de modificare a Ordinului
presedintelui ANRE nr. 32/2014 privind aprobarea Metodologiei de stabilire a
venitului reglementat, a venitului total si a tarifelor reglementate pentru activitatea
de transport al gazelor naturale, care impune cresterea cu 5% anual a proportiei in
care venitul aprobat se recupereazd prin aplicarea tarifului pentru rezervare de
capacitate, pind la nivelul de 85% si respectiv scaderea proportiei in care venitul
aprobat se recupereazi prin aplicarea tarifului volumetric. in anul gazier 2019-2020
componenta variabild a venitului total care std la baza tarifelor volumetrice

e e @ o
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reprezenta 25% din venitul total in timp ce in anul gazier 2020-2021 a scdzut la
20% din venitul total;

- la fundamentarea tarifelor pentru anii gazieri 2019-2020 si 2020-2021 impozitul pe
monopol nu a fost recunoscut de citre ANRE Tn categoria costurilor preluate direct
si implicit in venitul reglementat.

» veniturile obtinute din rezervarea de capacitate mai mari cu 4.251 mii lei datorita:

- veniturilor din prima de licitatie mai mici cu 146.248 mii lei, ca urmare a licitatiilor
de rezervare de capacitate desfasurate conform CAM-NC pe punctele de
interconectare. Veniturile din prima de licitatie inregistrate la 31 decembrie 2020
au fost de 159.793 mii lei iar la 31 decembrie 2021 de 13.545 mii lej;

- capacitdtii rezervate mai mare cu 27.708.174 MWh, cu influenta pozitiva de
57.966 mii lei;

- tarifului de rezervare a capacitdtii mai mare cu 0,179 lei/MWh, cu influenta
pozitiva de 68.780 mii lej;

- venituri din depdsire de capacitate mai mari cu 23.753 mii lei. Valoarea veniturilor
din depdsiri de capacitate Tnregistrata la 31 decembrie 2020 este de 45.808 mii
lei iar valoarea inregistraté la 31 decembrie 2021 este de 69.562 mii lej;

» veniturile din transportul international al gazelor naturale si asimilate mai mici cu
42,185 mii lei. Conform Acordului de incetare a Contractului istoric dintre SNTGN
Transgaz SA si GPE, plata sumelor rémase de achitat se face esalonat pe o perioada
de maxim trei ani iar veniturile incasate din transport sunt reglementate conform
Ordin ANRE 41/2019 si respectiv Ordin ANRE 34/2014 in functie de punctele in care
se rezerva capacitate, diferenta lunara fiind clasificatd la venituri asimilate;

» alte venituri din exploatare mai mari cu 59.239 mii lei, in principal pe seama
inregistrarii la venituri a fondurilor nerambursabile incasate pentru finantarea
proiectelor majore de investitii ca urmare a finalizarii si punerii in functiune a acestora,
mai mari cu 38.168 mii lei .

Veniturile din activitatea de echilibrare au inregistrat o crestere de 242.961 mii lei pe seama
urmatorilor factori:

» pret de tranzactionare mai mare cu 128,15 lei/MWh, cu o influentd pozitiva de 267.253
mii lei;
= cantitate mai micd cu 289.566 MWh cu influenta negativa de 24.292 mii lei;

Veniturile din activitatea de constructii mai mici cu 883.522 mii lei, inregistrate in
conformitate cu IFRIC 12, conform caruia veniturile si costurile aferente serviciilor de
construire sau imbunatatire a retelei de transport, in schimbul carora se inregistreaza activul
necorporal, trebuie recunoscute Tn conformitate cu IAS 11, Contracte de constructii,

Veniturile financiare cu o influentd pozitivd de 69.347 mii lei in principal pe seama
inregistrarii actualizarii valorii activelor reglementate cu rata inflatiei pentru anul 2021
(87.973 mii lei la 31 decembrie 2021 fatd de 29.394 mii lei la 31 decembrie 2020).

Cheltuielile de exploatare inainte de echilibrare si de activitatea de constructii
conform cu IFRIC12 cresc cu 6% fatda de 31 decembrie 2020, nivelul acestora fiind cu
64.283 mii lei mai mare.

X
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Societatea a inregistrat economii de 1719.240 mii lei, la urmatoarele elemente de
cheltuieli;

» consum de gaze naturale pe sistemul de transport 3.181 mii lei, datoritd a doi factori:
o pretul mediu de achizitie realizat mai mic fata de cel realizat la 31 decembrie
2020 cu 10,23 lei/MWh cu o influenta pozitiva de 7.619 mii lej;
o cantitatea de gaze naturale destinatd consumului de gaze in SNT mai mare
fatd de 31 decembrie 2020 cu 39.512 MWh, cu o influenta negativa de 4.438
mii lei;
= cheltuieli cu redeventa pentru concesionarea SNT: 102.677 mii lei; Transgaz
datoreaza redeventa de 0,4% din valoarea veniturilor brute realizate din operatiuni
de transport si tranzit al gazelor naturale prin sistemele nationale de transpoert, aflate
in proprietatea publicd a statului, ulterior intrarii in vigoare a Legii 244/09.11.2020;
anterior cota era de 10%;
= cheltuieli cu provizionul pentru riscuri si cheltuieli: 13.382 mii lei;

S-au inregistrat depdgiri de 183.523 mii lei, la urmatoarele elemente de cheltuieli:

» cheltuieli cu personalul: 32.644 mii lei; in categoria cheltuielilor de personal sunt
nregistrate la 31.12.2021 sume pentru plecari voluntare in valoare de 14.641 lej;

= cheltuieli cu amortizarea: 104.046 mii lei pe seama finalizarii si punerii in functiune a
proiectelor majore de investitii;

= cheltuieli cu intretinere si transport: 2.454 mii lei;

» cheltuieli cu materiale auxiliare: 390 mii lei;

* cheltuieli cu impozitul pe monopol si alte impozite si taxe: 14.331 mii lei;

» alte cheituieli de exploatare: 29.658 mii lei, in principal pe seama cresterii ajustarilor
cu deprecierea activelor curente cu 25.243 mii lei

Cheltuielile financiare au inregistrat o crestere de 5.982 mii lei in principal pe seama
cheltuielilor cu dobanda necapitalizata aferenta creditelor pentru finantarea investiiilor
finalizate.

Comparativ cu realizérile la 31 decembrie 2020 profitul brut realizat la 31 decembrie
2021 este mai mare cu 14%, respectiv cu 30.090 mii lei.

Realizari 2021 comparativ cu Buget 2021

Principalii indicatori economico-financiari realizati in semestrul |1 2021, comparativ cu
bugetul de venituri si cheltuieli aprobat prin HAGOA nr. 3 din 27 aprilie 2021 sunt prezentati
in tabelul urmator:

(i L)
Denumirea BVC 2021 | Realizat 2021 | Modificari

I 0 | 1 | 2 [3=1/2x100-100
Venituri din exploatare inainte de echilibrare si de o

activitatea de constructii conform cu IFRIC12 1336272 1.364.511 %
|Venituri din activitatea de echilibrare | 304.727 | 442200 | 45%
Venituri din activitatea de constructii conform cu 1083.672 204,027 _359
IFRIC12

|Venituri financiare | 95.114 | 130.013 | 37%

e —
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_ Denumirea BVC 2021 Realizat 2021 Modificari

| 0 I 1 | 2 | 3=1/2%100-100
Cheltuieli de exploatare inainte de echilibrare si o

de activitatea de constructii conform cu IFRIC12 1282586 1230118 4%
|Cheltuieli cu gazele de echilibrare | 304.727 | 442.200 | 45%
|Costul activelor conform cu IFRICT2 | 1.083.672 | 704,027 | -35%
|Che|tuie|i financiare | 32.778 | 25.138 | -23%
|PROFITUL BRUT -total, din care: | 116.021 | 239.268 | 106%
| . din exploatare | 53.686 | 134.393 | 150%
| . din activitatea financiara I 62.335 | 104.875 | 68%
[Impozitul pe profit | 18739 | 52.327 | 179%
|PROFITUL NET | 97.282 | 186.941 | 92%

Tabel 21- Rezultate 2027 comparativ cu Buget 2021

Veniturile din activitatea de exploatare inainte de activitatea de echilibrare si de
constructii conform cu IFRICT2 cresc cu 28.239 mii lei fatd de cele prevazute Tn BVC.

Veniturile au fost influentate de urmatorii factori:

* serviciile de transport gaze au inregistrat o crestere de 84.318 mii lei, datorita:

- capacitdtii rezervate mai mari cu 28.093.573 MWh cu o influentd pozitiva de
73.167 mii lei, crestere influentata si de facturarea contravalorii depasirilor de
capacitate rezervatd aferente anului 2021 (69.562 mii lei), In conformitate cu
Ordinul ANRE nr.1/18.01.2016, Ordinul ANRE nr.14/30 martie 2016 si Ordinul
ANRE nr.160/26 noiembrie 2015;

- cantitdtii de gaze transportate mai mare fata de cea planificata cu 13.188.486
MWh (A9%) cu ¢ influentd pozitivd de 11.150 mii lei;

» veniturile din serviciile de transport international gaze naturale si asimilate au
inregistrat o scadere de 23.183 mii lei;

" alte venituri din exploatare au scazut cu 32.895 mii lei faa de nivelul prevazut in BVC.
in situatiile financiare Transgaz nu prezintd valoarea veniturilor din productia de
imobilizdri corporale si nici valoarea cheltuielilor corespunzétoare acestora conform
Ordinului 2.844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu
Standardele internationale de raportare financiard, aplicabile societétilor comerciale
ale céror valori mobiliare sunt admise ia tranzactionare pe o piata reglementata.

Veniturile din activitatea de echilibrare au inregistrat o crestere de 137.473 mii lei pe
seama urmatorilor factori:

» pret de tranzactionare mai mare cu 124,71 lei/MWh, cu o influenta favorabila de
260.062 mii lei;

= cantitate mai micad cu 1.403.581 MWh cu influenta nefavorabild de 122.589 mii lei;

Veniturile financiare au inregistrat o crestere de 34.899 mii lei fatd de nivelul prevazut in
BVC in principal pe seama inregistrarii actualizarii valorii activelor reglementate cu rata

inflatiei.

Cheltuielile de exploatare inainte de activitatea de echilibrare si de constructii
conform cu IFRIC12 inregistreazd o scidere de 4% fatd de programul aprobat, nivelul

acestora fiind cu 54.469 mii lei mai mic decat prevederile din BVC.
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S-au inregistrat economii de 134.343 mii lei, in principal, la urmatoarele elemente de
cheltuieli:
» cheltuieli cu personalul: 37.939 mii lei;
» cheltuieli cu materiale auxiliare si alte cheltuieli materiale: 48.186 mii lei;
» cheltuieli cu intretinere si transport: 32.225 mii lei;
» consum de gaze naturale pe sistemul de transport 5.908 mii lei;
» cheltuieli cu provizionul pentru riscuri si cheltuieli: 10.085 mii lei.
S-au inregistrat depasiri de 81.874 mii lei, in principal la urmatoarele elemente de
cheltuieli:
= cheltuieli cu redeventa pentru concesionarea SNT: 245 mii lei;
» cheltuieli cu amortizarea: 4.965 mii lei;
» cheltuieli cu impozite si taxe: 4.788 mii lei;
» alte cheltuieli de exploatare: 71.876 mii lei in principal pe seama cresterii ajustarilor cu
deprecierea activelor curente in valoare de 91.800 mii lei si a economiilor inregistrate
la alte categorii de cheltuieli de exploatare;

Cheltuielile financiare sunt mai mici decat nivelul prevazut in BVC cu 7.641 mii lei pe
seama scaderii cheltuielilor cu dobanzile necapitalizate.

Profitul brut este cu 123.247 mii lei superior celui prevazut in BVC.

Realizat 12 luni 2021 | Realizat 12 luni 2021
comparativ cu comparativ cu
‘| Realizat 12 luni 2020 BVC 12 luni 2021

Venituri din exploatare inainte de activitatea de echilibrare 2%, 2%
si de constructii conform cu IFRIC12

Cheltuieli de exploatare inainte de activitatea de echilibrare 6% 4%,
si de constructii conform cu IFRIC12

|Rezultatul brut | 14% | 106%
|Impozit pe profit | 53% I 179%
[Profitul net | 7% | 92%

Tabel 22 - Realizdri 72 luni 2021 comparativ cu realizdri 12 luni 2020 si
Realizdri 12 luni 2021 comparativ cu BVC (%)

179%
106% 539 029,
14% 7%
=0 /o
Venituri din exploatare  Cheltuieli de exploatare Rezultatul brut Impozit pe profit Profit net
inainte de activitatea din inainte de activitatea din
constructii conform cu  constructii conform cu
IFRICT2 IFRIC12
m Realizat 12 luni 2021/Realizat 12 luni 2020 Realizat 12 luni 2021/BVC 12 luni 2021

Grafic 37- Realizdri 12 luni 2021 comparativ cu Realizdri 12 luni 2020 5i
Realizdri 12 luni 2021 comparativ cu BVC 2027
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Realizari 2021 co'm'pa'rativ cu Plan de administrare 2017-2021

Indicatorii cheie de performanta financiari au fost fundamentati in baza datelor din Bugetul
de venituri si cheltuieli al societatii aprobat prin HAGOA nr. 3/2021.

Nivelul indicatorilor de performanta financiari realizati comparativ cu cei prevazuti in Planul
de administrare 2017-2021 este redat Tn urmatorul tabel:

B (mii lel)
Nr. _ . |Plan administrare | Realizat . .
crt. Criteriu de performanti 2017-2021 2021 - Procent Diferentd

1. [Plati restante-mii lei | 0 0 100%] 0
Cheltuieli de exploatare (mai putin 1
amortizarea, echilibrarea, 7 .
o, [3ctivitatea de constructi si 1136843 794931|  143%| 341912
provizioane pentru deprecierea | ; ,

activelor si pentru riscuri si | . '
cheltuieli}-mii lei l :

[Rata lichiditatii imediate | 0,91 092  101% 0,01

3.
i 4, |Rata de Thdatorare neta [ 4 3,80 105% | 0,20
5. [EBITDA-mii lei | 399.780 485447  121% 85,667

Tabel 23 — Realizdri 2021 comparativ cu Plan de administrare 2017-2021

Realiziri 2021 comparativ cu _P_Ian de administrare 2021-2025

Nivelul indicatorilor de performant financiari realizati comparativ cu cei prevazuti in Planul
de administrare 2021-2025 este redat in urmétorul tabel:

(mii lei)
i Nr. - B ' Plan administrare | Realizat . .
et Criteriu de performanta 2021-2025 2021 Procent |Diferentd
1. |Plati restante-mii lei 0 0 1009% | 0

Cheltuieli de exploatare {mai putin

amortizarea, echilibrarea, activitatea
2. ide constructii si provizioane pentru | 1.136.843 794.931 143% | 341912
deprecierea activelor si pentru riscuri

- 3. |Rata lichidititii generale I 1] 1,25 125% | 0,25
| 4. |Rata de indatorare net3 5 | 3,14 | 159% | 1,86
| 5. |EBITDA-mii lei 399,780 | 485447 121%| 85667

Tabel 24 — Realizdri 2021 comparativ cu Plan de administrare 2027-2025

in perioada 1 octombrie 2020 - 30 iunie 2021 tarifele reglementate pentru prestarea
serviciilor de transport gaze naturale prin SNT au fost stabilite pe baza Ordinului ANRE nr.
83/27 mai 2020, privind aprobarea venitului reglementat, a venitului total si a tarifelor de
transport pentru activitatea de transport gaze naturale prin Sistemul National de Transport.

Pentru perioada 1 octombrie 2021 - 30 septembrie 2022 tarifele reglementate pentru
prestarea serviciilor de transport gaze naturale prin SNT sunt stabilite pe baza Ordinului
ANRE nr. 32/27 mai 2021, privind aprobarea venitului reglementat, a venitului total si a
tarifelor de transport pentru activitatea de transport gaze naturale prin Sistemul National

de Transport.
- 00 ]
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6 SITUATIA ECONOMICO - FINANCIARA CONSOLIDATA

6.1 Pozitia financiars consolidats

Conform art.1 din OMFP nr, 881/25 iunie 2012 privind aplicarea de catre societatile
comerciale ale caror valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o piatéd reglementata
a Standardelor Internationale de Raportare Financiarg, incepand cu exercitiul financiar al
anului 2012, societatile comerciale ale caror valori mobiliare sunt admise la tranzactionare
pe o piatd reglementatd au obligatia de a aplica Standardele Internationale de Raportare
Financiara (IFRS) la Intocmirea situatiilor financiare anuale individuale.

Situatia pozitiei financiare consolidate la 31.12.2021 comparativ cu cea de la 31.12.2020 se
prezinta astfel:

31-12-21 © 3112-20 = Dinamica

Denumire indicator - . e
L . - miilei o mii lei : (%)
| S0 1. L2 o312
Imobilizéri corporale 852178 731.438 116,51%
{ Drepturi de utilizare a activelor luate in leasing 19.617 7 _____ 19.192 102,21% |
- Imobilizari necorporale 3.997.052_ 3931693 101,66%
Fond comercial | 9.705 9082 106,86% |
Creante comerciale si alte creante ] 1.788.571 1.364.269 | 131,10%
Impozit amanat f 353 4985 | 7,08%
Active imobilizate 6.667.476 6.060.@5@_; 110,01% |
Stocuri o 311.708 | 194.142 160,56% |
Creante comerciale_;;i alte creante . ) 612.007 i 677.396 90,35% |
Casa si conturi la banci 414955 289452 | 143,36% |
Active circulante -TOTAL 3 ; 1.338.670 1.160.990 | 115,30%
TOTAL ACTIV 8.006.146  7.221.648 110,86%
Datorii ce trebuie platite intr-o perioada de un an ‘ 946.030 | 703.266 : 134, 52%
ggtsr:iiaze trebuie platite intr-o perioadd mai mare | 3091747 2772113 l 111,53% |
Total datorii - | 4037777 3475319 11618%
Capitaluri proprii atribuibile asociatilor | 3.968.369 3.746.269 105,93%
Interese fara control L 93.549 I 0 i
Capitalurl proprii | 3874820 3.746269  103.43%
Capital social N 117738 | 117738 10000% |
Ajustari ale capltalulm social la hiperinflatie ) 441.418 | 441.418 100,00%
Prime de capital L 247479 ! 247.479 | 100,00%
Alte rezerve L 1.265.797 | 1.265.797 100,00% !
Rezultatul reportat 1.785.866 1.687.774 105,81% i
Diferente de conversie din consolidare ' _ 16.521 -13.942 i -118,50% |
Total capltalurl proptii si datorii L 8.006. 146. | e, 648 - 110, 86% '

Tabel 25- Situatia pozitiei financiare consoltdate a societatii la 37.12. 2021 comparativ cu 31.12.2020
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Imobilizdri corporale

Imobilizérile corporale cuprind cladiri auxiliare activelor operationale, cladiri de birouri,
terenuri, active folosite pentru activitatea de tranzit precum si obiective aferente sistemului
national de transport preluate cu titlu gratuit.

Imobilizdrile corporale au inregistrat o crestere de 120.740 mii lei comparativ cu
valoarea de la 31.12.2020, aceasta fiind determinatd in principal de faptul ca intrarile de
imobilizdri corporale ale societétii mama si ale subsidiarei Eurotransgaz SRL Chisinau au
depasit cheltuiala cu amortizarea privind imobilizarile corporale.

Drepturi de utilizare a activelor luate in leasing

Incepand cu 1 ianuarie 2019 societatea aplicd IFRS 16 pentru contractele de inchiriere care
indeplinesc criteriile de recunoastere si  a recunoscut ca activ necorporal un drept de
utilizare aferent contractelor de inchiriere. Drepturile de utilizare a activelor luate in leasing
inregistreaza o crestere de 425 mii lei fatd de 31 decembrie 2020, aceasta crestere
datorandu-se inregistrarii unor noi contracte de bunuri luate cu chirie,

Imobilizdri necorporale

Programe informatice

Licentele achizitionate aferente drepturilor de utilizare a programelor informatice sunt
capitalizate pe baza costuritor Tnregistrate cu achizitionarea si punerea in functiune a
programelor informatice respective. Aceste costuri sunt amortizate pe durata de viata utila
estimatd a acestora (trei ani). Costurile aferente dezvoltarii sau Tntretinerii programelor
informatice sunt recunoscute ca si cheltuieli in perioada in care sunt inregistrate.

Acordul de concesiune a serviciilor

Incepand cu anul 2010, Societatea, in conformitate cu procesul de aprobare UE, a inceput sd
aplice IFRIC 12, Angajamente de concesiune a serviciilor, adoptat de ctre UE. Domeniul de
aplicare al IFRIC 12 cuprinde: infrastructura existentd la momentul semndrii acorduiui de
concesiune si de asemenea modernizarile si imbunatatirile aduse sistemului de conducte, care
sunt transferate autoritatii de reglementare la sfarsitul acordului de concesiune. Societatea are
dreptul de a taxa utilizatorii serviciului public si, in consecinta, un activ necorporal a fost
recunoscut pentru acest drept.

Din cauza faptului c& Acordul de Concesiune a Serviciilor (,ACS") nu a avut o substanta
comerciald (i.e. nu a modificat nimic substantial in modul in care Societatea a operat activele;
fluxurile de numerar s-au modificat numai cu plata redeventei, dar, pe de alta parte, tariful de
transport a crescut pentru a acoperi redeventa), activul necorporal a fost masurat la valoarea
netd radmasa a activelor nerecunoscute {clasificate Tn situatiile financiare ca si imobilizari
corporale la data aplicarii IFRIC 12).

in consecintd, Societatea a continuat si recunoascd activul, dar |-a reclasificat ca i activ
necorporal. Societatea a testat activele necorporale recunoscute la acea datd fara a identifica
depreciere. Pe masurd ce apar, costurile nlocuirilor sunt trecute pe cheltuiald, in timp ce
imbunétatirile activelor utilizate in cadrul ACS sunt recunoscute la valoarea justa. Activele
necorporale sunt amortizate la zero pe parcursul perioadei rémase a acordului de
conceasiune.

-
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Imobilizirile necorporale au crescut cu 65.360 lei comparativ cu valoarea de la
31.12.2020, aceasta crestere datordndu-se in principal lucrdrilor de investifii aferente
proiectelor majore cuprinse in Planul de dezvoltare pe 10 ani. La sfarsitul perioadei sau
inregistrat avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale in suma de 27.534 mii lei.

Creante comerciale si alte creante aferente imobilizdrilor

Cresterea creantei fatd de ANRM la 31 decembrie 2021 cu suma de 424.302 mii lej,
creantd calculatd datoritd intrarii in vigoare a Legii 127/2014 din 5 octombrie 2014, care
mentioneazd c¢d in cazul incetérii contractului de concesiune din orice motiv, sau la
terminarea contractului, investitia efectuatd de catre operatorul Sistemului National de
Transport se transferd catre proprietarul sistemului national de transport sau cétre un alt
concedent in schimbul platii unei compensatii egale cu valoarea reglementatd ramasa
neamortizata stabilitd de catre ANRE.

Cresterea de 424.302 mii lei fatd de valoarea la 31 decembrie 2020 este determinata in
principal de actualizarea creantei cu modificarile inregistrate in baza de active reglementate
si ajustarea valorii reglementate a activelor cu rata inflatiei iTncepand cu anul 2019, conform
Ordinul ANRE nr. 41/2019.

Stocuri

La 31 decembrie 2021 stocurile au inregistrat o sciadere de 117.566 mii lei comparativ
cu valoarea de la 31 decembrie 2020, scadere datoratd in principal inregistrarii materialelor
achizitionate pentru executia proiectului: “Dezvoltarea pe Teritoriul Romaniei a Sistemului
National de Transport Gaze Naturale pe Coridorul Bulgaria—Romania—Ungaria—-Austria” si a
proiectului ,Dezvoltéri ale SNT in zona de Nord-Est a Romaniei in scopul imbunatatirii
aprovizionarii cu gaze naturale a zonei precum si a asigurarii capacitatilor de transport spre
Republica Moldova” la investitii in curs.

Creante comerciale si alte creante

La 31 decembrie 2021, soldul creantelor comerciale si alte creante a scazut cu 65.389 mii
lei fatda de 31 decembrie 2020, aceasta scadere fiind determinata in principal de urmatorii
factori:

» cresterea soldului creantelor clienti cu 213.276 mii lei determinata in special de
cresterea soldului creantelor rezultate din activitatea de transport, echilibrare si TVA
de recuperat de catre subsidiara Eurotransgaz, rezuftat din executarea lucrarilor de
constructie a gazoductului Ungheni — Chisinau

» cresterea provizioanelor pentru deprecierea creantelor comerciale si a altor creante
cu 90.592 mii lei;

» scaderea imprumuturilor nerambursabile cu caracter de subventii cu 91.503 mii lei;

» scaderea soldului altor creante cu 96.570 mii lei.

Casa §i conturi la bdnci

La 31 decembrie 2021 numerarul societédtii a crescut cu 125.503 mii lei comparativ cu
sfarsitul anului 2020. Disponibilitatile din conturile bancare in lei au crescut 85.737 mii lei si
cele din conturile de bancare in valuta au scazut cu 19.933 mii lei. Alte elemente de numerar
si echivalente de numerar inregistreaza o crestere de 59.699 mii lei comparativ cu anul 2020.

Datorii ce trebuie pldtite intr-o perioadd de un an
in structura datoriilor ce trebuie platite intr-o pericada de un an se constatd urmatoarele
modificari fata de 31 decembrie 2020:
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» crestere soldului datoriilor comerciale si a altor datorii cu 216.335 mii lei;

» sciderea provizionului pentru riscuri si cheltuieli cu 8.015 mii lei, pe seama reluarii la
venituri a provizionului pentru concedii neefectuate care a fost depasit de valoarea
provizionul constituit pentru participarea salariatilor la profit inregistrat pentru anul
2021 si anul 2020;

» cresterea provizionului pentru beneficiile angajatilor pe termen scurt cu 1.109 mii lej;

» cresterea veniturilor inregistrate in avans pe termen scurt cu 22.641 mii lei;

» scaderea imprumuturilor pe termen scurt in suma de 10.694 mii lei.

Datorii pe termen lung
Evolutia datoriilor pe termen lung are la bazd urméatoarele cauze:
» majorarea imprumuturilor pe termen jung in suma de 305.808 mii lej;
= scaderea provizionului pentru beneficiile angajatilor pe termen lung cu 12.570 mii lef;
= cresterea veniturilor inregistrate n avans si a subventiilor 26.178 mii lei;
= cresterea datoriilor comerciale si a altor datorii in suma de 217 mii lei.

Capitaluri proprii

Nu s-a modificat capitalul subscris si varsat.

Cresterea rezultatului reportat cu 98.092 mii lei este determinata de Tnregistrarea profitului
aferent semestrului | 2021 consolidat, care a depasit repartizarea profitului destinat
constituirii surselor proprii de finantare

6.2. Rezultatul global consolidat

Situatia contului de profit si pierdere consolidat in perioada 2020-2021:

o _ -mii lei-
.................. | . e e T
- Specificatie ' ' '31decembrie | 31 decembrie Dinamica (%} !
s 2021 2020 |
- 1 2 | 3 ool amm
TOTAL venituri. din care: ; 2.663.385 | 3.193.732 | 83,39% |
Venitwri  din  exploatare inainte de
activitatea de constructii conform cu 1.364.950 1.338.015 102,01%
IFRIC12 si echilibrare _ L
Venituri din activitatea de echilibrare | 442.200 | : 199.239 | 221,94%__|
l/g:]l{t;;:‘ cc:illrllFRr\égltatea de constructii 704.007 1587 548 ) 44,35%
Venituri financiare | 152.208 | 68.929 | 220,82% |
TOTAL cheltuieli. din care: | 2.433.135 | 2.994.180 | 81,26% |
Cheltuieli de exploatare inainte de
activitatea de constructii conform cu 1.244.239 1.173.521 106,03%
IFRIC12 si echilibrare ~ -
Cheltuieli din activitatea de echilibrare | 442.200 | o 199.239 | 221,94% |
I(;oRs;tCu:z activelor construite conform cu 204.007 1587 548 44,35%
Cheltuieli financiare 42669 | 33.872 | 125,97% |
PROFIT BRUT, din care: 230.250 | 199.552 | 115,38% |
Rezultat din exploatare 1 120.711 | 164.494 | 73,38% |
Rezultat financiar | 109.530 | 35.058 | 312,45% |
IMPOZIT PE PROFIT | 53.445 | 34.328 | 155,69% |
PROFIT NET | 176.805 | 165.224 | 107,01% |

- ——— _______________0000____________________________________ _____]
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Realizari (miilei) |

Specificatie ' 31decembrie | 31 decembrie  Dinamica (%)
. ) 2021 | 2020 )
. 1 o 2 L 3 | a3
Atribuibil societatii mama B ' - 178.146 } 1765__.2__214J 107_,_9_._2%J
Atribuibil intereselor care nu controleaza -1.341 0 ‘

i — ]

Alte elemente ale rezultatului global | 15.783 | 7.342 | 214,97% |
Diferente de conversie i ) 31.650 \ -19.432 ‘ |

' i

Rezultatul global total aferent perioadei : 224237 153.134 146,43% %
Atribuibil societitii mama 224.390 | 153.134 | 146,53% |
Atribuibil intereselor care nu ‘ ! !
< | -153 0| |
_controleazi l I

Tabel 26 -Situafia contului de profit si pierdere consolidat 31.12.2021 comparativ cu 31.12.2020

Situatia fluxurilor de trezorerie consolidate la 31 decembrie 2021 este redata in tabelul
urmator:

Profit fnainte de impozitare ) ‘ 230.250 l 199.552 J
Afustdri pentru: - ) ‘ i o ‘
Amortizare | 359.742 | 248.734 |
Céstig/(pierdere) din cedarea de mijloace fixe 743 | ) -145 ’
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli i -8.348 J 3.555 |
Provizioahe pentru deprecierea stocurilor | 849Jl -832 l
l/jr:;‘;clt:jngdr;};xe de racordare, fonduri nerambursabile si bunuri preluate ‘ 82528 1 _44.139J
Provizioa“ne pentru garaniii i ‘ 0 ‘ -487 |
Provizioane pentru beneficiile angajatilor |___ 1.239 1835 |
_ Efectul actualizarii provizionului pentru beneficiile acordate angajatilor J 3.165 | ) 5353 ‘
Pierdere din creante si dt;bitori diversi | ) ) l 248 ] 430 |
Ajustdri pentru deprecierea creantelor ! 90.592 67.518 J
Venituri din dobénzi | -38.979 | 28,045 |
Cheltuieli din dobénzi , ] 13563 | 2867 |
Ajustarea Creantei privind Acordul de Concesiune N | -87.970 -29.334 l
Ajustari pentru depreciere imobilizarilor financiare ‘ 0 -309 ‘
. Efectul variatiei réféic-)r de schimb asupra éitor elemente decét cele din ‘ -7% 1 : 16.1 2 1
exploatare . Ii, -
Alte cheltuieli si venituri \ 0 | -705 ‘
(Crestere)/ descrestere creante comerciale §i alte creante ] ‘ m—75.165 ‘ 41.009 L
(Crestere)/descrestere stocuri E -171.968 ‘ 45.309 |
Crestere/(descrestere) datorii comerciale si alte datorii | 389.358 i -140.892 |
Numerar generat din exploatare B | 387.454 I

e —
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Dabanzi platite

Dobanzi primite

Impozit pe profit platit
3 s g

Flux de trezorerie din activitati de investitii

941370 | -1459.153 |

Plati pentru achizitia de imobilizari necarporale

Plati pentru achizitia de imobilizari corporale -47.305 ‘ 34441 |
§ Investitii financiare/participafii ﬂ OJ
Incasari din cedarea de imobilizéri corporale 862 | 214 I

206422 |

252244 |

Numerar d|n taxe de racordare 5| fondurl

Flux de trezorerie dm actl\ntatl de fmantare

403248 745.338 |

|

Trageri imprumuturi termen lung 4
. Contributii ale asociatilor 1‘ 103.086 0 ]
- Rambursari imprumuturi termen lung . \ -70.180 | -2.785 |
Trageri/rambursari credit pentru capital de lucru [ -20.285 | 299.720J
Pliti leasing (IFRS 16) | -4.704 | -5.526 |
Dividende plitite | -96.322 | -183.867 |
=1

Maodificarea netd a numerarului §i_echivalentului de numerar | 125.503 | -63.801 |

Numerar si echivalent de numerar _la inceput de an_ I 289.452 | 352.985 |
Numerar si echivalent de numerar _la sférsit de penoada I 414.955 | 289.452 I

Tabel 27 - Situatia fluxurilor de trezorerie consolidate — 31.12. 2027 comparativ cu 31.72. 2020

Din analiza fluxului de numerar la 31 decembrie 2021 se constatd o crestere a
disponibilitatilor cu 125.503 lei comparativ cu 3Tdecembrie 2020.

Modificarile survenite Tn structura fluxului de numerar sunt:
» fluxul de numerar generat din exploatare este de 592.050 mii lei, cu 267.596 mii lei
mai mare decat Th anul 2020;
= fluxul de numerar din activitatea de investitii este de -781.391 mii lei, cu 459.745
mii lei mai mic decat in anul 2020;
» fluxul de numerar din activitatea de finantare este de 314.843 mii lei, cu 538.037
mii lei mai mic decat in anul 2020.

Factori de risc financiar

Prin natura activititilor efectuate, Societatea este expusa unor riscuri variate care includ:
riscul de piata (inclusiv riscul monetar, riscul de ratd a dobanzii privind valoarea justa, riscul
de ratd a dobanzii privind fluxul de trezorerie si riscul de pref), riscul de credit si riscul de
lichiditate. Programul Societatii privind managementul riscului se concentreazd asupra
imprevizibilitatii pietelor financiare gi cautd s& minimalizeze potentialele efecte adverse

—
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asupra performantelor financiare ale Societafii. Societatea nu utilizeazd instrumente
financiare derivate pentru a se proteja de anumite expuneri la risc.

Riscul de piatd

Riscul valutar
Societatea este expusa riscului valutar prin expunerile la diferite devize, in special la EUR.
Riscul valutar este asociat activelor si obligatiilor recunoscute.

Societatea nu intreprinde actiuni formale de minimalizare a riscului valutar aferent
operatiunilor sale. Societatea nu aplica contabilitatea acoperirii impotriva riscului.
Conducerea considera ca Societatea este acoperitd in ceea ce priveste riscul valutar, avand
in vedere cd incasdrile in devize (in special veniturile din transport international) sunt
utilizate pentru stingerea obligatiilor exprimate in devize.

Urmatorul tabel prezintd senzitivitatea profitului si pierderii, precum si a capitalurilor proprii,
fatd de posibilele modificdri rezonabile ale cursului de schimb aplicat la sfarsitul perioadei
de raportare monedei functionale a Societatii, cu toate variabiiele mentinute constante:

| 31 decembrie 2021 | 31 decembrie 2020 |

Impactul asupra profitului si pierderii si a capitalurilor proprii a:

 Aprecierii USD_cu 10% | 130464 | 123351 |
Deprecierii USD cu10% | (130.464) | B (123.351) ‘
Aprecieri EURcu 10% | (45.921.358) | ~ (35.954.181)

_Deprecierii EUR cu 10% 1 45,921.358 | 35.954.181 ‘

Riscul de pret

Societatea este expusd riscului pretului marfurilor aferent gazului achizitionat pentru
consumul propriu. Daca pretul gazului ar fi fost cu 5% mai mare/ mai mic, profitul net al
perioadei ar fi fost mai mic/ mai mare cu 3.040.424 lei (decembrie 2020: 3.325.834 lei).

Riscul de ratd a dobdnzii privind fluxul de trezorerie si valoarea justd

Societatea este expusa riscului ratei dobénzii prin depozitele ia banci si imprumuturile
incheiate cu dobandé variabild. Societatea nu a incheiat nici un fel de angajamente in
vederea diminuarii riscutui. Pentru expunerea medie a perioadei, dacé ratele dobanzii ar fi
fost cu 50 de puncte de baza mai mici/ mai mari, cu toate celelalte variabile mentinute
constante, profitul aferent perioadei si capitalurile proprii ar fi fost cu 7.912.653 lei mai mic/
mai mare (decembrie 2020: 7.705.629 lei mai mic/mai mare), ca efect net al modificarii ratei
dobénzii la imprumuturile cu dobénda variabild, respectiv al ratei dobanzii la depozitele
bancare.

Riscul de credit

Riscul de credit este legat in special de numerar si echivalente de numerar si de creantele
comerciale. Societatea a elaborat o serie de politici prin aplicarea cdrora se asigura ca
vanzirile de produse si servicii se efectueaza catre clien{i corespunzatori. Valoarea contabila
a creantelor, netd de ajustarile pentru creante incerte, reprezinta valoarea maxima expusa
riscului de credit. Riscul de credit al Societatii este concentrat pe cei 5 clienti principali, care

0000000000 0 ]
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impreund reprezinta 45% din soldurile de creante comerciale la 31 decembrie 2021 (31
decembrie 2020: 47%).

Desi colectarea creantelor poate fi influentata de factori economici, conducerea considera
¢d nu exista un risc semnificativ de pierdere care sa depaseasca ajustarile deja create.

La 31 decembrie 2021 societatea are la dispozitie garantii de buna platd de la clienti Tn
valoarea de 222.103.520 lei.

Numerarul este plasat la institutii financiare, care sunt considerate ca fiind asociate unui risc
minim de performanta. ‘

\ 31 decembrie 2021 | 31 decembrie 2020
Fira rating | 331.743 | 1,565.253 |
BB+ | 168.203.478 | 129.228.022 |
BBB- | 1250380 | 71.152.016
BBB | 9243 | 119791
BBB- ) | 244753841 | 86.472.555
A | - 136.721
A+ | 136,085 | -
AA | 112,021 | 643.159 |
| 414.796.791 | 289.317.517 |

Toate instifufiile financiare sunt prezentate la rating Fitch sau echivalent.
‘Riscul de lichiditate

Managementul prudent al riscului de lichiditate implica mentinerea de numerar suficient i
disponibilitatea de fonduri printr-o valoare adecvata a facilitatilor de credit angajate.

Societatea previzioneaza fluxurile de trezorerie. Functia financiaré a Societatii monitorizeaza
continuu cerintele de lichiditati ale Societdiii pentru a se asigura ca exista numerar suficient
pentru a raspunde cerintelor operationale, mentinand in acelasi timp un nivel suficient al
facilitatilor de Tmprumut neutilizate in orice moment, astfel incat Societatea sé nu incalce
limitele sau acordurile de imprumut (unde e cazul) pentru niciuna din facilitatile sale de
imprumut. Aceste previziuni jau in caleul planurile Societdtii de finantare a datoriei,
respectarea acordurilor, respectarea obiectivelor interne referitoare la indicatorii din bilanful
contabil i, dacd e cazul, a reglementarilor externe sau a dispozitiilor legale.

Departamentul financiar al Societatii investeste numerarul suplimentar in conturi curente
purtitoare de dobanda si in depozite la termen, alegand instrumente cu maturitat] adecvate
sau lichiditate suficientd pentru a oferi cadrul adecvat, stabilit conform prevederilor
mentionate mai sus.

Tabelul de mai jos prezinta obligatiile la 31 decembrie 2021 dupd maturitatea contractuala
rémasa. Sumele prezentate in tabelul scadentelor reprezintd fluxuri de trezorerie
contractuale neactualizate. -

—
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Analiza maturitatii datoriilor financiare la 31 decembrie 2021 este urmatoarea:

. Suma totald mai putin 1-5 ani } peste 5 ani
imprumuturi | 2278593629 | 171952005 984570956 |  1.122.070.668 |
;i':ﬁ::;;?eraah 3 | 583649616 | 571950291 16.699.325% -

B 2.867.243, 245 | 743,902,296 | 1.001.270.281 |  1.122.070.668

Anallza maturltatu datorulor financiare la

31 decembrie 2020 este urmatoarea:

Suma totald ||  mai putin 1-5 ani i peste 5 ani
. — de1an [N 7
imprumuturi | 1903768715 | 104075855 | 829686798 |  970.006.062
Datori comerciale i 450.599.080 234116640 | 16.482.440 -
alte datorii i .
|  2.354.367.795 | 538.192.495  846.169.238 |  970.006.062

Datoriile comerciale si alte datorii includ datorii comerciale. furnizori de mijloace fixe.
dividende de platd si alte datorii si nu sunt incluse: datoriile generate ca rezultat al
dispozitiilor legale impuse de autoritati. datoriile cdtre salariati si veniturile inregistrate in

avans.

Categorii de instrumente financiare:

" 31 decembrie 2021 w

31 decembne 2020

Active financiare

Datorii financiare

2.759.870.540

Datorii evaluate la cost amortizat:

Numerar si echivalente de numerar 249195225 | 108.672.451 |
Depozi{é bancare la termen 165.759.831 180.779.589 |
Credite si creante 2.344.915484 1.978.290.105
Active financiare - par{icip-atii 24578237 | 24.578.237
AJUStaI’I privind activele financiare-participatii (24.578.237) \ (24.578.237) |
70, 2.267.742.145 |

Imprumuturi

2.031.297.592

1.714.795.911 .

Datorii evaluate la valoare justs;

Garantii financiare contracte

50.028.771

19.125.114

Datorii comerciale si alte datorii

522.356.500

\
|
]
|
\
|
|
|
|
|
I

2.603.682.863

308. 676 443

2.042.597. 468

In categoria credite §i creante nu sunt mcluse creantele in relatia cu salariatii si cheltwellle

inregistrate in avans.

Managementul riscului de capital

Obiectivele Societdtii legate de administrarea capitalului se referd la mentinerea capacitatji
Societatii de a-si continua activitatea cu scopul de a furniza compensatii actionarilor si beneficii
celorlalte par{i interesate si de a mentine o structurd optima a capitalului astfel incét s& reduca
costurile de capital. Nu exista cerinte de capital impuse din exterior.
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La fel ca si celelalte companii din acest sector, Societatea monitorizeaza capitalul pe baza gradului
de indatorare. Acest coeficient este calculat ca datorie netd impartita la capitalul total. Datoria neta
este calculatd ca Tmprumuturile totale (inclusiv imprumuturile curente si pe termen lung”, dupa
cum se arata n situatia pozitiei financiare) mai putin numerarul si echivalentul de numerar.

Capitalul total este calculat drept ,capitaluri proprii”, dupd cum se aratd in situatia poziiei
financiare plus datoria neta.

in 2021, strategia Societatii, care a ramas neschimbatd din 2020 a fost s8 mentind gradul de
indatorare cat mai redus posibil pentru a mentine semnificativa capacitatea de a imprumuta
fonduri pentru viitoare investitji.

Gradul de indatorare net la 31 decembrie 2021 si la 31 decembrie 2020 se reflecta in tabelul de
mai jos:

| o 31 decembrie 2021 ;- 31 decembrie 2020
. Total imprumuturi 2.031.297.592 1.714.795.911 |
| Mai putin: numerar si echivalente de numerar | {414.955.056} | (289.452.040)
| Pozitia netd de numerar P 1.616.342.5_36: 1.425.343.871

Estimarea valorii juste

Valoarea justd a instrumentelor financiare care sunt tranzactionate pe o piatd activa se
bazeazi pe preturile de piatd cotate la sfarsitul perioadei de raportare. Valoarea justa a
instrumentelor financiare care nu sunt tranzactionate pe o piata activa este stabilitd prin
intermediul tehnicilor de evaluare.

Se considerd ¢3 valoarea contabild minus ajutarea pentru deprecierea creantelor si datoriilor
comerciale aproximeaza valorile juste ale acestora. Valoarea justa a obligatiilor financiare
este estimatd prin actualizarea fluxurilor de trezorerie contractuale viitoare utilizand rata
curenti de piatd a dobanzii disponibild Societatii pentru instrumente financiare similare.

7. SITUATIA ECONOMICO-FINANCIARA INDIVIDUALA

7.1 Pozitia financiara individuala

Conform art. 1 din OMFP nr. 881/25 iunie 2012 privind aplicarea de catre societatile
comerciale ale caror valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o piata reglementata
a Standardelor Internationale de Raportare Financiara, incepand cu exercitiul financiar al
anului 2012, societétile comerciale ale caror valori mobiliare sunt admise la tranzactionare
pe o piatd reglementatd au obligatia de a aplica Standardele Internationale de Raportare
Financiara (IFRS) la Tntocmirea situatiilor financiare anuale individuale.
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SNTGN TRANSGAZ SA — Raportul administratorilor consolidat pentru anul 2021 Page 71/130



@ TRANSGAZ

MAGIBTIALA ENGNGID]

Situatia pozitiei financiare individuale la 31.12.2021 comparativ cu 31.12.2020 se prezinta

o 31122021 31122020 | Dinamica |
- Denumire indicator = : —_—

' mii lei . mii lei | (%) |

- — ; ; T e .
Imobilizari corporale l 454059 | 449.718 | 100,97% |
Erai?r:;ri de utilizare a activelor luate in B 19617 19.192 ‘ 102.21% %
Imobilizari necorporale | 3997028 | 3931662 | 101,66% |
Imobilizari financiare _ | 296,576 | 284273 | 104,33% |
Creante comeirciale si alte creante } 1.788.571 ' 1.364.269 \ _ 131,10% |
Impozit amanat | 1443 1 5322 | 27,11% |
Active imobilizate | 6.557.294 | 6.054.436 | 108,31% |
_ Stocuri - { 308.541 | 191.061 | 161,49% |
Creante comerciale i alte creante ) \ _ 536.070 J 626.163 L 85,61% |
Casa si conturi la binci | $321.185 | 276.174 | 116,30% |
Active circulante ~-TOTAL ] 1,165.796 | 1.093.398 | 106,62% |
_TOTALACTIV [ 7.723.090 |  7.147.834 | 108,05% |
Szt:)rr'iiaae trebuie platite intr-o peri?adé | 929707 TOO.ZBO_J 132,76% |

oaton ce ;r:z‘;'zrf'at'te intr-o perioada 2904357 ‘ 2.665.413 ‘ 108,96%
' Total datorii l 3,834.064 |  3.365.693 | 113,92% |
' Capitaluri proprii | 3.889.026 3782141 | - 102,83% !
Capital social B | 117.738 | 117.738 | 100,00% |
ﬁf::?r:ﬂa;iaele capitalului - social a 441418 441418 l 100,00%
Prime de capital ] 247.479 | 247479 | 100,00% |
Alte rezerve i 1.265.797 | 1.265.797 | 100,00% |
_Rezultatul reportat ] 1.816.594 | 1.709.709 | 106,25% |
Total capitaluri proprii si datorii 7.723.090 | 7.147.834 | 108,05% |

Tabel 28- Situatia pozitiei financiare a societdtil la data de 31.12.2027 comparativ cu 31.12.2020

Imobilizdri corporale

Imobilizirile corporale cuprind cladiri auxiliare activelor operationale, cladiri de birouri,
terenuri, active folosite pentru activitatea de tranzit precum si obiective aferente sistemului
national de transport preluate cu titlu gratuit,

Imobilizdrile corporale au inregistrat o crestere de 4.341 mii lei comparativ cu valoarea
de la 31.12.2020, aceasta fiind determinata in principal de faptul ca intrarile de imobilizari
corporale au depasit cheltuiala cu amortizarea privind imobilizérile corporale.

Drepturi de utilizare a activelor luate in leasing

incepand cu 1 ianuarie 2019 societatea aplica IFRS 16 pentru contractele de inchiriere care
indeplinesc criteriile de recunoastere si a recunoscut ca activ necorporal un drept de
utilizare aferent contractelor de inchiriere.

Drepturile de utilizare a activelor luate n leasing inregistreaza o crestere de 425 mii lei fata
de 31 decembrie 2020, determinaté de faptul ca valoarea de intrare a contractelor de bunuri
luate cu chirie a fost mai mare decat cheltuiala cu amortizarea.
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Imobilizdri necorporale

Programe informatice

Licentele achizitionate aferente drepturilor de utilizare a programelor informatice sunt
capitalizate pe baza costurilor inregistrate cu achizitionarea si punerea in functiune a
programelor informatice respective. Aceste costuri sunt amortizate pe durata de viata utila
estimatd a acestora (trei ani). Costurile aferente dezvoltarii sau intretinerii programelor
informatice sunt recunoscute ca si cheltuieli in perioada in care sunt inregistrate.

Acordul de concesiune a serviciilor
Incepand cu anul 2010, Societatea, in conformitate cu procesul de aprobare UE, a inceput sa
aplice IFRIC 12, Angajamente de concesiune a serviciilor, adoptat de catre UE,

Domeniul de aplicare al IFRIC 12 cuprinde: infrastructura existentd la momentul semndrii
acordului de concesiune si de asemenea modernizarile si imbunatatirile aduse sistemului de
conducte, care sunt transferate autoritatii de reglementare la sfarsitul acordului de concesiune.

Societatea are dreptul de a taxa utilizatorii serviciului public si, in consecinta, un activ necorporal
a fost recunoscut pentru acest drept.

Pe masura ce apar, costurile inlocuirilor sunt trecute pe cheltuiald, in timp ce imbunatatirile
activelor utilizate in cadrul ACS sunt recunoscute la valoarea justa.

Activele necorporale sunt amortizate la zero pe parcursul perioadei ramase a acordului de
concesiune.,

Imobilizérile necorporale au crescut cu 65.366 mii lei comparativ cu valoarea de la
31.12.2020, aceastd crestere datordndu-se in principal lucrdrilor de investitii realizate
aferente proiectelor majore cuprinse in Planul de dezvoltare pe 10 ani

Imobilizdri financiare

Imobilizirile financiare au crescut cu 12.303 mii lei fatd de 31.12.2020 si reprezinta
majorarea capitalului social al societdtii EUROTRANSGAZ SRL Chisindu din Republica
Moldova, infiintatad prin HAGEA nr. 10 din data de 12.12.2017 a SNTGN Transgaz SA.

Creante comerciale si alte creante/Active imobilizate

Cresterea creantei privind dreptul de a incasa valoarea reglementatd rdamasd
neamortizatd la incetarea acordului de concesiune la 30 decembrie 2021 cu suma de
424.302 mii lei, creantd inregistratd conform prevederilor Legii 127/2014 din 5 octombrie
2014, care mentioneaza ca in cazul incetarii contractului de concesiune din orice motiv, sau
la terminarea contractului, investitia efectuatd de catre operatorul sistemului national de
transport se transferd catre proprietarul sistemului national de transport sau catre un alt
concedent in schimbul platii unei compensatii egale cu valoarea reglementatd réamasa
neamortizata stabilitd de citre ANRE. Cresterea de 439.323 mii lei fatd de valoarea la 31
decembrie 2020 este determinatd in principal de actualizarea creantei cu modificarile
inregistrate in baza de active reglementate si ajustarea valorii reglementate a activelor cu
rata inflatiei incepand cu anul 2019, conform Ordinul ANRE nr. 41/2019.
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La 31 decembrie 2021 stocurile au inregistrat o crestere de 117.480 mii lei comparativ
cu valoarea de la 31 decembrie 2020, datorata in principal cresterii valorii gazelor naturale
achizitionate in cadrul activitatii de echilibrare.

Creante comerciale si alte creante
La 31 decembrie 2021, soldul creantelor comerciale si alte creante a scazut cu 90.093 mii
lei fatd de 31 decembrie 2020, aceasta scadere fiind determinatd in principal de urmatorii
factori:
» cresterea soldului creantelor clienti cu 188.552 mii lei determinata ih special de
cresterea soldului creantelor rezultate din activitatea de transport;
» cresterea provizioanelor pentru deprecierea creanielor comerciale si a altor creante

cu 90.592 mii lei;
» diminuare fondurilor nerambursabile cu caracter de subventii in suma de 91.503 mii
lei;

» diminuérii soldului altor creante cu 96.550 mii lei in principal a creantelor reprezentand
impozite si TVA de recuperat.

Casa si conturi la banci

La 31 decembrie 2021 numerarul societatii a crescut cu 45.011 mii lei comparativ cu
sfarsitul anului 2020. Disponibilitatile din conturile bancare n lei au crescut 65.564 mii lei si
cele din conturile de bancare In valuta au scazut cu 18.577 mii lei.

Alte elemente de numerar si echivalente de numerar inregistreaza o crestere de 24 mii lei
comparativ cu anul 2020.

Datorii ce trebuie pldtite intr-o perioada de un an
in structura datoriilor ce trebuie platite intr-o perioada de un an se constatd urmatoarele
modificari fatd de 31 decembrie 2020:

» cresterea soldului datoriilor comerciale si a altor datorii cu 202.913 mii lei;

» scaderea provizionului pentru riscuri si cheltuieli 8.348 mii lei in principal pe seama
reludrii la venituri a provizionului pentru plecari voluntare, a provizionului pentru litigii
si a diminuarii provizionului pentru participarea salariatilor la profit, care a depésit
valoarea celor constituite in anul 2021

» cresterea provizionului pentru beneficiile angajatilor pe termen scurt cu 1.109 mii lei;

» cresterea veniturilor inregistrate in avans pe termen scurt cu 22.641 mii lej;

» cresterea imprumuturilor pe termen scurt cu 11.112 mii lei.

Datorii pe termen lung
Evolutia datoriilor pe termen lung are la baza urmatoarele cauze:
= cresterea imprumuturilor pe termen lung in suma de 225.118 mii lei;
= scaderea provizionului pentru beneficiile angajatilor in suma de 12.570 mii lei;
» cresterea veniturilor inregistrate in avans si a subventiilor cu 26.178 mii lei;
» cresterea datoriilor comerciale si a altor datorii in suma de 217 mii lei.

Capitaluri proprii

Nu s-a modificat capitalul subscris si varsat.

Cresterea rezultatului reportat cu 106.885 mii lei este determinata de inregistrarea profitului
aferent anului 2021 care a depdsit repartizarea profitului destinat constituirii surselor proprii
de finantare.
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7.2 Rezultatul global individual

Situatia rezultatelor financiare realizate la 31 decembrie 2021 fatd de anul 2020 este
prezentata in tabelul de mai jos:

Realiziri (mii lef)

Specificatie P RRE . I Dlnamlca |
: 31122021 | 31422020 | (%) l
: R B 2 L 3 | as3 ]
_ TOTAL venituri. din care: 2.640.751 3.180.957 | 83,02% |
o openre ol st e | vawsn | amon | aaaon
Venituri din activitatea de echilibrare _ N 442,200 N 199_,@_3977] 221,94% |
gj?lpt;&dgm activitatea de constructii conform 704,027 1587548 44,35%
Venituri financiare 130013 | 60.666 ] 214,31%
_ TOTAL cheltuieli. din care: 2401482 | 2971779 L _ 8081%
Cheltuieli de exploatare inainte de activitatea de

constructii conform cu IFRIC12 si echilibrare B
Cheltuieli din activitatea de echilibrare | 442200 |
Costul activelor construite conform cu IFRIC12 4 704027 |

199230 | 221,94%
1587.548 |  44,35%

| |
| |
|

1.230.118 i 1.165.836 105,51% ‘
J l
| l

Cheltuieli financiare 25.138 | 19.156 | 131,23% |
PROFIT BRUT. din care: B 239.268 | 200178 | 114,38% |
Rezultat din exploatare 134.393 | 167.668 | 80,15% |
Rezultat financiar B - 104.875 | 41510 | 252,65% |
[MPOZIT PE PROFIT ] 52.327 | 34177 | 153,10% |
"PROFITNET .~ = » - 186.941 | 1175.001 | 106,82% |
Alte elemente ale rezultatului glohal ‘ 15.783 7.342 ‘ 214,97%

Rezultatul global total aferent permaden ' 202. 724 1 182 343 ‘ 111 18% |

Tabel 29- Sttuatm contului de profit si p:erdere la 37 decembrie 2021 comparativ cu 31 decembrie 2020
Veniturile din exploatare

Veniturile activitatii de exploatare inainte de activitatea de echilibrare si de construciii
conform cu IFRIC12, realizate in anul 2021 comparativ cu anul 2020 se prezintd astfe!:

| Nr. ( - o . Realiziri (miilei) | Dinamica
! Specificatii ; —
’ 2021 | 2020 (%)

1 ' \ O 3 | 4=2/3*100
. [Venituri din activitatea de transport | \ —|
| | - mii lei [ 1164419 1.150.465 | 101,21
| - Mwh 153149483 | 133235593 11495
| | - lei/MWh ' | 7,60 | 8,63 | 88,05
\ 3. iVenitufi- din activitatea de tréﬁsport international [ | d
|- miilei ” 72, 057 { 114223 63,07
L4l |Alte venituri din explo?ﬁtare | | | -
| [ - miilei B 128.055 | 68816 | 186,08
"TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE inainte de echillbrare i ' :
isi de actmtatea de constructii conform cu IFRIC12 R 1 364 ST 1 333.504 ‘ 102,33

Tabel 30- Veniturile actw:tatu de exploatare- re-Realizdri 2021 comparativ cu Real:zdﬂ 2020

. o/ . |
- _
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Cheltuieli de exploatare

Cheltuielile activitatii de exploatare efectuate in anul 2021 comparativ cu anul 2020:

Nr. | ‘{ Dinamica
ot | SPECIFICATIE 3 2021 ; 2020 %)
0 | ’ 1 2 1 3 | 4=2/3*100
' 1. | Amortizare S | 351054|  247.009 142,12
Iy e el | ygasps| s s
Etc:nzs:trg E:ncc;llz?lc, materiale si consumabile 112.818 115.600 97,59
?-fr::::;r:tsi pierderi tehnologice pe sistemul de 76,005 79.187 95,98 |
' | " cantitate consum tehnolégic MWh rw-'7£‘174.510 ; 704.997€ 105,60
|- Materiale auxiliare ' | 33.474 | 32795 102,07
T |- Alte cheltuieli materiale | 3339 | 3628 | 92,04
4, !_(_:_Heltuieli cu redevente __ 4946 i 107.622 | 4,60
5. lintretinere si transport, din care 32.769 | 30.315 | 108,10
] - Lucrdri, servicii executate de terfi i 18561 i 17.167 ! 108,12
! 6. él-rﬁ'pozite si alte sume datorate statului, din care: i 86.201 | 71.870 119,94
1 ii-n;arf;t(iignaac[ordare licentd transport gaze si tranzit ‘ 10.784 % 9.007 119.74
: - Impozit pe monopol |_7 66.808 i 56.196 118,89
" 7. [Cheltuieli cu provizionul pentru riscuri si cheltuieli ! —7.30& 6.073 | X
8. |Alte cheltuieli de exploatare “ [ 185042] 155385 | 119,09
T i I T
[T CHBTUR O SPLONTAR: it e SIS | gs0ns| tste oss

Tabel 31- Cheltuieltie activitdtii de exploatare Realizdri 31.72.2027 comparativ cu 31.12.2020

7.3 Situatia fluxului de trezorerie individual

Situatia fluxurilor de trezorerie la 31 decembrie 2021 este redata in tabelul urmator:

L 021 020:< /|

Profit Tnainte de impozitare ] 239,268 | 209.178 |
Ajustdri pentru: ‘ L l
Amortizare o o | 351.054 | 247.009 |
~ Céstig/(pierdere) din cedarea de mijloace fixe \ -7@ —155__]
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli ‘ -8.348 _ 3.555 ‘
Provizicane pentru deprecierea stocurilor [ 849 —832_J
EE:SEZ?;L;?ZECS::?5;2:?;?{ fonduri nerambursabile si ’ —??.528 441 39_ ‘
Provizioane pentru garandii i 0 : -487 !
Provizioane pentru beneficiile angajatilor l 1.157 | 1.786 ‘
Eilegc;;:t;gtrualizérii provizionului pentru beneficiile acordate ‘ 3165 ! 5 353 l
_ Pierdere din creante si debitori diversi |_ 248 | 490 \
~ Ajustdri pentru deprecierea creantelor | 90.592 67.518 |

- _ |
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Venituri din dobanzi
_Cheltuieli din dobénzi

Ajustarea Creantei privind Acordul de Concesiune ‘ —87970_
Ajustari pentru depreciere imobilizarilor financiare ‘ 0 |
Efectul variatjei ratelor de schimb asupra altor  elemente l

a . 6.087 i
decét cele din exploatare I P
Alte cheltuieli si venituri | 0

{Crestere)/ descrestere creante comerciale si alte creante 1 -54.939 J
(Crestere)/descrestere stocuri ) | -172.088 42,057 |
Crestere/(descrestere) datorii comerciale si alte datorii \ 377.412 | -112.138 [
Numerar generat din exploatare J 637.756 i__ 432,931 f
_Dobanzi primite | 973 2105 |
Dobénzi plitite ) | -5.089 | -2.851 |
Impozit pe profit platit ‘ -24.096 | -61.437 |

840718 | -1.300.823 |

|

Plati pentru achizitia de imobilizéri necorporale |
PI&ti pentru achizitia de imobilizari corporale J -47.305 ! -34.441 i
 Investitii financiare/participatii | -12.303 | -68.386 |
Incasari din cedarea de imobilizéri corporale . | 862_'7i 214 ]
Numerar din taxe de racordare si fonduri J 206.422 | 252.244 ]

|
Trageri imprumuturi termen lung , 320.000 E 637.938 ‘
Ramburséri imprumuturi termen lung I -70.180 ; _____ -2.785 ‘
Trageri/rambursari credit pentru capital de lucru | -20.285 }______ - 299.720
Plati leasing (IFRS 16) ] | -4.704 7 ) -5.526 ‘
1 -96.322 | -183.867 |

Dividende platite

q

Modificarea netd a numerarului si echivalentului de numerar‘ 45.011 -34.964 |
Numerar si echivalent de numerar laincepuidean | 276.174 | 311,138 |
 Numerar si echivalent de numerar _la sférsit de perioada ‘ 321.185 | 276.174__]

Tabel 32 - Situatia fluxurilor de trezorerie {a data de 31.72.2021 comparativ cu 31.72.2020

Din analiza fluxului de numerar la 31 decembrie 2021 se constatd o crestere a
disponibilitatilor cu 45.011 lei comparativ cu 31 decembrie 2020,

Modificarile survenite in structura fluxului de numerar sunt:
» fluxul de numerar generat din exploatare este de 609.545 mii lei, cu 238.797 mii lei
mai mare decat in anul 2020;
» fluxul de numerar din activitatea de investitii este de —693.042 mit lei, cu 458.150 mii

lei mai mic decat in anul 2020;
e
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» fluxul de numerar din activitatea de finantare este 128.508 mii lei, cu 616.971 mii lei
mai mic decat in anul 2020.

La data de 31 decembrie 2021, soldul disponibilitatitor in conturi bancare ale societétii era
de 321.026 mii lei, din care 2,87% reprezentau disponibilititi denominate in valut3,
majoritatea in EURO.

‘Factori de risc financiar

Prin natura activitatilor efectuate, Societatea este expusa unor riscuri variate care includ:
riscul de piata (inclusiv riscul monetar, riscul de rata a dobénzii privind valoarea justa, riscul
de ratd a dobénzii privind fluxul de trezorerie si riscul de pret), riscul de credit si riscul de
lichiditate.

Programul Societatii privind managementul riscului se concentreaza asupra imprevizibilitatii
pietelor financiare si cautd s& minimalizeze potentialele efecte adverse asupra
performantelor financiare ale Societdtii. Societatea nu utilizeazd instrumente financiare
derivate pentru a se proteja de anumite expuneri la risc.

Riscul de piatd
Riscul valutar

Societatea este expusa riscului valutar prin expunerile la diferite devize, in special la EUR.
Riscul valutar este asociat activelor si obligatiilor recunoscute.

Societatea nu intreprinde actiuni formale de minimalizare a riscului valutar aferent
operatiunilor sale. Societatea nu aplicd contabilitatea acoperirii impotriva riscului.
Conducerea considerd ca Societatea este acoperita in ceea ce priveste riscul valutar, avind
in vedere cd incasarile in devize (in special veniturile din transport international) sunt
utilizate pentru stingerea obligatiilor exprimate in devize.

Urmatorul tabel prezinta senzitivitatea profitului si pierderii, precum si a capitaluritor proprii,
fatd de posibilele madificari rezonabile ale cursului de schimb aplicat |a sfarsitul pericadei
de raportare monedei functionale a Societatii, cu toate variabilele mentinute constante:

| 31 decembrie 2021 | 31 decembrie 2020 |

Impactul asupra profitutui si pierderii si a capitalurilor proprii a: |

Aprecierii USD cu 10% | 130.464 | 123.351 |
Deprecierii USD cu 10% | (130.464) | (123.351) |
Aprecierii EUR cu 10% J (36.386.664) | (26.462.323) |
Deprecierii EUR cu 10% | 36.386.664 | 26.462.323 |

Riscul de pref

Societatea este expusa riscului pretului marfurilor aferent gazului achizitionat pentru
consumul propriu. Dacé pretul gazului ar fi fost cu 5% mai mare/ mai mic, profitul net al
perioadei ar fi fost mai mic/ mai mare cu 3.040.424 (decembrie 2020: 3.325.834 lei).
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Riscul de ratd a dobdnzii privind fluxul de trezorerie si valoarea justd

Societatea este expusa riscului ratei dobanzii prin depozitele la banci si imprumuturile
incheiate cu doband3 variabila. Societatea nu a incheiat nici un fel de angajamente in
vederea diminuarii riscului. Pentru expunerea medie a perioadei, daca ratele dobanzii ar fi
fost cu 50 de puncte de baza mai mici/ mai mari, cu toate celelalte variabile mentinute
constante, profitul aferent perioadei si capitalurile proprii ar fi fost cu 6.981.227 lei mai mare/
mai mic {decembrie 2020: 7.556.613 lei mai mic/mai mare), ca efect net al modificarii ratei
dobéanzii la imprumuturile cu dobdnda variabild, respectiv al ratei dobanzii la depozitele
bancare.

Riscul de credit

Riscul de credit este legat in special de numerar si echivalente de numerar si de creantele
comerciale. Societatea a elaborat o serie de politici prin aplicarea cérora se asigura ca
vanzarile de produse si servicii se efectueaza catre clienti corespunzatori. Valoarea contabila
a creantelor, netd de ajustdrile pentru creante incerte, reprezinta valoarea maxima expusa
riscului de credit. Riscul de credit al Societatii este concentrat pe cei 5 clienti principali, care
impreuna reprezintd 45% din soldurile de creante comerciale la 31 decembrie 2021 (31
decembrie 2020: 47%). Desi colectarea creantelor poate fi influentata de factori economici,
conducerea considerd cd nu existd un risc semnificativ de pierdere care sa depdseasca
ajustarile deja create. La 31 decembrie 2021 societatea are la dispozitie garantii de buna
platd de la clienti in valoarea de 222,103.520 lei.

Numerarul este plasat la institutii financiare, care sunt considerate ca fiind asociate unui risc
minim de performanta.

l 31 decembrie 2021 | 31 decembrie 20&,
Fari rating | 331.743 | 1.565.253 |
BB+ | 168.175.800 | 129.210.884 |
BBB- | 1.250.380 | 71.152.016 |
BBB+ | 151.020.967 | 73.331.714 |
A | - | 136.721 |
At B 136.085 | - |
AA- | - | 643.159 |
AA | 112,021 | - |

| 321.026.996 | 276.039.747 |

Toate institutiile financiare sunt prezentate la rating Fitch sau echivalent.
Riscul de lichiditate

Managementul prudent al riscului de lichiditate implicd mentinerea de numerar suficient si
disponibilitatea de fonduri printr-o valoare adecvatd a facilitafilor de credit angajate.
Societatea previzioneaza fluxurile de trezorerie.

Functia financiard a Societatii monitorizeaza continuu cerintele de lichiditati ale Societatii
pentru a se asigura cd existd numerar suficient pentru a raspunde cerintelor operationale,
mentinind in acelasi timp un nivel suficient al facilitatilor de imprumut neutilizate in orice
moment, astfel incat Societatea s3 nu incalce limitele sau acordurile de imprumut (unde e
cazul) pentru niciuna din facilitdtile sale de imprumut.

o —e—,—,—e—,—M— e - 0000000000
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Aceste previziuni iau in calcul planurile Societatii de finantare a datoriei, respectarea
acordurilor, respectarea obiectivelor interne referitoare la indicatorii din bilantul contabil si,
dacé e cazul, a reglementarilor externe sau a dispozifiilor legale.

Departamentul financiar al Societatii investeste numerarul suplimentar in conturi curente
purtatoare de dobanda si in depozite la termen, alegénd instrumente cu maturitati adecvate
sau lichiditate suficientd pentru a oferi cadrul adecvat, stabilit conform prevederilor

mentionate mai sus.

Tabelul urmator prezintd obligafiile la 31 decembrie 2021 dupa maturitatea contractuald
ramasa. Sumele prezentate in tabelul scadentelor reprezintd fluxuri de trezorerie

contractuale neactualizate.

Analiza maturitatii datoriilor financiare la 31 decembrie 2021:

J Suma totalad

| Mai putin de 1 an |

1-5 ani | Peste 5 ani |

Imprumuturi | 2.071.100.560 | 169.478.217 | 924,070.250 | 977.552.093 |
Datorii comerciale si 572.954.064 556.254.739 16.699.325 - l
alte datorii

| 2.644.054.624 | 725.732.956 |  940,769.575 | 977.552.093 |

Analiza maturitatii datoriilor financiare la 31 decembrie 2020

| & Sumi total3

{ Mai putin de 1 an ;

1-5 ani

Peste 5 ani

[ fmprumuturi . 1.783.112.184 | 102130515 801.654.534 | 879327.136
Datorii comerciale sialte | 349396 997 | 323.914.552 16.482.440 | .
datorii ‘ : s

| 2.123.509.176 | 426.045.067 | 818.136.974 | 879.327.136

Datoriile comerciale si alte datorii includ datorii comerciale, furnizori de mijloace fixe, dividende
de plata si alte datorii si nu sunt incluse: datoriile generate ca rezultat al dispozitiilor legale impuse
de autoritati, datoriile catre salariati si veniturile inregistrate in avans.

Categorii de instrumente financiare:

31.decen:|brie 2021 )

" 31 decembrie 2020 |

Active financiare

Numerar si echivalente de numerar 155.425.430 95.394.681

Depozite bancare la termen 165.759.831 I 180.779.589

Credite si creante 2.268.837.728 1.925.699.931
Kctlve financiare - participatii 7 321,154.407 N 308.851.085
Ajustdri privind activele %i;l-;r-lcliare: - 1 |
participatii _{24578.237) | (24.578.237)

~ 2.886.599.159 |
|

2.486.147.049

31 decembrie 2021 .

31 decembrie 2020

Datorii financiare

Datorii evaluate la cost amortizat:

Imprumuturi

_1.843.906.821

__Datorii evaluate la valoare justa:

|
!
I
|
|
|

|

|

|

1607676689 |
' |
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: ‘ 31 decembrie 2021 31 decembrie 2020 :
IﬂGara_n’;_i_i_financiare contracte L L 50.028.771 1925114 :
- Datorii comerciale si alte datorii ; o 506.225.968 304.789.438

| 2.400.161.560 1,931.591.241 |

|
| —— -
in categoria credite si creante nu sunt incluse creantele in relatia cu salariatii si cheltuielile
inregistrate in avans.

Managementul riscului de capital

Obiectivele Societatii legate de administrarea capitalului se refera la mentinerea capacitatji
Societatii de a-si continua activitatea cu scopul de a furniza compensatii actionarilor si beneficii
celorlalte parti interesate si de a mentine o structura optima a capitalului astfel incat sa reduca
costurile de capital. Nu exista cerinte de capital impuse din exterior. La fel ca si celelalte companii
din acest sector, Societatea monitorizeazd capitalul pe baza gradului de indatorare. Acest
coeficient este calculat ca datorie netd impartita la capitalul total.

Datoria netd este calculatd ca imprumuturile totale (inclusiv ,imprumuturile curente si pe termen
lung”, dupa cum se aratd in situatia pozitiei financiare) mai putin numerarul si echivalentul de
numerar.

Capitalul total este calculat drept ,capitaluri proprii”, dupd cum se aratd in situatia pozitiei
financiare plus datoria neta.

Gradul de indatorare net la 31 decembrie 2021 si la 31 decembrie 2020 se reflectd Tn tabelut
urmator:

| | 31 decembrie 2021 | 31 decembrie 2020

| Total imprumuturi | 1.843.906.821 | 1,607.676.689 |
! Mai putin: numerar si echivalente de numerar ’ (321.185.261) | (276.174.270)
| Pozitia nets de numerar | 1,522.721.560 | 1.331.502.419

Estimarea valorii juste

Valoarea justa a instrumentelor financiare care sunt tranzactionate pe o piatd activa se bazeaza pe
preturile de piatd cotate la sfarsitul perioadei de raportare. Valoarea justd a instrumentelor
financiare care nu sunt tranzactionate pe o piatd activa este stabilitd prin intermediul tehnicilor de
evaluare.

Se considera ca valoarea contabild minus ajustarea pentru deprecierea creantelor si datoriilor
comerciale aproximeaza valorile juste ale acestora.

Valoarea justd a obligatiilor financiare este estimatd prin actualizarea fluxurilor de trezorerie
contractuale viitoare utilizind rata curentd de piatd a dobanzii disponibild Societatii pentru
instrumente financiare similare.

5
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8. GUVERNANTA CORPORATIVA

Guvernanta corporativi este un concept cu o conotatie foarte largd, care include elemente
precum: responsabilitatea managerilor pentru acuratetea informatiilor din rapoartele
financiare, existenta termenelor limitd foarte stranse pentru raportarea financiara,
comunicarea si transparenta totald asupra rezultatelor financiare, transparenta auditului
intern, a proceselor si auditului extern.

in detaliu, guvernanta corporativa se referd la modul in care sunt impértite drepturile si
responsabilitatile intre categoriile de participantj la activitatea companiei, cum ar fi consiliul
de administratie, managerii, actionarii si alte grupuri de interese, specificand totodatd modul
cum se iau deciziile privind activitatea companiei, cum se definesc obiectivele strategice,
care sunt mijloacele de atingere a lor si cum se monitorizeaza performantele economice.
Practica confirmd necesitatea intensificarii eforturilor de acceptare a guvernantei
corporative, deocarece s-a observat ¢ organizatiile care se dedica implementarii principiilor
acesteia au reusit chiar sa ajunga sa-si maximizeze performantele.

Obiectivele strategice generale si specifice ale activitatii Transgaz sunt stabilite in contextul
alinierii la cerintele noii politici energetice europene privind siguranta si securitatea
energeticd, dezvoltarea durabila si competitivitatea.

in acest context, implementarea si dezvoltarea principiilor guvernantei corporative,
dezvoltarea practicilor de afaceri responsabile, transparente, devine tot mai mult o
necesitate in fundamentarea si aplicarea strategiilor si politicilor de business ale companiilor.
Subscriind acestui deziderat, Transgaz urmareste ca prin aplicarea eficientd a prevederilor
Regulamentului de Guvernanté Corporativa sa asigure un cadru riguros de dimensionare si
reglementare a principiilor guvernantei corporative la nivelul companiei.

Regulamentul de guvernantd corporativd al societadtii a fost avizat de Consiliul de
Administratie prin Hotdrarea nr.3/18.01.2011 si aprobat de Adunarea Generala Ordinara a
Actionarilor din 2 martie 2011, prin Hotararea AGA nr.1/2011(art.4).

Documentul are o structura conforma cu cerintele in materie si cuprinde un numar de 9
capitole, astfel:

- Cap.1 - Structuri de guvernantd corporativd: Consiliul de Administratie, Comitetele
consultative, Conducerea executivd. Atributiile conducerii executive sunt stabilite prin
Regulamentul de Organizare si Functionare al Transgaz iar prin Codul de Conduitd
Profesionala se reglementeazi normele etice de conduitd obligatorie pentru toti angajatii
si se aplica Tn toate structurile organizatorice si ierarhice ale companiei;

- Cap.2 - Drepturile detindtorilor de actiuni. drepturile detindtorilor de actiuni,
tratamentul definatorilor de actiuni;

- Cap.3 - Consilivl de Administratie: rolul si obligatiile Consiliului de Administratie,
structura Consiliului de Administratie, numirea membrilor Consiliului de Administratie,
remunerarea membrilor Consiliului de Administratie;

- Cap4 - Transparenta, raportarea financiard, controlul intern si administrarea
riscului: transparenta si raportarea financiara;

- Cap5 - Conflictul de interese si tranzactiile cu persoane implicate: conflictul de
interese; tranzactiile cu persoane implicate;

‘ - Cap.6 - Regimul informatiel corporative;
{ - Cap.7 - Responsabilitatea sociald;
[ - Cap.8 - Sistemul de administrare;

Cap.9 - Dispozitii finale.

ﬂ
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DECLARATIA DE GUVERNANTA CORPORATIVA
I. DECLARATIA PRIVIND CONFORMITATEA CU CODUL DE GUVERNANTA

Il. ELEMENTELE DECLARATIEI DE GUVERNANTA CORPORATIVA
= Sectiunea A - Informatii privind componenta, responsabilitatile si activitatile
consiliului si ale comitetelor
= Sectiunea B - Informatii privind riscurile si controlul intern
= Sectiunea C - Informatii privind remunerarea
= Sectiunea D - Informatii privind actionarii

I. DECLARATIA PRIVIND CONFORMITATEA CU CODUL

SNTGN Transgaz SA fin calitate de societate listatd la BVB n categoria Premium, a adoptat
in mod voluntar, prevederile CGC al BVB si a raportat incepand cu anul 2010 conformarea
totald sau partiala la prevederile acestuia.

in luna septembrie 2015, a fost lansat un nou Cod de Guvernantd Corporativa al BVB
incident companiilor listate pe piata principald, cu aplicabilitate din 4 ianuarie 2016. Noul
Cod a fost conceput de BVB ca parte a unui nou cadru de guvernanta corporativa si vizeaza
promovarea unor standarde mai ridicate de guvernanta si transparentd a companiilor listate.
Implementarea noilor reguli oferd pietei informatii clare, corecte si de actualitate despre
modul in care companiile listate se conformeazéd regulilor de guvernanta corporativa,
intocmind n acest sens — Declaratia privind conformarea sau neconformarea cu prevederile
Codului de Guvernanta Corporativa al BVB.

Transgaz se afld in deplind conformitate cu majoritatea prevederilor din noul Cod, iar
prevederile cu care societatea nu este incd Tn conformitate au fost prezentate explicit intr-
un raport curent transmis la BVB n luna ianuarie 2016, acesta fiind publicat si pe site-ul
companiei la sectiunea: Informatii investitori/Raportdri curente/2016.

Ulterior in data de 12 octombrie 2016, printr-un Raport Curent transmis la BVB, SNTGN
TRANSGAZ SA a raportat pietei conformarea la incd o prevedere din Noul Codul de
Guvernantd, respectiv A.2,, prevedere ce a fost inclusd in ROF-ul CA la art. 17 si aprobat in
Hotardrea AGOA nr. 4 din 23.06.2016. Orice conformare ulterioard pe care compania o va
realiza Tn acest sens va fi raportatd pietei de capital.

Tabel privind conformitatea sau neconformitatea cu prevederile noului Cod

7 Nu respectd
Prevederile noului Cod Respecti sau respectd
partial

Motivul de
neconformitate

Sectiunea A - Responsabilitati

A1 | Toate societdtile trebuie sd aiba un regulament X
intern al Consiliului care include termenii de
referintd/responsabilitatile Consiliului si functiile
cheie de conducere ale societatii, si care aplica,
printre altele, Principiile Generale din Secfiunea A.

ﬂ
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Preved_erile noului Cod

Respectd

Nu respecta
sau respecta
partial

Motivul de
neconformitate

A2

Prevederi pentru gestionarea conflictelor de
interese  trebuie  incluse in  regulamentul
Consiliului, in orice caz, membrii Consiliului
trebuie sd notifice Consiliului cu privire la orice
conflicte de interese care au survenit sau pot
surveni si sa se abtina de la participarea la discutji
(inclusiv prin neprezentare, cu exceptia cazului in
care neprezentarea ar impiedica formarea
cvorumului) si de la votul pentru adoptarea unei
hotardri privind chestiunea care di nagtere
conflictului de interese respectiv.

X

A3

Consiliui de Administratie sau Consiliul de
Supraveghere trebuie sa fie format din cel putin 5
membri.

A4

Majoritatea membrilor Consiliului de
Administratie trebuie sa nu aiba functie executiva.
Cel putin un membry al Consiliului de
Administratie sau al Consiliului de Supraveghere
trebuie s fie independent Tn cazul societd{ilor din
Categoria Standard. In cazul societitilor din
Categoria Premium, nu mai putin de doi membri
neexecutivi ai Consiliului de Administratie sau ai
Consiliului de Supraveghere trebuie sa fie
independenti. Fiecare membru independent al
Consiliului de Administratie sau al Consiliului de
Supraveghere, dupd caz, trebuie s& depund o
declaratie la momentul nominalizérii sale in
vederea alegerii sau realegerii, precum si atunci
cand survine orice schimbare a statutului siu,
indicand elementele in baza carora se considera
cd este independent din punct de vedere al
caracterului si judecatii sale si dupd urmatoarele
criterii:

A.4.1, nu este Director General/director executiv
al societatii sau al unei societdti controlate de
aceasta si nu a detinut o astfel de functie in ultimii
5 ani.

A.4.2. nu este angajat al societdtii sau al unei
societati controlate de aceasta si nu a detinut o
astfel de functie in ultimii 5 ani.

A.4.3. nu primeste si nu a primit remuneratie
suplimentard sau alte avantaje din partea
societdtli sau a unei societdti controlate de
aceasta, in afard de cele corespunzitoare calitaji
de administrator neexecutiv.

A.4.4. nu este sau nu a fost angajatul sau nu are
sau nu a avut in cursul anului precedent o relatie
coniractuald cu un actionar semnificativ al
societatii, actionar care controleaza peste 10% din
drepturile de vot, sau cu 0 companie controlaté de
acesta.

A.4.5. nu are si nu a avut Tn anul anterior un
raport de afaceri sau profesional cu societatea sau
cu o societate controlatd de aceasta, fie in mod
direct, fie in calitate de client, partener, actionar,
membru al Consiliului/Administrator, director
general/director executiv_sau angajat_al unei

—— T ________..—}
SNTGN TRANSGAZ SA - Raportul administratorilor consolidat pentru anul 2021

Page 84/130



@ TRANSGAZ

MASIATAALA ANBRGIB]

Prevederile noului Cod

Respecti

Nu respecti
sau respecta
partial

Motivul de
neconformitate

societd(i daca, prin caracterul sau substantial,
acest raport ii poate afecta obiectivitatea.

A.4.6, nu este si nu a fost In ultimii 3 ani auditor
extern sau intern ori partener sau asociat salariat
al auditorului financiar extern actual sau al
auditorului intern al societatii sau al unei societati
controlate de aceasta.

A.4.7. nu este director general/director executiv al
altei societati unde un alt director general/director
executiv al societdti  este  administrator
neexecutiv.

A.4.8. nu a fost administrator neexecutiv al
societatii pe o perioadd mai mare de 12 ani.

A.4.9, nu are legaturi de familie cu o persoana in
situatiile mentionate la punctele A.4.1si Ad.4.

A5

Alte angajamente si obligatii profesionale relativ
permanente ale unui membru al Censiliului,
inclusiv pozitii execulive sau neexecutive fn
Consiliul unor societdti si institutii non-profit,
trebuie dezvaluite actionarilor si investitorilor
potentiali Tnainte de nominalizare si in cursul
mandatului siu.

A.6

Qrice membru al Consiliului trebuie sd prezinte
Consiliului informatii privind orice raport cu un
actionar care detine direct sau indirect actjuni
reprezentind peste 5% din totate drepturile de
vot. Aceasta obligatie se referd la orice fel de
raport care poate afecta pozitia membrului cu
privire la chestiuni decise de Consiliw,

Informatiile vor
fi solicitate
membrilor CA
Transgaz va
transmite BVB
un raport curent
fh momentul
conformarii,

A7

Sacietatea trebuie s desemneze un secretar al
Consiliului responsabil de sprijinirea activitatii
Consiliului.

A8

Declaratia privind guvernanfa corporativd va
informa dacd a avut loc o evaluare a Consiliului
sub conducerea Presedintelui sau a comitetului de
nominalizare si, in caz afirmativ, va rezuma
masurile cheie si schimbiérile rezultate in urma
acesteia. Societatea trebuie sd aib o politica/ghid
privind evaluarea Consiliului cuprinzdnd scopul,
criteriile si frecventa procesului de evaluare.

Actvitatea CA
este evaluatd pe
baza criteriilor
de performanta
incluse Tn planul
de administrare
precum si in
contractele de
mandat, gradul
de indeplinire al
acestora este
cuprins In
raportul anual al
CA.

Societatea nu
are o
politicd/ghid
pentru evaluarea
activitatii CA,
evaluarea fiind
realizata pe baza
criteriilor mai
sus mentionate,
TGN va

#
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Prevederile noului Cod

Respecta

Nu respecta
sau respecta
partial

Motivul de
neconformitate

transmite un
raport curent de
conformare in
momentul
elaborarii acestei
politici.

A%

Declaratia privind guvernania corporativa trebuie
sa conting informatii privind numarul de intalniri
ale Consiliului si comitetelor in cursul ultimului an,
participarea administratorilor (in persoand si in
absentd) si un raport al Consiliului si comitetelor
cu privire ia activitdtile acestora.

A.10

Declaratia privind guvernanta corporativa trebuie
sd cuprindd informatji referitoare la numarul exact
de membri independenti din Consiliul de
Administratie sau Consiliul de Supraveghere.

A1

Consiliul societdtilor din  Categoria Premium
trebuie s& infiinteze un comitet de nominalizare
format din membri neexecutivi, care va conduce
procedura de nominalizare de noi membri ai
Consiliu si va face recomandari Consiliului.
Majoritatea membrilor  comitetului de
nominalizare trebuie sa fie independenta.

Sectiun

ea B - Sistemul de administrare a riscului si sistemul de control

intern

B.1

Consiliul trebuie s3 infiinteze un comitet de audit
in care cel pugin un membru trebuie sa fie
administrator neexecutiv independent.
Majoritatea membrilor, incluzdnd presedintele,
trebuie sa fi dovedit ca au calificare adecvata
relevantd pentru functiile si responsabilitatile
comitetului. Cel pufin un membru al comitetului
de audit trebuie sa aiba experientd de audit sau
contabilitate dovedita si corespunzitoare. In cazul
societatilor din Categoria Premium, cemitetul de
audit trebuie si fie format din cel pugin trei
membri si majoritatea membrilor comitetului de
audit trebuie sa fie independenti.

X

B.2

Presedintele comitetul de audit trebuie sa fie un
membru neexecutiv independent,

B.3

fn cadrul responsabilitatilor sale, comitetul de
audit trebuie s3 efectueze o evaluare anuali a
sistemului de control intern.

B.4

Evaluarea trebuie sa aiba in vedere eficacitatea si
cuprinderea functiei de audit intern, gradul de
adecvare al rapoartelor de gestiune a riscului gi de
controf intern prezentate catre comitetul de audit
al Consiliului, promptitudinea si eficacitatea cu
care  conducerea  executivd  solutioneaza
deficientele sau slabiciunile identificate Tn urma
controlului intern si prezentarea de rapoarte
relevante Tn atentia Consiliului,

B.5

Comitetul de audit trebuie s evalueze confiictele
de interese n legaturd cu tranzactiile societatii si
ale filialelor acesteia cu partile afiliate.

B.6

Comitetul de audit trebuie sd evalueze eficienta
sistemului de control intern si a sistemului de
gestiune a riscului.

- — 737 7 7 |

SNTGN TRANSGAZ SA - Raportul administratorilor consolidat pentru anul 2021

Page 86/130




@ TRANSGAZ

MAGIEYZALA ENERGITI

Prevederile noului Cod

Respecta

Nu respecti
sau respecta
partial

Motivul de
neconformitate

B.7

Comitetul de audit trebuie s& monitorizeze
aplicarea standardelor legale si a standardelor de
audit intern general acceptate. Comitetul de audit
trebuie s3 primeascd si sd evalueze rapoartele
echipei de audit intern.

X

Ori de cate ori Codul mentioneaza rapoarte sau
analize initiate de Comitetul de Audit, acestea
trebuie urmate de raportdri periodice (cel pufin
anual) sau ad-hoc care trebuie fnaintate ulterior
Consiliului.

B.2

Niciunui actionar nu i se poate acorda tratament
preferential fatd de alti actionari in legatura cu
tranzactii si acorduri incheiate de societate cu
actionari si afiliatji acestora.

B.10

Consiliul trebuie sa adopte o politicd prin care sa
se asigure ca orice tranzactie a societatji cu oricare
dintre societatile cu care are relatii strénse a carei
valoare este egald cu sau mai mare de 5% din
activele nete ale societdtii (conform ultimului
raport financiar} este aprobatd de Consiliu in
urma unei opinii obligatorii a comitetului de audit
al Consiliului si dezvaluitd Tn mod corect
actionarilor si potentialilor investitori, in masura fn
care aceste tranzactii se incadreazd in categoria
evenimentelor care fac obiectul cerintelor de
raportare.

Aceastd politica
va fi elaborata si
aprobat3
conform ROF CA
5i Actului
Constitutiv

B.T1

Auditurile interne trebuie efectuate de cétre o
divizie separat3 structural {(departament de audit)
din cadrul societatii sau prin angajarea unei
entitati terte independente.

B.12

in  scopul asigurarii indeplinirii  functjilor
principale ale departamentului de audit intern,
acesta trebuie s3 raporteze din punct de vedere
functional catre Consiliu  prin  intermediul
comitetului de audit. in scopuri administrative i
in cadrul obligatjilor conducerii de a monitoriza si
reduce riscurile, acesta trebuie sa raporteze direct
directorului general.

Sectiunea C — Recompense echitabile si motivare

CA

Societatea trebuie sd publice pe pagina sa de
intrenet politica de remunerare §i s includa Tn
raportul anual o declaratie privind implementarea
politicii de remunerare in cursul perioadei anuale
care face obiectul analizei.

Politica de remunerare trebuie formulata astfel
incat sd permitd actionarilor intelegerea
principiilor si a argumentelor care stau la baza
remuneratiei  membrilor  Consiliului i a
Directorului General, precum si a membrilor
Directoratului in sistemul dualist. Aceasta trebuie
sa descrie modul de conducere a procesului si de
luare a deciziilor privind remunerarea sa detalieze
componentele remuneratiei conducerii executive
(precum salarii, prime anuale, stimulente pe
termen lung [egate de valoarea actiunilor,
beneficii in natura, pensii gi altele) si s descrie
scopul, principiile si prezumitiile ce stau la baza

Transgaz aplicd
partial aceasta
prevedere prin
respectarea
prevederilor
OUG 109/2011
art.39 si art. 55

2).
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Prevederile noului Cod

Respectd

Nu respecta
sau respecta
partial

Motivul de
neconformitate

fiecdrei componente (inclusiv criteriile generale de
performantd  aferente  oricarei forme de
remunerare variabitd). In plus, politica de
remunerare  trebuie 53  specifice  durata
contractului directorului executiv si a pericadei de
preaviz prevazutd in contract, precum si eventuala
compensare pentru revocare fird justa cauza.
Raportul privind remunerarea trebuie sa prezinte
implementarea politicii de remunerare pentru
persoanele identificate Tn politica de remunerare
in cursul pericadei anuale care face obiectul
analizei.

Orice schimbare esentiald intervenita in politica de
remunerare trebuie publicatd in timp util pe
pagina de internet a seccietaji.

Sectiunea D - Construind valoare prin relatia cu investitorii

D.1

Societatea trebuie sd organizeze un serviciu de
Relatji cu Investitorii — indicandu-se publicului larg
persoana/persoanele responsabile sau unitatea
organizatorica, Tn afard de informatiile impuse de
prevederile legale, societatea trebuie sd includa
pe pagina sa de internet o sectiune dedicatd
Relatiilor cu Investitorii, In limbile romana si
engleza, cu toate informatiile relevante de interes
pentru investitori, inclusiv:

D.1.1. Principalele reglementari corporative: actul
constitutiv, procedurile privind adunérile generale
ale actionarilor;

D.1.2. CV-urile profesionale ale membrilor
organelor de conducere ale societdiii, alte
angajamente  profesionale ale  membrilor
Consiliului, inclusiv pozitii executive si neexecutive
in consilii de administratie din societati sau din
institutii non-profit;

D.1.3. Rapoarte curente si rapoartele periodice
{trimestriale, semestriale i anuale) - cel putin cele
prevazute la punctul D.8 - inclusiv rapoartele
curente cu informatii detaliate referitoare la
neconformitatea cu prezentul Cod;

D.1.4. Informatii referitoare la adundrile generale
ale actionarilor: ordinea de zi si materialele
informative; procedura de alegere a membrilor
Consiliului; argumentele care sustin propunerile
de candidati pentru alegerea in Consiliy,
fmpreund cu CV-urile profesionale ale acestora;
intrebérile actionarilor cu privire la punctele de pe
ordinea de zi g rdspunsurile societdtii, inclusiv
hotéréarile adoptate;

Compania aplica
partial aceasta
prevedere, in
conformitate cu
art. 29 din OUG
109/2011
privind
guvernanta
corporativa a
intreprinderilor
publice, cu
maodificarile si
completarile
ulterioare.

D.1.5. Informatii  privind  evenimentele
corporative, cum ar fi plata dividendelor si a altor
distribuiri cétre actionari, sau alte evenimente
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Nu respecti

Prevederile noului Cod Respecta sau respecta Motivul ‘.ie
. d neconformitate
partial
care conduc la dobandirea sau limitarea
drepturilor unui actionar, inclusiv termenele limita
si  principiile aplicate acestor operatiuni.
Informatiile respective vor fi publicate intr-un
termen care sd le permitd investitorilor s& adopte
decizii de investitii;
D.1.6. Numele si datele de contact ale unei X
persoane care va putea s furnizeze, la cerere,
informatii relevante;
D.1.7. Prezentdrile societdiji (de ex, prezendarile X
pentru investitori, prezentarile privind rezultatele
trimestriale etc.), situatiile financiare (trimestriale,
semestriale, anuale), rapoarte de audit si rapoarte
anuale.

D.2 | Societatea va avea o politicd privind distributia X Repartizarea
anuald de dividende sau alte beneficii catre profitului
actionari, propusa de Directorul General sau de societatii se
Directorat si adoptatd de Consiliu, sub forma unui realizeaza in
set de linii directoare pe care societatea conformitate cu
intentioneaza sa le urmeze cu privire la prevederile QUG
distribuirea profitului net. Principiile politicii 64/2001 privind
anuale de distributie catre actionari va fi publicata repartizarea
pe pagina de internet a societatji. profitului la

societatile
nationale,
companiile
nationale si
societatile
comerciale cu
capital integral
sau majoritar de
stat, precum si la
regiile
autonome.

D.3 | Societatea va adopta o politica in legaturd cu X Activitatea

previziunile, fie ¢ acestea sunt facute publice sau
nu. Previziunile se referd la concluzii cuantificate
ale unor studii ce vizeaza stabilirea impactului
global at unui numar de factori privind o perioada
viitoare {asa-numitele ipoteze) prin natura sa,
aceastd proiectie are un nivel ridicat de
incertitudine, rezultatele efective putand diferi in
mod semnificativ de previziunile prezentate initial.
Politica privind previziunile va stabili frecventa,
perioda avutd in vedere si continutul previziunilor,
Daca sunt publicate, previziunile pot fi incluse
numai in rapoartele anuale, semestriale sau
trimestriale. Politica privind previziunile va fi
publicatd pe pagina de internet a societatji

societdtii este
reglementatd de
catre ANRE.
Planul de
administrare al
Transgaz include
strategia de
administrare pe
pericada
mandatului.
Acesta este
structurat
riguros si
cuprinde directii
strategice de
actiune privind
administrarea
tuturor
resurselor,
proceselor
operationale §i
de management
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. . = Nu respecta: Motivul de
Prevederile noului Cod Respecti sau respecta .
. neconformitate
partial

ale societdtii Tn
scopul realizarii
cuU maxima
eficientd a
obiectivelor de
performanta
stabilite.

D.4 | Regulile adundrilor generale ale actionarilor nu X
trebuie sa limiteze participarea actionarilor la
adundrile generale si exercitarea drepturilor
acestora.  Modificarile regulilor vor intra in
vigoare, cel mai devreme, Tincepand cu
urmétoarea adunare a actionarilor.

D.5 | Auditorii externi vor fi prezenti la adunarea X
generald a actionarilor atunci cand rapoartele lor
sunt prezentate in cadrul acestor adunari.

D.6 | Consiliul va prezenta adunarii generale anuale a X Aceste informatji
actionarilor o scurtad apreciere asupra sistemelor sunt cuprinse in
de control intern si de gestiune a riscurilor raportul anual al
semnificative, precum si opinii asupra unor Consiliului de
chestiuni supuse deciziei adunarii generale. Administratie

precum si in
Declaratia
conducerii
intocmitd fn
conformitate cu
art. 30 din Legea
contabilitafii nr.
82/1991

D.7 | Orice specialist, consultant, expert sau analist X
financiar poate participa la adunarea actionarilor
in baza unei invitatii prealabile din partea
Consiliului. Jurnalistii acreditati pot, de asemenea,
s3 participe la adunarea generald a actionarilor, cu
exceptia cazului Tn care Presedintele Consiliului
hotardste in alt sens.

D.8 | Rapoartele financiare trimestriale si semestriale X
vor include informatii atdt in limba romana, cat si
in limba engleza referitoare la factorii cheie care
influenteazd madificari in nivelul vanzérilor, al
profitului operational, profitului net si al altor
indicatori financiari relevanii, atadt de la un
trimestru la altul, cit si de la un an la altul.

B.9 | O societate va organiza cel puiin doud X
sedinte/teleconferinte cu analistii si investitorii in
fiecare an. Informatiile prezentate cu aceste ocazii
vor fi publicate in sectiunea relatii cu investitorii a
paginii de internet a societdtji la data sedintelor /
teleconferintelor.

D.10 | in cazul in care o societate sustine diferite forme X
de expresie artistica si culturald, activitdti sportive,
activititi educative sau stiintifice si considera ca
impactut acestora asupra caracterului inovator si
competitivitatii societatii fac parte din misiunea si
strategia sa de dezvoltare, va publica politica cu
privire la activitatea sa in acest domeniu.

- O 0 |
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Il. ELEMENTELE DECLARATIEI DE GUVERNANTA CORPORATIVA

atii - privind componenta
onsmulup de administratie si ale: comltete[or

Sistemul de administrare

Transgaz are un sistem de administrare unitar si este administratd de un Consiliu de
Administratie. Acesta are competenta generald pentru efectuarea tuturor actelor necesare
in vederea indeplinirii cu succes a obiectului de activitate al societatii, cu excepfia aspectelor
care sunt de competenta Adunérii Generale a Actionarilor conform prevederilor Actului
Constitutiv actualizat la 24.08.2020 sau ale legilor aplicabile.

Conducerea Transgaz este asiguratd de un consiliu de administratie format majoritar din
administratori neexecutivi si independenti, in sensul art.138% din Legea nr.31/1990, privind
societatile, republicata, cu modificérile si completérile ulterioare.

Consiliul de Administratie este compus din 5 membri care garanteaza eficienta capacitatii
de supraveghere, analiza si evaluare a activitatii societétii precum si tratamentul echitabil al
actionarilor. Membrii Consiliului de Administratie sunt alesi de Adunarea Generald a
Actionarilor pentru un mandat de 4 ani, in cazul indeplinirii in mod corespunzator a
atributiilor, mandatul poate fi reinnoit, sau cu posibilitatea de a fi revocati de cdtre Adunarea
Generala Ordinara in cazul neindeplinirii obiectivelor principale.

Membrii Consiliului de Administratie pot avea calitatea de actionar. Consiliul de
Administratie al Transgaz este condus de un presedinte numit de Consiliul de Administratie,
din randul membrilor s&i ce asigurd functionarea optimd a organelor societatii. Membrii
Consiliului de Administratie vor lua parte la toate Adundrile Generale ale Actionarilor si si
vor exercita mandatul n cunostintd de cauza, cu buna credinia pentru interesul societatii,
cu due-diligence si grija fard a divulga informatiile confidentiale si secretele comerciale ale
societatii atit pe perioada mandatului cat si dupa Tncetarea acestuia.

Actul Constitutiv al Transgaz actualizat la 24.08.2020 si aprobat de Consiliul de Administratie
prin Hotdrdrea nr.27/24.08.2020, reglementeaza atributiile, raspunderile si competentele
Consiliului de Administratie precum si obligatiile administratorilor companiei.

Consiliul de administratie Tsi desfagoard activitatea in baza propriului sdu regulament gi a
reglementarilor legale in vigoare. Urmare a implementarii Noului Cod de Guvernanta
Corporativa a BVB, consiliul de administratie a avizat modificarea Regulamentului de
Organizare si Functionare a Consiliului de Administratie al SNTGN Transgaz SA in sensul
respectarii prevederilor acesteia si a fost aprobat prin art.2 a HAGOA nr.8 din 17.12.2018.

Structura Consiliului de Administratie al Transgaz asigurd un echilibru intre membrii
executivi si neexecutivi, astfel ca nici o persoana sau grup restrans de persoane sa nu poata
domina procesul decizional al Consiliului de Administratie.

Procesul decizional in cadrul societitii va ramane o responsabilitate colectiva a Consiliului
de Administratie, care va fi tinut responsabil solidar pentru toate deciziile luate in exercitarea
competentelor sale. Renuntarea la mandat de cdtre administratorii independenti va fi
Tnsotitd de o declaratie detaliata privind motivele acestei renuntdri.

e
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Membrii Consiliului de Administratie isi vor actualiza permanent competentele si isi vor
imbunatati cunostintele cu privire la activitatea companiei cat si cu privire la cele mai bune
practici de guvernanta corporativa pentru indeplinirea rolului lor.

Membrii Consiliului de Administratie al SNTGN Transgaz SA
Urmare a HAGOA nr. 3/22.04.2021 au fost reinnoite mandatele a trei administratori pe o
perioada de 4 ani, Incepand cu 30.04.2021, respectiv.

| PETRU ION VADUVA

STERIAN ION o Administrator executiv—Director G_eneral

Ad mmlstrator neexecutiv

MINEA NICOLAE _ Admmlstrator neexecutiv, mdependent

si au fost numiti 2 ‘membrii provizorii pe o perloada de 4 luni, cu posibilitatea prelungirii
mandatului cu incd 2 luni pana la finalizarea procedurii de selectie, respectiv:

| ABRUDEAN MIRCEA

| Administrator provizoriu neexecutiv, independent

DRAGOTA LAURA RALUCA ALINA ! Administrator prowzonu neexecutiv, mdependent

in data de 13.05.2021, in cadrul sedintei Consiliului de Administratie al Transgaz
administratorii au luat act de adresa SGG nr. 20/11558/THD/13.05.2021 referitoare la
Tncetarea mandatelor celor doi administratori provizorii.

Astfel, in HAGOA nr. 4/17.06.2021 au fost numiti alti doi administratori in calitate de membrii
provizorii incepdnd cu data de 17.06.2021, pe o pericadd de 4 luni, cu posibilitatea
prelungirii mandatului cu inca 2 luni pana la finalizarea procedurii de selectie, respectiv:

| OROSZ CSABA | | Administrator provizoriu néexecutiv independent

TOADER MIHAELA;VI_RGINIA [Admlmstrator prowzorm neexecutiv, mdependent

in conformitate cu prevederile HAGOA nr.7/14.10.2021 s-a aprobat prelungirea duratei
mandatului membrilor provizorii ai Consiliului de Administratie al SNTGN Transgaz SA, cu
doua luni de la data expirarii, respectiv 17.10.2021.

Ulterior, in HAGOA nr. 9/14.12.2021 au fost numiti aceeasi administratori in calitate de
membrii provizorii, pe o duratd a mandatului de maxim 4 luni, fncepand cu data de
17.12.2021, cu posibilitatea prelungirii mandatului cu Tncd 2 luni, panad la finalizarea
procedurii de selectie.

CV-urile membrilor Consiliului de Administratie al Transgaz sunt disponibile pe site-ul
societatii la adresa: www.transgaz.ro/Despre noi/ Consiliul de administratie.

Rolul si obligatiile Consiliului de Administratie

Conducerea Transgaz este asiguratd de un consiliu de administratie care se intrunegte la
sediul societatii sau in alt loc pe care el il stabileste, ori de cate ori este necesar dar cel putin
o data fa 3 luni.

Consiliul de administratie este prezidat de presedinte. in cazul in care presedintele se afl4 in
imposibilitate temporard de a-si exercita atributiile, pe durata strii respective de
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imposibilitate, consiliul de administratie poate insdrcina pe un alt administrator cu
indeplinirea functiei de presedinte.

In structura organizatorici a societatii existd infiintat Serviciul Secretariat CA si AGA, cu
responsabilitatati Tn sprijinirea activitatii consiliului de administratie.

Sedintele consiliului de administratie pot avea loc prin telefon sau prin video-conferinta sau
prin alte mijloace de comunicare, prin intermediul cdrora toate persoanele care participa la
sedintd se pot auzi una pe alta, iar participarea la o astfel de sedinta se considera participare
in persoand in scopul indeplinirii cerintelor cu privire la cvorum si conditii de vot.

in anul 2021 au avut loc 39 sedinte ale Consiliului de Administratie iar prezenta membrilor
Consiliului de Administratie [a aceste sedinte a fost urmatoarea:

| Participare sedinte
Administrator P = - -
] In persoana | in absents (prin mandatar)
| STERIAN ION [ 39 | -
[ PETRU ION VADUVA | 38 | 1 prin mandatar
| BOGDAN GEORGE ILIESCU | 14 | 1 prin mandatar
| MINEA NICOLAE | 39 | -
| LAPUSAN REMUS GABRIEL | 15 | -
| ABRUDEAN MIRCEA | 1 | -
DRAGOTA LAURA RALUCA ] -
ALINA
| OROSZ CSABA | 21 | -
TOADER MIHAELA y -
VIRGINIA

Dezbaterile se consemneazd in procesui-verbal al sedintei, care cuprinde numele
participantilor, ordinea deliberérilor, deciziile luate, numarul de voturi intrunite g opiniile
separate. Procesul-verbal este semnat de cétre presedintele de sedintd si de citre cel putin
un alt administrator. Pe baza procesului-verbal secretarul consiliului de administratie
redacteazd hotdrérea acestuia, care se semneaza de presedinte.

Consiliul de Administratie va delega conducerea societatii catre Directorul General al SNTGN
Transgaz SA, care nu este Presedintele Consiliului de Administratie. Directorul General al
SNTGN Transgaz SA reprezinta societatea in relatiile cu tertii.

Directorul elaboreaza si prezintd consiliului de administratie o propunere pentru
componenta de management a planului de administrare pe durata mandatului, in vederea
realizarii indicatorilor de performanta financiari si nefinanciari.

Consiliul de administratie poate cere completarea sau revizuirea componentei de
management a planului de administrare dacéd aceasta nu prevede masurile pentru realizarea
obiectivelor cuprinse in scrisoarea de asteptari si nu cuprinde rezultatele prognozate care
s3 asigure evaluarea indicatorilor de performanta financiari si nefinanciari.
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Dupé aprobarea planului de administrare de catre consiliul de administratie, componenta
de management sau, dupa caz, indicatorii de performanta financiari si nefinanciari aprobati
constituie anexd la contractul de mandat incheiat cu directorul.

Evaluarea activitatii directorilor de catre consiliul de administratie va viza atdt executia
contractului de mandat, cat si a componentei de management a planului de administrare.
Directorul general elaboreazé si prezintad consiliului de administratie rapoartele prevazute
de lege.

Directorul general supune aprobdrii consiliului de administratie tranzactiile incheiate cu
administratorii, ori directorii, cu angajatii, respectiv actionarii care detin controlul asupra
Transgaz sau cu o societate controlatd de acestia, daca tranzactia are, individual sau intr-o
serie de tranzactii, o valoare de cel putin echivalentul in lei a 50.000 euro.

Directorii executivi si directorii din cadrul sucursalelor sunt numiti de directorul general §i se
afla in subordinea acestuia, sunt functionari ai TRANSGAZ S.A,, executd operatiunile acesteia
si sunt raspunzatori fata de aceasta pentru indeplinirea indatoririlor lor, in aceleasi conditji
ca si membrii consiliului de administratie.

Atributiile directorilor executivi si ale directorilor din cadrul sucursalelor sunt stabilite prin
regulamentul de organizare si functionare al TRANSGAZ S.A.

Nu pot exercita functia de directori executivi sau directori de sucursale persoanele care sunt
incompatibile potrivit Legii societdtilor nr. 31/1990, republicatd, cu modificarile si
completarile ulterioare.

Consiliul de administratie, conform art.19 pct.8 din Actul Constitutiv actualizat la 24.08.2020,
informeaza in cadrul primei adunari generale a actionarilor ce urmeaza incheierii actului
juridic, asupra: - oricdrei tranzactii cu administratorii ori cu directorii, cu angajatii, cu
actionarii care detin controlul asupra societatii sau cu o societate controlatd de acestia; -
tranzactiilor incheiate cu soful sau sotia, rudele ori afinii pana la gradul IV, inclusiv ai
persoanelor prevazute mai sus; - oricarei tranzactii incheiate intre TRANSGAZ S.A. cu o altd
intreprindere publicd ori cu autoritatea publicd tutelard, dacd tranzactia are o valoare,
individual sau intr-o serie de tranzactii, de cel putin echivalentul in lei a 100.000 euro.

Consiliul de administratie este obligat s puna la dispozitia adunérii generale a actionarilor
si a auditorilor financiari documentele Transgaz S.A. si rapoartele de activitate potrivit
dispozitiilor legale.

Réaspunderea administratorilor

Raspunderea administratorilor este reglementata de dispozitiile legale referitoare la mandat
precum si de cele speciale prevazute de Legea societatilor nr. 31/1990, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare.

Incompatibilitati

Sunt incompatibile cu calitatea de membru in consiliul de administratie persoanele
previzute in Legea societatilor nr. 31/1990, republicatd, cu modificarite si completarile
ulterioare.
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Nu poate fi director general al TRANSGAZ S.A. persoana care este incompatibild cu calitatea
de administrator, potrivit Legii societdtilor nr. 31/1990, republicatd, cu modificarile si
completérile ulterioare.

Atributiile consiliului de administratie
Consiliul de administratie are, in principal, urmatoarele atributii:

- stabileste direcijile principale de activitate si de dezvoltare ale societdtii, elaboreaza
politicile Transgaz S.A,, In conformitate cu reglementarile in vigoare;

- elaboreazi planul de administrare, care include strategia de administrare pe durata
mandatului pentru atingerea obiectivelor si criteriilor de performanta stabilite prin
contractele de mandat;

- aproba regulamentul intern privind organizarea si funciionarea comitetelor
consultative constituite la nivelul consiliului de administratie si componenta acestora;

- stabileste politicile contabile si sistemul de control financiar si aproba planificarea

financiara;

- aprobd structura organizatoricd si regulamentul de organizare si functionare ale
TRANSGAZ S.A,;

- numeste si revoca directorul general al TRANSGAZ S.A. si stabileste remuneratia
acestuia;

- aproba planul de management pe durata mandatului i pentru primut an de mandat
al directorului general al TRANSGAZ S.A;

- supravegheaz3 activitatea directorului general;

- pregiteste raportul anual, organizeazd adundrile generale a actionarilor si
implementeaza hotararile acesteia;

- introduce cererea pentru deschiderea procedurii insolventei TRANSGAZ S.A, potrivit
reglementarilor legale in vigoare;

- aprobaé nivelul garantiilor pentru persoanele care au calitatea de gestionar;

- incheie acte juridice prin care s3 dobandeascd, s instraineze, sa inchirieze, sd schimbe
sau sa constituie Tn garantie bunuri aflate in patrimeniul TRANSGAZ S.A, cu
aprobarea adunarii generale a actionarilor atunci cand legea impune aceasta conditie;

- aprob3 competentele sucursalelor pe domenii de activitate (economic, comercial,
tehnic, administrativ, financiar, juridic etc.) in vederea realizérii obiectului de activitate
al TRANSGAZ S.A;

- aproba modificarea obiectului secundar de activitate al SNTGN ,Transgaz” S.A;

- aproba infiintarea sau desfiintarea unor sedii secundare: sucursale, agentii,
reprezentante sau alte asemenea unitati fard personalitate juridica, precum si a
punctelor de lucru - obiective apartindnd SNT;

- aprobd incheierea oricaror contracte pentru care nu a delegat competenta
directorului general al TRANSGAZ S.A.;

- supune anual adunarii generale a actionarilor, dupd incheierea exercifiului financiar,
raportul cu privire la activitatea TRANSGAZ S.A,, bilantul contabil si contul de profit si
pierderi pe anul precedent;

- supune adundrii generale a actionarilor programului de activitate si proiectul de
buget de venituri si cheltuieli pentru anul urmator;

- convoaca adunarea generald a actionarilor ori de cate ori este nevoie;

- stabileste drepturile, obligatiile si responsabilitatile personalului TRANSGAZ S A,
conform structurii organizatorice aprobate;

- hotéraste cu privire la contractarea de imprumuturi bancare, inclusiv a celor externe;
stabileste competentele si nivelul de contractare a imprumuturilor bancare de pe
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piata internd si externd, a creditelor comerciale si a garantjilor, inclusiv prin gajarea
actiunilor aferente participatiilor detinute in alte societati potrivit legii; aproba
eliberarea garantiilor;

- aprobd numdrul de posturi si normativul de constituire a compartimentelor
functionale si de productie;

- aprobd programele de productie, cercetare, dezvoltare i investitii;

- aproba politici pentru protectia mediului inconjurator, securitatea muncii, potrivit
reglementarilor legale in vigoare;

- aprobd, in limita bugetului de venituri si cheltuieli aprobat de adunarea generald a
actionarilor, modificari in structura acestuia, in limita competentelor pentru care a
primit mandat;

- negociazd contractul colectiv de muncd prin mandatarea directorului general si
aproba statutul personalului;

- asigura si raspunde pentru aducerea la indeplinire a oricdror altor sarcini si atributii
stabilite de adunarea generala a actionarilor sau care sunt prevazute de legislatia in
vigoare;

- hotdrdste in numele si pentru Adunarea Generald a Asociatilor societdtii cu
raspundere limitata de pe teritoriul Republicii Moldova;

- adopta orice alte decizii cu privire la activitatea societatii, cu exceptia celor care sunt
de competenta adunarii generale a actionarilor.

Numirea membrilor Consiliului de Administratie

Compania are infiintat un Comitet de Nominalizare si Remunerare care coordoneaza
procesul de numire al membrilor Consiliului de Administratie si adreseaza recomandari atat
pentru pozitia de administrator cat si pentru ocuparea posturilor vacante in cadrul acestuia,
conform OUG 109/2011 privind guvernanta corporativd la intreprinderile publice, cu
modificarile si completarile ulterioare.

in situatia Tn care se creeaza un loc vacant in consiliul de administratie, alegerea unui nou
membru se face in conditiile prevdzute de lege. Durata pentru care este ales noul
administrator pentru a ocupa locul vacant va fi egald cu perioada care a ramas pana la
expirarea mandatului predecesorului sau.

Somitetele consultative constituite la nivelul Consiliului de Administratie
Incepénd cu data de 27.05.2013 prin HCA nr.7 din 27.05.2013 s-a aprobat noua structura
a Comitetelor Consultative constituite fa nivelul Consiliului de Administratie al SNTGN
Transgaz SA, dupa cum urmeaza:

- Comitetul de nominalizare si remunerare;

- Comitetul de audit si rating;

- Comitetul de siguranta si securitate a S.N.T;

- Comitetui de strategie §i dezvoltare;

- Comitetul de reglementare si relatji cu autoritatile publice.

Regulamentul Intern privind organizarea si functionarea comitetelor consultative
constituite la nivelul Consiliului de Administratie al SNTGN Transgaz SA, forma
actualizatd la data de 23.06.2021, se giseste pe pagina proprie de internet, la sectiunea
www.transgaz.ro/Relatii investitori/Guvernantd Corporativd.
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Fisele de atributii ale celor cinci comitete consultative constituite la nivelul Consiliului

de Administratie:

COMITETUL
ATRIBUTH
| CONSULTATIV MENTIUNI T
COMITETUL DE va fi format din cel putin doi membri | = coordoneaza procesul de numire a
NOMINALIZARE ai Consiliului de Administratie in membrilor Consiliului de Administratie;

S1 REMUNERARE

conformitate cu art.140° alin{1) din
Legea societdtilor, republicatd si
actualizata;

va fi format din administratori ne-
executivi, cel pugin unul dintre
membrii  comitetului  va i
administrator neexecutiv
independent, n conformitate cu

art, 1402 alin(1) din Legea
societatilor, republicata si
actualizata si art.34 alin.(4) din QUG
109/2011  privind  guvernania
corporativd  a  intreprinderilor
publice.

elaboreazd si propune Consiliului  de
Administratie Procedura de alegere a
membrilor Consiliului de Administratie;
adreseaza recomandari privind atét pozitia
de administrator cit si ocuparea posturilor
vacante in  cadrul  Consiliului  de
Administratie;

evalueazd cumulul  de  competente
profesionale, cunostinte si experiente la
nivelul  Consiliului de Administratie,
directoriler si a altor funciii de conducere;
stabileste cerintele pentru ocuparea unei
anumite pozitii in administrarea societatii;
elaboreaza si  propune Consiliului de
Administratie procedura de selectie a
candidatilor pentru functiile de director si
alte functii de conducere;

recomandd Consiliului de Administratie
candidati pentru functiile enumerate;

aplica cele mai bune practici de guvernania
corporativa prin imbunatdtirea cunostintelor
privind activitatea societatii si actualizarea
permanentd a competentelor profesionale
ale membrilor Consiliului de Administratie;
elaboreaza politica de remunerare pentru
administratori;

supune spre aprobarea Adundrii Generale a
Actionarilor aceasta politicd de remunerare;
formuleaza propuneri privind remunerarea
directorilor si a altor functii de conducere;
informeaza despre politica de remunerare
in Statutul/Regulamentul de Guvernania
Corporativd al companiei;

prezintd in Raportul Anual suma totald a
remuneratiei  directe §i  indirecte a
administratorilor si directorilor, separat pe
componentd fixd si variabilda a acestor
remuneralii; in stabilirea remuneratiei
administratorilor ne-executivi va respecta
principiul proportionalitatii acestei
rermuneratii cu responsahilitatea si timpul
dedicat exercitarii functiilor de citre acestia;
elaboreazd un raport anual cu privire |a
remunerajiile si alte avantaje acordate
administratorilor si directorilor in cursul
anului financiar, raport ce se prezinta
adundarii generale a actionarilor i cuptinde
informatii previzute in art. 55 alin.(3) din
QUG nr. 109/2011 privind guvernanta
corporativa a intreprinderilor publice;
poate apela, dac este cazul, la asistenta din
partea unor experfi externi pentru
indeplinirea atributjilor cerute.

#
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' COMITETUL DE
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va fi format din cel putin trei membri
ai Consilivlui de Administratie si
majoritatea membrilor trebuie sa fie
independenti, in conformitate cu
art.B.1. din Codul de Guvernanta al
BVB;

va fi format din administratori ne-

executivi, cel putin unul dintre
membrii comitetului va fi
administrator neexecutiv

independent, in conformitate cu

art. 1402 alin{1) din Legea
societatilor, republicatd si
actualizata si art.34 alin.(4) din QUG
109/2011 privind guvernanta
corporativdi  a  intreprinderilor
publice;

cel putin un membru al comitetului
trebuie sd detind competente in
domeniul contabilitatii si auditului
statutar, dovedite prin documente
de calificare pentru domeniile
respective, in conformitate cu art.65
alin{3) din Legea nr.162/2017
privind auditul statutar al situatiilor
financiare anuale si al situatiilor
financiare anuale consolidate si de
madificare a unor acte normative;

presedintele comitetului trebuie sa
fie un  membru  neexecutiv
independent, in conformitate cu
art.B.2. din Codul de Guvernantd
Corporativa al BVE;

presedintele comitetului este numit
de membrii acestuia sau de catre
consiliul de administratie al entitatii
auditate si este independent de
entitatea auditatd, In conformitate
cu arte5 alin(5) din Legea
nr.162/2017 privind auditul statutar
al situatiilor financiare anuale si al
situatiilor financiare anuale
consolidate si de modificare a unor
acte normative.

asistd si recomandd Consiliului  de
Administratie, propuneri privind stabilirea
sistemului contabil si de control financiar si
aproba planificarea financiar-bugetara,
monitorizeazd  eficacitatea  sistemelor
controlului intern de calitate si a sistemelor
de management al riscului entitatii si, dupa
caz, a auditului intern in ceea ce priveste
raportarea financiard a entitdtii auditate,
fara a inclca independenta acestuia;
monitorizeaza auditul statutar al situatiilor
financiare anuale si al situatiilor financiare
anuale consolidate, in special efectuarea
acestuia, tindnd cont de constatarile si
concluziile autorititi competente, fn
conformitate cu art.26 alin. (6 din
Regulamentul UE nr.537/2014;

efectueazi o evaluare anuald a sistemului
de control intern si prezintd rapoarte
relevante in atentia Consiliului  de
Administratie;

evalueazd conflictele de interese in fegatura
cu franzactiile societdtii si ale filialelor
acesteia cu partile afiliate;

monitorizeaza aplicarea standardelor legale
si a standardelor de audit intern general
acceptate;

primeste si evalueazd rapoartele echipei de
audit intern;

prezintd rapoarte periodice Consiliului de
Administratie;

elaboreazd si inainteazd Consiliului de
Administrajie spre aprobare o opinie cu
privire la politica prin care sa se asigure ci
orice tranzactie a societatii cu oricare dintre
societdtile cu care are relatii stranse a cérei
valoare este egald cu sau mai mare de 5%
din activele nete ale societdtii (conform
ultimului raport financiar) este aprobaté de
Consiliu;

se intruneste ori de céte ori este necesar,
dar cel putin de doud ori pe an cu ocazia
Tntocmirit rezultatelor semestriale §i anuale,
cand se asigurd de diseminarea acestora
catre actionari si publicul larg;

verificd conformitatea rapoartelor de audit
elaborate cu planul de audit aprobat la
nivelul companiei;

asigurd sprijin Consiliului de Administratie
in monitorizarea credibilitatii si
exhaustivitatii informaiiei financiare
furnizate de companie, in special prin
revizuirea relevantei si  consistentei
standardelor contabile aplicate de acesta;
colaboreaza cu auditul financiar extern al
companiei care ii va pune la dispozitie un
raport in care vor fi descrise toate relatiile
existente ntre acesta din urmé pe de o
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parte, si societatea gi grupul din care face
parte, pe de alta parte;

rispunde de procedura de selectie a
auditorului financiar sau a firmei de audit si
recomanda adundrii generale a actionarilor
auditorul financiar sau firma/firmele de
audit care urmeaza a fi
desemnatd/desemnate in conformitate cu
art.16 din Regulamentul UE nr.537/2014, cu
exceptia cazului in care se aplicd art.16
alin.{8) din Regulamentul UE nr.537/2014;
evalueazd si monitorizeazd independenta
auditorilor financiari sau a firmelor de audit
in conformitate cu art.21-25, 28 si 29 din
Legea nr.162/2017 privind auditul statutar
al situatiilor financiare anuale si al situatiilor
financiare anuale consolidate si de
modificare a unor acte normative si cu art.6
din Regulamentul UE nr.537/2014 si, in
special, oportunitatea prestarii unor servicii
care nu sunt de audit catre entitatea
auditatd in conformitate cu art5 din
respectivul regulament;

informeazd  membrii  Consiliul  de
Administratie ai entitatii auditate cu privire
la rezultatele auditului statutar si explica in
ce mod a contribuit auditul statutar la
integritatea raportarii financiare si care a
fost rolul comitetului in acest proces;
monitorizeazd procesul de raportare
financiard si transmite recomandari sau
propuneri pentru a asigura integritatea
acesiuia;

indeplineste atributiile prevdzute la art47
din OUG nr.90/2008, aprobata cu modificari
prin Legea nr.278/2008, in conformitate cu
art. 34 alin,(3) din QUG 109/2011.

COMITETUL DE
SIGURANTA §I
SECURITATE A
SNT

va fi format din cel putin doi membri ai
Consiliului  de  Administratie  in
conformitate cu art.140? alin.(1) din
Legea societdtilor, republicatd i
actualizatd;

cel putin  unul dintre  membrii
comitetului va administrator neexecutiv
independent, in  conformitate cu
art.140? alin.(2) din Legea societatitor,
republicata si actualizata.

analizeazd periodic lista obiectivelor de
infrastructurd criticd a Transgaz si masurile
de securitate stabilite;

asigurd conditiile necesare implementarii
mésurilor de protectie a tuturor obiectivelor
de infrastructurd criticd ale societatii sau
aflate  sub autoritatea /coordonarea
societatii;

monitorizeaza/reactualizeazd  programele
proprii de prevenire si combatere a
terorismului prin masuri optime de protectie
fizicd si organizatoricd, cu recomandari Tn
acest sens catre Consiliul de Administratie;

monitarizeaza indeplinirea programelor de
mentenantd §i modernizare dezvoltare a
SNT precum si a modului de respectare a
normativelor tehnice de exploatare si
mentenanta a capacitatilor de productie.

- 0 |
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COMITETUL DE
| STRATEGIE §I
' DEZVOLTARE

va fi format din cel putin doi membri ai
Consiliului  de  Administratie  in
conformitate cu art.1402 alin{1) din
Legea societdfilor, republicatd s
actualizatd;

cel putin  unul dintre membrii
comitetului va administrator neexecutiv
independent, Tn conformitate cu

art.140? alin.(2} din Legea societétilor, |

republicat3 si actualizata.

asistd Consiliul de Administratie 1n
indeplinirea responsabilitdtilor acestuia in
domeniul elaborérii si actualizdrii strategiei
genherale de dezvoltare a societati;
analizeaza oportunitatile identificate privind
dezvoltarea afacerii si emite recomandari
Consiliului de Administratie cu privire la
acestea;

analizeaza gi asigurd asistentd Consiliului de
Administratie n ceea ce priveste direcjile de
dezvoltare si cooperare internationald ale
societatii;

monitorizeazd si analizeazd indeplinirea
planurilor/programelor strategice si de
actiune privind obligatiile Transgaz in
calitate de operator tehnic al SNT si emitent
la bursa;

elaboreazd prepuneri privind imbunatatirea
si eficientizarea activitdfii strategice, de
dezvoltare si colaborare;

adreseazd recomandari Consiliului  de
Administratie cu privire la operationalitatea
eficientd a  planurilor/  programelor
strategice si de actiune;

monitorizeazd §i analizeaza findeplinirea
indicatorilor de performantd ai sistemului de
transport si de performantd economico-
financiara a activitatii societatii.

1 COMITETUL DE
- REGLEMENTARE
© § RELATII CU

- AUTORITATILE

* PUBLICE

va fi format din cel putin doi membri ai
Consiliului  de  Administratie  in
conformitate cu art.140? alin.(1} din
Legea societatilor, republicatd i
actualizat3;

cel putin  unul dintre  membrii
comitetului va administrator neexecutiv
independent, in conformitate cu
art.140? alin(2) din Legea societdtilor,
republicata si actualizata.

asistd Consiliul de Administratie in analiza
activitdtii de reglementare si a obligatiilor
legale ce revin societatii in acest domeniu;
monitorizeaza  indeplinirea de  catre
societate a obligatiilor prevdzute de
reglementarile incidente activitatii
desfasurate;

_analizeazd si Tnainteazd Consiliului  de

Administratie propuneri cu privire la cadrul
de reglementare;

monitorizeazd relatile de colaborare cu
autoritatile publice si asistd Consiliul de
Administratie Tn stabilirea si gestionarea
politicii de colaborare.

Componenta comitetelor consultative constituite la nivelul CA al societatii

in cadrul sedintei Consiliului de Administratie din data de 10.05.2021 s-a stabilit modificarea
componentei comitetelor consultative constituite la nivelul CA al societétii, ca urmare a
HAGOA nr. 3/22.04.2021 de reinnoire a mandatelor a trei administratori si numirea a doi
membrii in calitate de administratori provizorii, iar n cadrul sedintei Consiliului de
Administratie din data de 23.06.2021 s-a stabilit modificarea componentei comitetelor
consultative constituite la nivelul CA al societatii, ca urmare a HAGOA nr. 4/17.06.2021 de
numire de doi noi administratori provizorii, respectiv a doamnei Toader Mihaela Virginia i
a domnului Orosz Csaba.
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Astfel, incepand cu aceasta data, componenta comitetelor este urmétoarea:

- Denumirea Comitetului ‘
Consultativ |

. Comitetul de 1 Vaduva Petru -Ib“n

Nominalizare si

1 Minea Nicolae

Componenta Comitetului

_ | administrator neexecutiv, independent

Remunerate " Orosz Csaba

|— administrator neexecutiv

‘:_é_a}nihisfrator neexecutiv, independent

. Minea Nicolae

- administrator nérexecutiv, independent,
presedinte al Comitetului de Audit si Rating

Comitetul de Audit si " Oross Csaba

|— administrator neexecutiv, independent

Ratin st P
9 | Toader Mihaela Virginia I administrator neexecutiv, independent

Vaduva Petru I_on -

I- administrator neexecutiv
|— administrator executiv
}- administrator neexecutiv

Sterian lon

Securitate a SNT Vaduva Petru lon

i

, : g o |
Comitetul de Sigurant3 si |
|

!

Toader Mihaela Virginia % administrator neexecutiv, independent
- administrator executiv
|— administrator neexecutiv, independent

| Sterian lon

Comitetul de Strategie si - = o
Minea Nicolae
Dezvoltare

Toader Mihaela Vii;ginia |— administrator neexecutiv, indepeﬁdent

| Sterian lon i- administrator executiv

| Comitetul de ~admini
Reglementare si Relatii cu | Toader Mihaela Virginia ]— administrator neexecutiv, independent

|
Autoritdtile Publice | Orosz Csaba - administrator neexecutiv, independent

Activitatea celor cinci comitete consultative constituite la nivelul Consiliului de Administratie
desfasurata in anul 2021 conform prevederilor:
v Legii nr.31/1990 privind societétile, republicatd, cu modificarile si completérile ulterioare,
art. 1381 alin. 2, art. 1382 alin. 2, art. 1402 alin. (1) si alin. (2);
v" OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, art. 34 si art. 55
alin. (2) si alin. (3);
v Legii nr.162/2017 privind auditul statutar al situatiilor financiare anuale si al situatiilor
financiare anuale consolidate si de modificare a unor acte normative;
v Codului de Guvernanta Corporativa al Bursei de Valori Bucuresti;
v" Actului Constitutiv al SNTGN Transgaz SA actualizat, Cap.V, art.19 pct. 11;
- Hotéardrilor Consiliului de Administratiee HCA nr. 19/23.06.2021; HCA nr.
16/10.05.2021; HCA nr. 10/28.02.2018; HCA nr. 22/11.07.2017; HCA nr. 15/16.05.2017;
HCA nr. 39/17.12.2015; HCA nr.43/19.11.2014; HCA nr.21/ 16.06.2014; HCA nr.2/
10.02.2014; HCA nr.13/ 29.07.2013, HCA nr.7/ 27.05.2013; HCA nr.16/ 30.10.2009; HCA
nr.13/ 24.09.2009,
a avut in vedere monitorizarea actiunilor desfasurate de membrii comitetelor consultative
in conformitate cu domeniile in care au fost desemnati si este concretizata in raportul
semestrial/anual de activitate al acestora, raport care evidentiaza:

- Modul in care au fost consultate de catre membrii Comitetelor Consultative
materialele si documentele diferitelor structuri organizatorice ale SNTGN Transgaz SA;

- Analizele efectuate de membrii Comitetelor Consultative asupra confinutului
documentelor si materialelor Thaintate;

- Propunerile / masurile / recomandaérile membrilor Comitetelor Consultative cu privire
la continutul materialelor si documentelor inaintate spre analiza si avizare/aprobare
Consiliului de Administratie si

- Documentele prin care Consiliul de Administratie, in plenul sdu, a hotdrat cu privire la
continutul si problematica abordaté in documentele Tnaintate spre analiza / avizare /
aprobare.
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Modul de prezentare al raportului de activitate a comitetelor consultative constituite la
nivelul CA Tn anul 2021 a fost astfel conceput, incét sa reflecte intocmai si intr-o maniera
comprehensivd intreaga activitate privind analiza, consultarea si procesul de luare al

deciziilor in ceea ce priveste activitatea companiei.

i :: . Descriere Responsabil - Componenta Comitetului
Vaduva Petru lon
Minea Nicolae
.. lliescu Bogdan George (pdnd la
| Rap C.il‘t de a ctivitate 2 Comitetul Consultativ | data de 23.04.202 1) e
Comitetului Consultativ de - . .
1. R . N de Nominalizare si ! Abrudean Mircea (de la data de
Nominalizare si Remunerare n o s
perioada ianuarie — iunie 2021 Remunerare : 10.05.2021 péna la data de
© 13.05.2021)
Orosz Csaba (de |a data de
23.06.2021)
Sterian lon
Vaduva Petru lon (péna la data de
09.05.2021)
. ! |ifescu Bogdan George (pana la data
! Rapc?rt de lactnntate a Comitetul Consultativ | de 29.04.2gOZ1) e
‘ Comitetului Consultativ de . . .
2. L N . de Strategie si | Minea Nicolae
Strategie si Dezvoltare in perioada ; 9 .
nuarie - iunie 2021 Dezvoitare | Dragotd Laura Raluca Alina (de la
| data de 10.05.2021 si pana la data
| de 13.05.2027)
Toader Mihaela Virginia (de la data
| de 23.06.2021)
] | Sterian lon
| Vaduva Petru lon (pani la data de
! L 09.05.2021)
i Lapusan Remus Gabriel {pana la
: | data de 29.04.2021)
Raport de activitate a . . Dragotd Laura Raluca Alina (de la
Comitetului Consultativ de gzr;:et;t:rln(éz?;gt;tw data de 10.05.2021 si pand la data
3. Reglementare si Relatii cu Relatii cu Autorittile " de 13.05.2027)
Autoritatile Publice in perioada Publice ~ Abrudean Mircea (de la data de
ianuarie — iunie 2021 1 10.05.2021 pind la data de
' 13.05.2021)
Toader Mihaela Virginia (de la data
de 23.06.2021)
! Orosz Csaba (de la data de
| 23.06.2021)
Sterian lon
Vaduva Petru lon
- Ldpusan Remus Gabriel (pdna la
Rapgrt de a ctivitate a Comitetul Consultativ da[:a de 29.04.2021)
Comitetului Consultativ de . . . ;
4, Siguranta si Securitate a SNT in de S[guranta si Abrudean Mzrc?av {de la data de
perioada ianuarie - iunie 2021 Securitate a SNT 10052021 pénd la data de
13.05.2021)
Toader Mihaela Virginia (de la daota
. de 23.06.2027)

- 00000000 e}
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Nr. .
crt.

Descriere

Responsabil

Compoenenta Comitetului -

Raport de activitate a
Comitetului Consultativ de Audit
si Rating Tn perioada ianuarie -
iunie 2021

Comitetul Consultativ
de Audit si Rating

lliescu Bogdan George (pand la data

de 29.04.2021)
Minea Nicolae
Lapusan Remus Gabriel (pana la

 data de 29.04.2021)

Dragotd Laura Raluca Alina (de la
data de 10.05.2021 s pdnd la data de

| 13.05.2021)
" Abrudean Mircea (de la data de

10.05.2021 data de
13.05.2021)

Toader Mihaela Virginia (de la data
de 23.06.2021)
Orosz Csaba (de

23.06.2021)

pGng la

la data de

Raport de activitate a
Comitetului Consultativ de
MNominalizare si Remunerare in
pericada ianuarie — decembrie
2021

Comitetul Consultativ
de Nominalizare si
Remunerare

Vaduva Petru lon

Minea Nicolae

lliescu Bogdan George (pdnd la data
de 29.04.2021)
Abrudean Mircea{de
10.05.2021 péand la
13.05.2021)

Orosz Csaba (de la
23.06.2021)

la data de
data de

data de

Raport de activitate a
Comitetului Consultativ de
Strategie si Dezvoltare in perioada
ianuarie - decembrie 2021

Comitetul Consultativ
de Strategie si
Dezvoltare

Sterian lon

Viduva Petru lon

(pan3 |a data de 09.05.2021)

lliescu Bogdan George (pand la data
de 29.04.2021)

Minea Nicolae

Dragotd Laura Raluca Alina (de la
data de 10.05.2021 si péna la data
de 13,05.2021)

Toader Mihaela Virginia (de la data
de 23.06.2021)

Raport de activitate a
Comitetului Consultativ de
Reglementare si Relatii cu
Autoritatile Publice In perioada
ianuarie - decembrie 2021

Comitetul Consultativ
de Reglementare si
Relatii cu Autoritatile
Publice

Sterian lon

Vaduva Petru lon {pana la data de
09.05.2021)

Lapusan Remus Gabriel ( pana la
data de 29.04.2021)

Dragota Laura Raluca Alina (de la
data dé 10.05.2021 si pana la data
de 13.05.2027)

Abrudean Mircea (de la data de
10.05.2021 pana la data de
13.05.2021)

Toader Mihaela Virginia (de la data
de 23.06.2021)

Orosz Csaba (de la data de
23.06.2021)

Raport de activitate a
Comitetului Consultativ de
Siguranta si Securitate a SNTin
perioada ianuarie — decembrie
2021

Comitetul Consultativ
de Siguranta si
Securitate a SNT

Sterian lon

Vaduva Petru lon

Lipusan Remus Gabriel (pand la
data de 29.04.2021}

Abrudean Mircea (de la data de
10052021 pdnd la data de
13.05.2021)

e ]
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:‘; ' " Descriere b Responsabil - Componenia Comitetului
Toader Mihaela Virginia (de la data
" de 23.06.2021)
lliescu Bogdan George (péand la data
| de 29.04.20217)
Minea Nicolae
Lapusan Remus Gabriel (pénd la
data de 29.04.2021)
Raport de activitate a . Dragotd Laura Ra!L.rcaA A-!ina {(de la
. . . . . , data de 10.05.2021 si pdnd la data de
10. Coml’fetulm Consultativ de Audit Comitetul Consultativ 13.05.2021)
si Rating in perioada ianuarie — de Audit si Rating o .
decembrie 2021 Abrudegn Mircea (de la data de
! 10052021 pdnd o data de
i 713.05.2021)
Toader Mihaela Virginia (de la data
de 23.06.2021)
Orosz Csaba (de la data de
23.06.20217)

ea B - Informatil privind riscurile si controlulintern =

La nivelul Transgaz a fost infiintat initial un Comitet de Audit, ins& urmare a aprobdrii noii
structuri a Comitetelor Consultative prin HCA nr.7 din 27.05.2013, s-a infiintat Comitetul de
Audit si Rating pentru examinarea in mod regulat a conformitatii raportdrilor financiare, al
controlului intern si al sistemului de administrare a riscului si ratingului companiei. Comitetul
de audit trebuie s& fie format din cel putin trei membri si majoritatea membrilor trebuie sa
fie independenti. Presedintele comitetului de audit trebuie sa fie un membru neexecutiv
independent. Majoritatea membilor, incluzénd presedintele, trebuie sé fi dovedit ca au
calificare adecvata relevantd pentru functiile si responsabilitatile comitetului.

Membrii comitetului asista si inainteazd recomandari Consiliului de Administratie privind
stabilirea sistemului contabil si de control financiar precum si planificarea financiar-
bugetara.

Comitetul efectueazi analize de audit si elaboreaza pe baza acestora rapoarte de audit,
verificAnd totodats conformitatea rapoartelor de audit elaborate cu planul de audit aprobat
la nivelul companiei. In cadrul societatii existd infiintat Serviciul Audit Intern, aflat in
subordonarea directd a Consiliului de Administratie. Acesta raporteazd Comitetului de Audit
si Rating, trimestrial, o sinteza a activitatii de audit intern desfasurata.

Comitetul sprijind membrii Consiliului de Administratie in monitorizarea credibilitatii si
exhaustivititii informatiei financiare furnizate de societate, in special prin revizuirea
relevantei si consistentei standardelor contabile aplicate de acesta.

Comitetul colaboreaza cu auditul financiar extern al societatii care 7i pune la dispozitie un
raport in care vor fi descrise toate relatiile existente intre aceasta din urma pe de o parte, si
societatea si grupul din care face parte, pe de aita parte.

Comitetul de Audit si Rating monitorizeazd independenta si corectitudinea auditorului
financiar in special prin monitorizarea rotatiei partenerilor dedicati societaji, in firma de
audit §i adreseaza recomandari Consiliului de Administratie privind selectarea, numirea, re-

#
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numirea, fnlocuirea auditorului financiar precum si termenii gi conditiile remunerérii
acestuia.

Conflictul de interese

Membrii Consiliului de Administratie vor lua decizii In interesul exclusiv al societatii i nu vor
lua parte la dezbaterile sau deciziile care creeaza un conflict intre interesele lor personale si
cele ale companiei sau ale unor subsidiare controlate de aceasta. in acest sens, a fost avizat3
in sedinta consiliului de administratie Politica de gestionare a conflictelor de interese, pentru
conformarea la art. A.2. din Noul Cod de Guvernanta Corporativa al BVB, si a fost aprobata
la art.2 din HAGOA nr.4 din 23.06.2016.

Tranzactiile cu persoane implicate

Fiecare membru al Consiliului de Administratie se asigurd de evitarea unui conflict de
interese direct sau indirect cu compania sau o subsidiara controlata de aceasta, iar in cazul
aparitiel unui astfel de conflict se va abtine de la dezbaterile si votul asupra chestiunilor
respective, in conformitate cu prevederile tegale in vigoare.

in vederea asigurarii corectitudinii procedurale a tranzactjilor cu pértile implicate, membrii

Consiliului de Administratie apeleaza la urmatoarele criterii, dar fard a se limita doar la

acestea:

- pastrarea competentei CA sau AGA, dupa caz, de a aproba cele mai importante
tranzactii;

- solicitarea unei opinii prealabile asupra celor mai importante tranzactii din partea
structurilor de control intern;

- incredintarea negocierilor, referitoare la aceste tranzactii , unuia sau mai multor
administratori independenti sau administratorilor care nu au legaturi cu partile implicate
respective;

- recursul la experti independenti.

tii privind remunerarea o L

La nivelul Consiliului de administratie compania are infiintat un Comitet de Nominalizare si
Remunerare aprobat prin HCA nr.7 din 27.05.2013, care in conformitate cu prevederile Legii
nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piatd, cu modificarile
si completdrile ulterioare, elaboreaza Politica de remunerare a Administratorilor,
Directorului General si Directorului Financiar ai Transgaz si asista Consiliul de Administratie
in stabilirea/supravegherea politicilor si practicilor de remunerare.

in conformitate cu prevederile art.37 din OUG nr.109/2011 privind guvernanta corporativa
a intreprinderilor publice, cu modificdrile si completarile ulterioare, Adunarea Generala a
Actionarilor stabileste remuneratia membrilor Consiliului de Administratie.

Avand in vedere prevederile legale si in conformitate cu Codul de Guvernania al Bursei de
Valori Bucuresti, la art.13 din HAGOA nr.3/27.04.2021 a fost aprobaté Politica si criteriile
de remunerare ale Administratorilor, Directorului General si Directorului Financiar ai
SNTGN , TRANSGAZ" S.A., care reglementeaza in principal urmatoarele:

1. Cadrui legal

2. Scopul, domeniul, aria de aplicare si procesul decizional

3. Obiectivele Politicii de remunerare

0000000000
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4. Principiile generale care stau la baza politicii de remunerare
Structura remuneratiei administratorilor, directorului general si a directorutui
financiar ai SNTGN , TRANSGAZ" S.A.
6. Alte tipuri de beneficii
7. Durata contractelor de mandat, perioadele de preaviz aplicabile, conditii de
reziliere/incetare a contractelor
8. Efectuarea platilor
9. Conflictul de interese
10. Derogari de la Politica

v

Politica de remunerare corespunde strategiei de afaceri, obiectivelor, valorilor i intereselor
pe termen lung ale societétii si cuprinde masuri pentru a evita confiictele de interese si a
asigura o guvernare corporativa eficientd a-societatii.

Remuneratia si celelalte avantaje oferite administratorilor si directorilor sunt consemnate in
situatiile financiare anuale si in raportul anual al comitetului de nominalizare si remunerare
cu privire la remuneratiile si alte avantaje acordate administratorilor si directorilor.

Politica de remunerare stabileste cadrul general al remunerarii administratorilor, directorului
general si directorului financiar in societate, aceasta fiind completata in implementare de
dispozitiile legale aplicabile domeniutui de activitate, de prevederile din Contractul Colectiv
de Munci al SNTGN "TRANSGAZ" SA, contractele de mandat precum si de hotararile
Consiliului de Administratie si ale Adunarii Generale a Actionarilor.

DECLARATIA’ PRIVIND IMPLEMENTAREA POLITICII DE REMUNERARE iN CURSUL
ANULUI 2021 - T

Politica de Remunerare a SNTGN , TRANSGAZ" S.A, a fost aprobata prin Hotararea Adunarii
Generale Ordinare a Actionarilor nr. 3 din 27.04.2021, art.13 si are la baza bunele practici
utilizate la nivel national si international , precum si modificarile legislative aplicabile.
Politica de remunerare stabileste cadrul general al remunerérii administratorilor, directorului
general si directorului financiar in societate, aceasta fiind completatd in implementare de
dispozitiile legale aplicabile domeniului de activitate, de prevederile din Contractul Colectiv
de Muncd al SNTGN “TRANSGAZ" SA, contractele de mandat precum si de hotararile
Consiliului de Administratie si ale Adunarii Generale a Actionarilor.

Politica de remunerare corespunde strategiei de afaceri, obiectivelor, valorilor si intereselor
pe termen lung ale societatii si cuprinde masuri pentru a evita conflictele de interese si a
asigura o guvernare corporativa eficientd a societatii.

Remuneratiile si beneficiile oferite conform legii sau contractului de mandat ai
administratorilor, directorului general si directorului financiar in cadrul sistemului unitar,
vor fi consemnate in situatiile financiare anuale, in raportul anual al comitetului de
nominalizare si remunerare si in raportul anual al administratorilor.

Comitetul de Nominalizare si Remunerare are rolul de a asista Consiliul de Administratie Tn
stabilirea si supravegherea politicilor si practicilor de remunerare.

#
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Comitetul de Nominalizare si Remunerare este responsabil cu propunerea politicii de
remunerare, se ocupd de supravegherea implementarii acesteia si va asigura evitarea
aparitiei conflictelor de interese.

La recomandarea Comitetului de Nominalizare si Remunerare, in anul 2021, SNTGN
.TRANSGAZ" S.A. a contractat o companie specializata care sa realizeze un studiu comparat
privind conditiile de remunerare a membrilor Consiliului de Administratie, a directorului
general si directorului financiar, studiu necesar pentru a stabili renumeratia Directoritor,
conform art. 38 din QUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor
publice. Nivelul componentei variabile a remuneratiei este stabilit potrivit recomandaritor
temeinic motivate, formulate pe baza studiului comparat asupra conditiilor de remunerare
pentru pozitiile similare din societati, din acelasi domeniu de activitate, cu capital majoritar
ori integral de stat din alte state europene.

Prin Hotararea Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor nr. 2 din 22.04.2021 a fost reinnoit
mandatul administratorilor Domnul kon Sterian, Domnul Vaduva Petru lon si Domnul Minea
Nicolae.

Prin Hotardrea Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor nr. 4 din 17.06.2021 au fost numiti
Domnul Orosz Csaba si Doamna Toader Mihaela-Virginia in calitate de administratori
provizorii pentru o perioada de 4 luni, incepand cu 17.06.2021 cu posibilitatea prelungirii
mandatului cu inca 2 luni.

Prin Hotararea Adunérii Generale Ordinare a Actionarilor nr. 9 din 14.12.2021 Domnul Orosz
Csaba si Doamna Toader Mihaela-Virginia au fost numiti administratori provizorii incepand
cu data de 17.12.2021 pentru o perioada de 4 luni cu posibilitatea prelungirii mandatului cu
incd 2 luni.

[n sedinta din data de 10 mai 2021, prin Hotardrea Consiliul de Administratie nr. 16, art. 4,
5, s-a aprobat declansarea procedurii de selectie a Directorului general $i Directorului
financiar ai SNTGN TRANSGAZ S.A. iar procedura a fost derulatd de cétre Comitetul
Consultativ de Nominalizare si Remunerare in perioada 10 mai - 20 iufie 2021.

in data de 20.07.2021 Comitetul Consultativ de Nominalizare si Remunerare, a intocmit
Raportul privind numirile finale pentru postul de Director General si Director Financiar ai
SNTGN TRANSGAZ S.A., prin care recomanda Consiliului de Administratie numirea D-lui
Sterian lon pentru postul de Director General si a D-lui Lupean Marius Vasile pentru postul
de Director Financiar ai SNTGN TRANSGAZ S.A.

Prin Hotararea Consiliul de Administratie nr.22 din 27 iulie 2021 s-a aprobat numirea D-lui
Sterian lon pentru postul de Director General al SNTGN TRANSGAZ S.A. incepand cu
27.07.2021 pané la data de 26.07.2025 si numirea D-lui Lupean Marius Vasile pentru postul
de Director Financiar al SNTGN TRANSGAZ S.A. incepand cu 27.07.2021 pana la data de
26.07.2025.

Toti detinatorii de instrumente financiare emise de Transgaz din acelasi tip si clasa de titluri
beneficiaza de un tratament egal, iar compania depune permanent eforturi sustinute pentru
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a realiza o comunicare efectiva, activa si permanentd in vederea exercitdrii drepturilor intr-
o maniera echitabila.

Toti detinitorii de actiuni Transgaz vor fi tratati in mod echitabil. Toate actiunile emise
conferd detinatorilor drepturi egale; orice modificare a drepturilor conferite de acestea va fi
supusa aprobaérii detinatorilor direct afectatj in adunarile speciale ale respectivilor detinétori.
Transgaz depune toate diligentele pentru facilitarea participarii actionarilor la lucrarile
Adunarilor Generale ale Actionarilor, dialogului intre actionari si membrii Consiliului de
Administratie si/sau ai conducerii, precum si a exercitarii depline a drepturilor acestora.
Participarea actionarilor la lucrdrile Adundrilor Generale ale Actionarilor este pe deplin
Tncurajatd, iar pentru actionarii care nu pot participa la sedinte se pune la dispozitie
posibilitatea votului in absentd - pe bazd de imputernicire speciald, sau - prin
corespondenta.

Compania are creatd o sectiune speciald, numita Relatii investitori, pe pagina proprie de
web, unde informatjile relevante cu privire la procedurile privind accesul §i participarea la
Adunarea Generala a Actionarilor (AGA), convocari AGA, completarile ordinii de zi a AGA,
exercitarea drepturilor de vot in AGA, materiale de pe agenda AGA, modele de imputernicire
speciald, hotérari AGA, rapoarte curente, situatii financiare ale societatii, informatji
dividende, calendarul financiar, guvernanta corporativd sunt permanent actualizate si
accesibile, contribuind astfel la informarea transparentd si echitabild a tututuror celor
interesati.

Totodatd, Transgaz are infiintatd o structurd organizatoricd specializata pentru gestionarea
activitatii privind piata de capital, respectiv - Serviciul Relatii cu Investitorii — structurd a carei
activitate este dedicatd relatiei cu investitorii si cu acfionarii. Personalul serviciului este
permanent pregatit/instruit/format profesional asupra aspectelor ce privesc relatia
companiei cu actionarii sdi, cu intitutiile pietei de capital precum i asupra principiitor de
guvernantad corporativa.

Transparenta

Transgaz efectueaza raportari periodice si continue cu privire la evenimente importante ce
privesc societatea, incluzand, fara a se limita la acestea, situatia financiara, performanta,
proprietatea si conducerea, atdt in mass media cat si pe pagina web proprie
(www.transgaz.ro).

Compania pregiteste si disemineazd informatii periodice si continue relevante in
conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiard (IFRS) si alte standarde
de raportare, respectiv de mediu, sociale si de conducere (ESG -Environment, Social and
Governance). Informatiite sunt diseminate atat in limba romana cét §i in limba engleza.

Compania organizeazi periodic intéiniri cu analistii financiari, brokeri, specialisti de piata cat
si investitori pentru prezentarea rezultatelor financiare (anuale, trimestriale, semestriale),
intlniri relevante In decizia investitionald a acestora.

Obiectivele strategice generale si specifice ale activitatii SNTGN TRANSGAZ SA sunt stabilite
in contextul alinierii la cerintele noii politici energetice europene privind siguranta si
securitatea energeticd, dezvoltarea durabild i competitivitatea.

#
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in acest context, implementarea si dezvoltarea principiilor guvernantei corporative
dezvoltarea practicilor de afaceri responsabile, transparente, devine tot mai mult o
necesitate in fundamentarea si aplicarea strategiilor si politicilor de business ale companiilor.
Subscriind acestui deziderat, SNTGN TRANSGAZ SA urmareste si prin regulamentul de
guvernantd proprie, asigurarea unui cadru riguros de dimensionare §i reglementare a
guvernantei corporative la nivelul societétii, dezvoltarea unui sistem relational eficace §i
proactiv in raport cu actionarii i par{ile interesate.

Administratorii Transgaz apreciaza ca, actionand Tn spiritul celor mai bune practici de
guvernantd corporativa se pot atinge obiectivele propuse si creste capitalul de incredere al
partilor interesate (stakeholders) in capabilitatile societatii de a asigura maximizarea
eficientei activitatii.

Responsabilitate sociala (CSR)

Responsabilitatea Sociald Corporativa reprezinta un aspect al guvernarii corporative, prin
intermediul careia s-au initiat, la nivelul companiilor, o serie de actiuni responsabile social,
ce pot fi cuantificate in termenii sustenabilitatii si ai performantei durabile.

SNTGN Transgaz SA, consecventd principiului aplicarii unui management responsabil in
indeplinirea misiunii asumate, congtientizeazd importanta faptului ca, uneori, o
sustinere financiara pentru o cauza nobild sau pentru un scop important, este vitala si de
aceea prin programele si proiectele de responsabilitate sociald initiate, se implica activ in
viata comunitatii, demonstrandu-si astfel statutul de "bun cetdtean”.

Rolul esentjal pe care TRANSGAZ il are in domeniul energetic din Romaénia si din Europa, se
completeazd n mod firesc cu dorinta de a veni in sprijinul nevoilor reale ale tuturor celor
care contribuie permanent la bunul mers al activitatii sale.

Parte componentd a strategiei TRANSGAZ de dezvoltare durabild, politica de
responsabilitate sociald are ca obiectiv cresterea permanenta a gradului de responsabilizare
a companiei fatd de salariati, actionari, parteneri, comunitate si mediu cat si
eficientizarea impactului programelor de responsabilitate sociala initiate in acest scop.

Angajamentul asumat de conducerea companiei prin “Declaratia de politicd privind sistemul
de management integrat calitate — mediu”, este o dovada certd a faptului ca TRANSGAZ
responsabilizeazd importanta asiguréarii unui climat organizational in care tofi cei interesati:
angajati, actionari, clienti, furnizori, comunitate si mediu s& poata interactiona eficient i
responsabil atdt din punct de vedere economic cat si social.

Politica companiei n ceea ce priveste responsabilitatea sociala se bazeazad pe un set de
principii care definesc aceastd interactiune dintre companie pe de o parte si salariat],
actionari, parteneri, comunitate si mediu, pe de altd parte.

Respectand principiul prudentei financiare si cel al transparentei, actiunile de comunicare si
CSR propuse pentru anul 2021 au fost riguros dimensionate atat in structura cat si valoric i
au raspuns cerintelor de raportare ce revin Transgaz in calitate de emitent de valori mobiliare
dar si cerintelor de crestere a capitalului de imagine si reputational al companiei.

Informatii detaliate privind responsabilitatea sociala se gasesc pe site-ul Transgaz la adresa:
http://www.transgaz.ro/responsabilitate-sociala.

- - @ @00 ]
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ACTE JURIDICE iINCHEIATE iN CONDITIILE ART.52 ALIN.(1) §I ALIN.(6) DIN O.U.G
nr.109/30.11.2011

in conformitate cu prevederile art. 234 alin. 1, lit. i) din Regulamentul ASF nr. 5/2018,
Transgaz a raportat in anul 2021 un act juridic a carui valoare depaseste 10% din cifra de
afaceri netd aferentd anului financiar 2020:

Datele Contractului =~ - - Clauze contractuale previzute in contract

. . Contract incheiat intre SNTGN Transgaz SA siBanca
Parti contractante i . A x
| Comerciald Roméana

Contract de imprumut din 24 noiembrie 2021, semnat in data
de 25.11.2021

Finantarea si/sau refinantarea unui proiect investitional

al SNTGN Transgaz SA, respectiv Dezvoltari ale SNT in zona

Obiectul Centractului . de Nord-Est a Romaniel in scopul imbunatatirii aprovizionarii
. cu gaze naturale a zonei precum si a asigurarii capacitatilor
de transport spre/dinspre Republica Moldova.

Valoarea imprumutului 220.000.000 Lei

Data incheierii si natura
contractului

|

Durata contractului 12 ani |

8.1 Indicatorii cheie de performanta previzuti in contractele de mandat

Pana la data de 29 aprilie 2021 au fost in vigoare contractele de mandat ale administratorilor
numiti de catre Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor nr. 3/19.06.2017 pentru o
perioada de 4 ani in care au fost inclusi prin act aditional indicatorii de performant financiari
si nefinanciari care au fost negociati si aprobaii de Adunarea Generald Ordinara a
Actionarilor nr.12/19 decembrie 2017 si revizuiti prin HAGOA nr 2/6 martie 2018, HAGOA
nr.3/16 mai 2019, HAGOA nr.2/4 martie 2020 respectiv HAGOA nr. 3/27 aprilie 2021.

Prin Hotdrarea AGOA nr. 2/22.04.2021 au fost reinnoite mandatele a trei administratori pe
o perioada de 4 ani si au fost numiti 2 membri provizorii pe o perioada de 4 luni care, ulterior
prin HAGOA nr. 4/17.06.2021, au fost inlocuiti cu alti doi administratori in calitate de membrii
provizorii pe o perioadi de 4 luni, cu posibilitatea prelungirii mandatului cu inca 2 luni pana
la finalizarea procedurii de selectie.

Indicatori cheie de performanti-financiari pentru calculul componentei
variabile a remuneratiei

= conform Plan de administrare 2017-2021

' _ _ | 2021
Nr crt. Indicator Obiectiv

: Bugetat

| 1. | Pliti restante I Mentinerea platilor restante la nivel zero. r 0
Cheltuieli de exploatare
(mai putin amortizarea,
echilibrarea, activitatea de Mentinerea nivelului cheltuielilor de

2. constructii si provizioane exploatare la nivelul asumat in Planul de 1.136.843

pentru deprecierea activelor si administrare.
pentru riscuri si cheltuieli)
(mii lei)
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_ _ o | 2021
Nr crt. Indicator Obiectiv
’ Bugetat
Rata lichiditatii imediate Rata lichiditatii curente (testul acid) sa
8. u ‘g . - : 0,91
Testul acid inregistreze valori anuale peste 1.
Mentinerea unui nivel al ratei de Indatorare
4 Rata de indatorare nets n.eta svub limitele stab|l|te. pentru obtinerea 4
finantarii bancare, raspectiv:
3-2017; 3-2018; 5,5 ~2019; 5,5-2020; 4-2021
EBITDA Realizarea tintei de EBITDA asumate n
5. o canzarea Hvel 399.780
{mii lei) Planul de administrare.
Tabel 33 - Indicatori cheie de performantd financiari pentru calculul componentei variabile a remuneratiei
pentru anul 2021
= conform Plan de administrare 2021-2025
- ) ' ] | 2021
Nr crt. Indicator Obiectiv
_ _ Bugetat
l 1. | Plati restante I Mentinerea plitilor restante la nivel zero. | 0
Che.ltunelll de exploatare Mentinerea nivelului cheltuielilor de
(mai putin amaortizarea, . \ .
. .. exploatare {mai putin amortizarea,
echilibrarea, activitatea de I L o
o L echilibrarea, activitatea de constructii si
2, constructii si provizioane L. . . . 1.136.843
: . . provizioane pentru deprecierea activelor si
pentru deprecierea activelor si Co . .
\ A o pentru riscuri si cheltuieli) la nivelul asumat
pentru riscuri si cheltuieli) . L.
e in Planul de administrare.
(mii lei)
3 Rata lichiditsii generale Rata lichiditatii generale sa inregistreze valori 1
anuale peste 1.
Meniinerea unui nivel al ratei de indatorare
" Rata de indatorare nets nleta sub limitele stablllte. pentru obtinerea 5
finantarii bancare, respectiv:
5-2021, 5,5-2022, 5 — 2023-2024, 4,5 2025
i intei de EB fl
5. EBI.'.I'DI.X Realizarea tin I.EI. e EBITDA asumate in 399780
(mii lei) Planul de administrare.

Indicatori cheie de performanta-nefinanciari pentru calculul componentei
variabile a remuneratiei

» conform Plan de administrare 2017-2021

Nr. Obiectiv Nr. crt.
crt. Planificat

Operatlonali . ' :
6 |Monitorizare Strategie |Realizarea proiectelor FID din Planul de dezvoltare pe 10 anl | = (actiuni realizate +demarate) /
de investitil si actiuni propuse
impl t - o - -
implementare Dezvoltarea pe teritoriul Romdniei a Sistemudui Natior 6.1 Constructie Faza 1;
de Transport Gaze Naturale pe Coridorul Bulgaria — - Lot 1, Lot 2 si sectiunea Pui-Jupa
Romédnia — Ungaria — Austrig (BRUA faza 1), -STC Bibesti
Interconectarea Sistemului National de Transport 6.2 - Finalizarea proiectului tehnic i a
gaze naturale cu conducta de transport international detaliilor de executie/ obtinerea
gaze naturale T1 §i reverse flow Isaccea autorizatiilor de construire —etapa 2
- Constructie si PIF

Modernizare SMG lsaccea 1 si Negru Vodi 1 |6.3 l Isaccea 1 — constructie si PIF

P —_—
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Proiect privind dezvoltdri ale SNT in zong de Nord- 164 - Constructie
Est a Romdniei in scopul imbundtdtirii aproviziondrii {PIF in 2021)
cu gaze naturale a zonei precum §i a asigurdrii
capacitdtilor de transport spre Republica Moldova
Proiect privind noi dezvoltdri ale SNT in scopul 6.5 - Constructie (PIF Th 2021)
preludrii gazelor de la tdrmul Mdrii Negre
7 |Cresterea eficientei Mentinerea ponderii consumului de gaze in SNT- in
. . 7.1 <1
energetice total gaze naturale vehiculate sub 1%
| Orientati cdire servicil publice
8 |Indicatori de Realizarea tintelor previzute in Standardul de | 8.1 1 IP§ = 90%
performanta ai performanta pentru serviciului de transport si de T -
serviciului de sistem ol gazelor naturale fordinul ANRE | 82 }7 1Py 295%
transport gaze 161/26.11.2015 intrat in vigoare la T octombrie | 83 | IPZ > Y5%
naturale 2016) )
| Py | 1P} = 95%
I 85 | IP14 = 95%
[ 86 | IPF = 95%
[ 87 | 1P} = 95%
| 88 | IPZ > 95%
| 8.9 | 1P} = 95%
| 810 | 1P2 > 95%
| 211 l 1P} = 95%
| 812 l 1P} = 95%
| 813 I 1P} = 95%
| 814 ] 1P} = 98%
[ 815 | I P52 = 98%
] a17 | IP? = 98%
[ 818 | IP} = 80%
[ 819 | 1P} = 98%
| 820 | 1P} = 98%
| 8.21 | © 1P = 90%
Guvernantd corporativd _
9 |Implementarea implementarea prevederilor Ordinului $GG nr.
sistemului de control 600/2018 pentru aprobarea Codului controlului
intern/ intern/managerial al entitdtilor publice cu a7 94%
managerial completdrile ulterioare. ) °
1 = standarde implementate/standarde previzute de
ordinul 600/2018*100
70 |Satisfactia clientilor Realizarea tintelor previzute in planuf de
administrare (Conform PP 165 Evaluarea satisfactiei
clientifor un punctaj intre 6-8 reprezintd faptul cd 10.1 8
serviciile oferite au satisfdcut in mod corespunzdtor
cerintele clientilor)
71 |Stabilirea politicilor Realizarea tintelor prevdzute in Planuf de 1711 Actualizarea documentelor specifice
©  |managementului de administrare privind implementarea cerintelor ' Managementului riscului
r!sc si monitorizarea Str.m.dardu!ui 8din Ordinultui SGG nr. ‘600/2018 Actualizare Registrul riscului
riscului ,?rwmd aprobarea Codu!a_u cgntrolufgr 112 |Actualizare Plan de masuri pentru
intern/managerial al entitdtilor publice. minimizare riscuri
[ 113 [Raportare monitorizare riscuri
12 Incadrarea in termenele legale de raportare 121 Calendar de comunicare financiard
’ cdtre BVA
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Raportarea la timp a I = termene efective de raportare/ termene Stadiul realizdrii Planului de
indicatorilor cheie de  |prevdzute de raportare *100 12.2  |dezvoltare al Sistemului National de
performantd Transport gaze naturale pe 10 ani
| 123 rRaportare SCi/M
Raportare privind realizarea
124  |indicatorilor de performanid ai
serviciului de transport gaze naturale
Raportare formular ST100 privind
125  |monitorizarea aplicdrii prevederilor
OUG 109/2011
13 [Cresterea integritatii Respectarea mdsurilor asumate prin Planul de | 131 |Pub!t‘carea rezultatelor evaludrii SCIM
institutionale prin integritate aprobat
includerea mésurilor |/ = mdsuri realizate in termen /mdsuri propuse*100 Evaluarea anuald o modului de
de prevenire a 132 implementare a Planului de
coruptiei ca element al ' integritate 5i adaptarea acestuia la
planurilor manageriale riscurile si vulnerabilitdfile nou
apdrute
133 |Publicarea anuald a indicatorilor de
performantd monitortzafi in codrul
Planului de Integritate al societdfii

Tabel 34 - Indicatori cheie de performantd financiari pentru calculul componentei variabile a remuneratiei
pentru anul 2021 conf.PA 2017-2021

= conform Plan de administrare 2021-2025

2021

Operaf;lonall _
6 Monitorizare Realizarea proiectelor FID din Planul de dezvoltare pe 10 ani
Strategie de { = (actiuni realizate +demarate} / actiuni propuse
!nvelstltii s; Dezvoltarea pe teritoriul Romdniei o 6.1 Constructie Faza 1;
implementare Sisteruiuf National de Transport Gaze - Lot 1, Lot 2 si sectiunea Pui-Jupa
Naturale pe Coridorul Bulgaria — Romdria - -STC Bibesti
Ungaria - Austria (BRUA faza 1).
Interconectarea Sistemului National de 6.2 - Finalizarea proiectului tehnic si a detaliilor
Transport gaze naturale cu conducta de de executie/ obtinerea autorizatiilor de
transport international gaze naturale T7 §i construire —etapa 2
reverse flow Isaccea - Constructie si PIF
Modernizare SMG Isaccea 1 si Negru VYodd 6.3 Isaccea 1 — constructie si PIF
1
Proiect privind dezvoltari ale SNT in zona 6.4 - Constructie
de Nord-Est @ Romdniei in scopul {PIFin 2021)
imbundtdtirii aproviziondrii cu gaze
naturale a zonei precum si a asigurdrii
capacitétilor de transport spre Republica
Moldova
Proiect privind nol dezvoltdri ale SNT in 6.5 - Constructie (PIF in 2021)
scoptil prefudrii gazelor de la fdrmul Mdrii
Negre
Realizarea proiectului pilot peniru 6.6 Proiectarea, execufia si montarea instalafiei
mdsurarea si utilizarea amestecului de aferente proiectului pilot privind pentru
gaze naturale cu hidrogen utilizarea amestecului de gaze naturale cu
hidrogen si studierea influentelor asupra
materialelor, sistemelor de masurare si
echipamentelor de ardere, in cadrul SRM
Tarnéveni.
7 |Cresterea eficientel |Mentinerea ponderii consumului de gaze
energetice in SNT- in total gaze naturale vehiculate 7.1 <1
sub 1%
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Reallzarea tintelor prevdzute in planul de
administrare (Conform PP 165 Evaluarea
satisfactiei clientilor un punctaj intre

P Satisfactla ! s N o ) 87 8
clientilor 6—8_ mseanjna faptul cd serviciile ofenlte au .
satisfdcut in mod corespunzdtor cerinfele
clientiior}
Consolidarea si fncheierea de memorandumuri de
diversificarea cooperare §i colaborare cu operatoril de
relatiilor de transport i sistem gaze naturale din
cooperare §i Uniunea Europeand (minim 5 operatpri)
colaborare cu privind colaborarea pe injectia de
9 |operatorii de hidrogen. 9.1 1
transport si de
sistem gaze
naturale din
Uniunea
Europeand
10 !Indicatorl de Realizarea fintefor previzute in | 10.1 | 1Py = 90%
performanta ai Standardul de performanta pentru TS om0
serviciului de serviciului de transport si de sistem al I 10.2 | 1Py = 95%
transport gaze gazelor naturale {ordinul ANRE | 10.3 [ P2 = 95%
naturale 161/26.11.20715 intrat in vigoare la 1 )
octombrie 2016) | 104 | 15 = 95%
| 105 | 1P} > 95%
[ 106 | 1P} > 95%
[ 107 | IPY = 95%
| 10.9 | IP} = 95%
[ w1 | 1P} > 95%
| 10.13 | 1P} = 95%
| 1014 | 1PY = 98%
| 10.15 | IPZ = 98%
| 10.16 | 1Pl = 98%
| Guvernantd corporativi _
implementarea prevederitor Ordinului SGG | 11.1 Dezvoitarea sistemului de control
ar. 600/2018 pentru aprobarea Codului intern/managerial in vederea mentinerii
_— controlului intern/managerial al entitdtilor acestuia la un nivel considerat conform cu
Optimizarea . . . - N .
. . publice cu completdrile ulterioare. standardele cuprinse in Codul controlului
sistemului de . : .
11 . ! = standarde implementate/standarde intern/managerial.
control intern/ " . .
managerial Pr er’Z”fe de or d_'"”’l 600/2018 :’00 ) 11.2 Eficientizarea procesdrii si gestiondrii
Realizarea rlnasun[or prevazute  In documentatiei SCI/M prin implementarea unel
Programuf de implementarea SCIM Platforme Web SCi/M.
I = mdsuri realizate /mdsuri propuse *100
12 Implementarea cerintelor Standordului 8 Monitorizarea si adapterea permanentd a
din Ordinuiui SGG nr. 600/2018 pentru 121 cadrului  organizational,  conceptual  si
aprobarea Codului confrolului ' metodologic ol procesului de management al
intern/managerial al entitdtilor publice cu riscului
osl:::r:ie arivin d completdrile ulterioare. sculuid Analizg  sistematicd a riscurilor  asociate
P p Trecerea la scara de evaluare g risculut in 12.2 obiectivelor operationale de la nivelul structurilor
managementui 5 trepte. } {
. organizatorice.
riscului
implementarea politicii, a procedurilor si a
123 cerinfelor legale in domeniul Monagementul
) riscului si monitorizarea aplicdrii acestora la
nivel de societafe.
| 13 | | 13.1 |Catendar de comunicare financiard cdtre BVB

- - ___________________________
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Raportarea la timp  {incadrarea in termenele legale de

Stadiul realizdrit Planuiui de dezvoltare al

13.3 IRaportare SCirm

a indicatorilor raportare 13.2 Sistemului National de Transport gaze naturale
cheie de I = termene efective de raportare/ pe 10 ani
performanta termene prevdzufe de raportare *100

Raportare privind realizarea indicatorilor de

13.4 performantd ai serviciului de transport gaze
naturale
135 Raportare formulfar $1100 privind moniforizarea

aplicdrii prevederilor OUG 109/20117

14

Implementare SNA |implementarea mdsurilor prevdzute in Planul de mdsuri se va elabora in 2022
2021-2025 SNA deoarece Strategia Nationald Anticoruptie a fost
| = mdsuri realizate in termen /mdsuri aprobatd in decembrie 2021
propuse*100

Tabel 35- indicatori cheie de performantd financiari pentru calculul componentei variabile a remuneratiei

pentru anul 2021 conf.PA 2021-2025

8.2 Realizarea indicatorilor cheie de performanta financiari si nefinanciari

Indicatori cheie de performantéd~financiari pentru calculul componentei variabile a

remuneratiei

Indicatorii cheie de performanta financiari aprobati prin Hotérarea AGOA nr. 3/2021 au fost
fundamentati in baza datelor din Bugetul de venituri si cheltuieli al societatii aprobat prin

HAGOA nr. 3/2021.

» conform Plan de administrare 2017-2021

: 2021
Nr Indicator Obiectiv | ' - Gra!:! de
et o ' | Bugetat I . Realizat realizare
Mentinerea platilor
1. Pliti restante restante la nivel 0 0 100%
Zero.
Cheltuieli de
exploatare
(mai p.u’;m Mentinerea
amortizarea, LT
echilibrarea nivelului
activitatea c;e cheltuielilor de
2. o exploatare la 1.136.843 794.931 143%
constructii gi . N
rovizicane pentru nivelul asumat in
provizi pen Planul de
deprecierea activelor o
. R administrare,
sl pentru riscuri gi
cheltuieli)
{mii lei)
Rata lichiditatii
Rata lichiditatii curente (testul acid)
3. imediate s Tnregistreze 0,91 0,92 101%
"Testul acid” valori anuale peste
1.
Mentinerea  unui
nivel al ratei de
. Tndatorare netd sub
4, |Ratadeindatorare | . oo stabilite 4 3,80 105%
neta .
pentru  obfinerea
finantdrii bancare,
respectiv:

#
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2021
Nr Indicator Chiectiv ] ! Gra.d de
crt | Bugetat | Realizat realizare

3-2017; 3-2018; 5,5
—2019; 5,5-2020; 4-

2021
Realizarea tintei de
5. | EBITDA EBITDA asumate in 399.780 485447 121%
(mii lei) Planul de

administrare.

Tabel 36- Valoarea indicatorilor cheie de performantd financiari pentru calculul componentei variabile o
remuneratiel (conform PA 2017-2021)

Indicatorii cheie de performanta financiari pentru perioada 2021-2025 au fost aprobati prin
Hotérarea AGOA nr. 8/06.12.2021.

= conform Plan de administrare 2021-2025

‘ 2021
nr Indicator Obiectiv | . G’af’ de
e | Bugetat | Realizat reahzare

Mentinerea pldtilor restante

; 0 0 100%
la nivel zero.

1. Plati restante

Cheltuieli de exploatare

{mai  putin  amortizarea,
echilibrarea, activitatea de
2. constructii  si provizioane
pentru deprecierea activelor si
pentru riscuri §i  cheltuieli)
(mii lei}

Mentinereq nivelulul
cheltuielilor de exploatare
la nivelul asumat in Planhu!
de administrare

1.136.843 794,931 143%

Rata lichiditGtii generale sd
3. Rata lichiditatii generale Inregistreze valori anuale 1 1,25 125%
peste 7

Menfinerea unui nivel al ratei
de indatorare netd sub
limitele  stabilite  pentru
4, Rata de indatorare netd obtinerea finantdrii bancare, 5 3,14 159%
respectiv:

5-2021, 5,5-2022, 5 — 2023-
2024, 4,5 2025

Realizarea {intei de EBITDA
5. EB].TDI.'\ asumate n Planul de 399.780 485447 121%
(mii lei) .

administrare

Tabel 37- Valoarea indicatorilor cheie de performantii financiarl pentru calculul componentei variabile a
remunerafiei (conform PA 2021-2025)

- ______________________________________________
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Indicatori cheie de performanti-nefinanciari pentru calculul componentei
variabile a remuneratiei

» conform Plan de administrare 2017-2021

Indicator Obiectiv

E 2021 Grad de

Operationali _

6 |Monitorizare |Realizarea proiectelor FID din Planul de dezvoltare pe 10 ani
Strategie de I = (acfiuni realizate +dermarate} / acfiuni propuse
!nvestutn ¥ Dezvoltarea pe teritoriul Romdniei (6.1 Constructie Faza 1; - Finalizat
implementare ) . . . .
a Sistemului National de Transpori - Lot 1, Lot 2 si sectiunea Pui-
Gaze Naturale pe Coridorul Jupa
Bulgaria — Romdnia - Ungaria - -STC Bibesti
Austria (BRUA faza 7).
Interconectarea Sistemului 6.2 | - Finalizarea proiectului tehnic - Finalizat
National de Transport gaze si a detaliilor de executie/
naturale cu conducta de transport obtinerea autorizatiilor de
international gaze naturale T1 §i construire —etapa 2
reverse flow saccea - Constructie si PIF
Modernizare SMG Isaccea 1 si 6.3 Isaccea 1 — constructie si PIF - SMG Isaccea 1-
Negru Vodd 7 Finalizat 100%
Proiect privind dezvoltdri ale SNT 6.4 | - Constructie - lucrare receptionat3
tn zona de Nord-Est a Romdniei {PIF in 2021)
in scopul Imbundtatirii
aproviziondri cu gaze naturale o
zonei precum si a asigurdrii
capacitdtilor de transport spre
Republica Moldova
Proiect privind noi dezvoltdriale 6.5 - Constructie {PIF in 2021) - lucrare receptionata
SNT in scopul preludrii gazelor
de la fdrmul Mdrii Negre
7 |[Cresterea Mentinerea ponderii consumului
eficlentei de gaze in SNT- in total gaze 71 <1 0,50% 100%
energetice naturale vehiculate sub 1%
Orientati cdtre servicii publice
8 |Indicatoride |Realizarea fintelor previzute in | 81 1 1§ = 90% | 99,35%
performanta  |Standardul de performantd e
ai serviciului  |pentru serviciului de transport si | 82 [ 12 95% l *
de transport  |de sistem al gazelor naturale | 83 t IPZ = 959 I .
gaze naturale |{fordinul ANRE 161/26.11.2015 )
intrat in vigoare la 1 octombrie l 84 | 1P} = 95% | 100,00%
2016,
) 1P} = 958 0,
8.5 100,00%
[86 | 1P} = 95% | 100,00%
[87 | 1P} = 95% | 100,00% 100%
|88 | IP} = 95% | :
|8 | 1P} 2 95% | 100,00%
lg.70 | 1P = 95% | >
| 811 | P} > 95% [ *
|8.72 I {P} > 95% 1 *
| 813 | IP.E' = 95% ' *
|a.14 | 1P} = 98% | 99,98%

e — — e T T ]
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1PZ = 98%

|8. 15 100,00%

IPL > 98%

|at6 100,00%

IP¢ = 98%

|8. 17 100.00%

1P} = 98%

|8. 19 100,00%

|a.20 IP§ = 98% 100,00%

*

| |
| |
| |
las | 1P} 2 80% | 83,87%
| |
| |
| |

| 827 1P} = 90%

]_ Guvernantd corporativd i . I |

9 |Implementare |/mplementarea prevederilor Realizat

a sistemului Ordinuiui SGG nr, 600/2018 -Adresa transmisd cdtre
de control pentru aprobarea Codului Secretariatul General al
intern/ controlulul intern/managerial al Guvernului nmr  DSMC/
managerial entitdtilor publice cu 1277/08.01.2021, privind
completdrile ulterioare. Stadiul implementdrii  si
I = standarde dezvoltdrii SCI/M in cadrul
implementate/standarde SNTGN Transgaz SA la
previizute de ordinul 31.12.2020; Nr. intrare
600/2018*100 SGG  20/1041/DC  data
18.01.2021.

-Situatia  centralizatoare
privind stadiul
implementdrii s
dezvolfdrii SCI/M ta data
de 31.12.2020, nr.
DSMC/1139/08.01.2021.
-Chestionar Autoevaluare
a stadiviui de
implementtare a
stendardelor SCi/M o
data de 31.12.2020, nr.
DSMC/1138/08.01.2021.
-Situafia  sinteticd a
rezultatelor autoevaliudrii
la data de 31.12.2020, nr.
1146/08.01.2021.
-Raportul directorufui
general asupra SCI/M la
data 31.122020, »r.
DSMC/1144/08.01.2021
-Actualizarea Deciriei nr.
751/23.07.2018  privind
constituirea Comisiei de
monitorizare cu Decizia
nr. 15/12.01.2021.
-Actualizarea Deciziei nr.
282/15.03.2019  privind
numirea Responsabililor
SCi/M, cu Decizia nr, 45/
25.01.2021;

-Actualizarea
Programulul de
dezvoltare a SCi/M de la
nivelul SNTGN Transgaz
SA" pe anul 2021 nr.
1142/08.01.2021;

-Lista functitlor sensibile
la nivelul SNTGN
Transgaz SA, anul 20217,
nr. DORU 180/13.01.2021;
-Registrul salariatifor care
ocupd functii sensibile in
cadrul SNTGN Transgaz

a1 94% 100%

— ]
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SA, anul 2021 nr. DORU
219/15.01.2021;

-Planul pentru asigurarea
diminuarii riscurilor
asocigte functiilor
sensibile la nivelul SNTGN
Transgaz SA, pentru anul
2021, nr. DORU
220/15.01.2021;

- Informare privind stadiul
de implementare a SCi/M
la 31.12.2020, nr. 4975/
26.01.2021;

-Informare privind
monitorizare performante
la nivelul societdfii pentru
anul 2020, nr.
4973/26.01.2021.
-informarea Consiliului de
Administratie privind
"Stadiul  implementdrii
sistemulul de  control
intern/managerial si
Moniforizarea
performantelor 2020°, nr.
inregistrare
DSMC/25327/01.04.2021
HCA nr. 14/ 26.04.2021
-Adresa transmisd cdtre
Secretariatul General ol
Guvernului nr  DSMC/
2649/12.01.2022, privind
Stadiul implementdrii si
dezvoltdrii SCI/M in cadrul
SNTGN Transgaz SA la
31.12.2021; Nr. introre
$GG 17/876 data

12.01.2022.

-Situatia centralizotoare
privind stadiul
implementdrit H)

dezvoltdrii SCI/M la data
de 31.12.2021, n.
DSMC/2649/12.01.2022.
-Chestionar Autoevaluare
a stadiudui de
implementtare a
standardelor SCI/M  la
data de 31.12.2021, nr.
DSMC/2649/12.01.2022.
-Situatic  sinteticd  a
rezultatelor autoevaludrii
la data de 37.12.2021, nr.
2649/12.01.2022.
-Raportuf directorului
general asupra SCi/M la
data 31.12.2021, nr.
DSMC/2649/12.01.2022
-Declarafia de Politicd
privind functiile sensibife
in cadrul SNTGN Transgaz
SA/ 10.08.2020;

-Politica privind functiile
sensibile,  la  nivelul
SNTGN Transgaz SA nr.
inregistrare
DSMC/42754/30.07.2020;

ﬂ
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~Plan de continuitate a
activitdtii, la  nivelul
SNTGN Transgaz SA, nr.

inregistrare
DSMC/53823/23.09.2020.
Satisfacfia Realizarea fintelor previzute in Realizat
clientilor planul de administrare {Conform Raport nr. SMC/
PP 165 Evaluarea satisfactiei 13434/18.02.2022 privind
clienfilor un punctaj intre 6-8 10.1 8 evaluarea s stabilirea 100%
reprezintd foptul od serviciile satisfactiei clientilor
oferite aqu satisfdcut in mod SNTGN  Transgaz SA
corespunzdtor cerintele clientilor) pentru anul 2021
Stabilirea Realizarea tintelor previdzute in Realizat
politicilor Planul de administrare privind -Decizia de actualizare a
management |implementarea cerinfelor Echipei de Gestionare a
ulut de risc si  [Standardului 8 din Ordinului Riscurilor or.
monitorfzarea |SGG nr. 600/2018 privind 30/21.01.2021;
riscului aproharea Codului controlului ~Limita de tolerantd,
intern/managerial ol entitdtitor pentru anul 2021 onr.
publice. 3714/ 19.01.2021;
Actualizarea documentelor - Profilul de risc al SNTGN,
11.1 |specifice Managementului decembrie 2020, nr.
riscului 3714/19.01. 2021,

- Profitul de risc al SNTGN,
decembrie 2021, nr.
4711/719.01. 2022;

- Elaborarea Strategiei de
managementul Riscurilor,
pericada 2021-2025, nr.
inregistrare
DSMC/38586/19.05.2021

Realizat

- Registrul de Riscuri, la
nivel de societate, pentru
anul 2021, nr.
DSMC/3116/19.01.2027;

-Planul de masuri de

minimizare a riscurilor, la

nivelul societGti, anul

2021, nr.

DSMC/3112/19.01.2021,

- Registrul de Riscuri, la
nivel de societate, revizuit
{a 37 decembrie 20217, nr.
DSMC/3116/31.12.2021;

Actuglizare Registrul risculul
11.2 |Actualizare Plan de masuri pentru

minimizare riscuri 100%

Realizat
-informare privind
gestionarea $i

monitorizarea  riscuritor
in  cadrul  societdtii,
pentru anul 2020, nr.
3108/ 19.01.2021.
Consiliul de
Administratie a luat act
de Informare, prin HCA
11.3 |Raportare monitorizare riscuri nr. 14/26.04.2021;

- Informarea Consiiutui
de Administratie privind
analiza realizdrii
obiectivelor specifice si a
midisurilor  stabilite  in
Programul de
implementare a Strategiei
de Managementul
Riscurilor, SNTGN
Transgaz SA  pentru

#
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perioada mai 2019-aprilie
2021, nr. Tnreg. DSMC
25324/01.04.2021, HCA
nr. 14/26.04,2021.
-Informare privind
gestionarea i
monitorizarea riscurilor in
cadrul societdtii, pentru
anul 2021,
ni.DSMC/4715/19.01.22

12

Raportarea la
timp a
indicatorilor
cheie de
performanta

Incadrarea in termenele legole
de raportare

| = termene efective de
raportare/ termene previzute de
raportare *100

Calendar de comunicare
financiard cétre BVB

Realizat (@ se vedea pe
site-ul societdtii)

12.2

Stadiul realizdrii Planulu{ de
dezvoltare ai Sistemului National
de Transport gaze naturale pe 10
ani

Realizat

Adresa
DSMC/14103/25.02. 2021
Termen 1 martie 2021

12.3

Raportare SCli/M

Realizat

Adresa transmisd cdtre
Secrefariatul General al
Guvernului  nr DSMC/
2649/12.01.2022, privind
Stadivl implementdrii  si
dezvoltdrii SCl/M in cadrul
SNTGN Transgaz SA la
31.12.2021; Nr. intrare
$GG 17/876 data
12.01.2022.

-Adresa transmisd cdtre
Secretariatul General al
Guvernului nr
DSMC/1277/ 08.01.2021,
privind Stadiul
implementdrii si
dezvoltarii SCI/M in cadrul
SNTGN Transgaz SA la
31.12.2020; Nr. intrare
SGG  20/1041/DC  data
18.01.2021.

{se raporteazd anual)

124

Raportare privind realizarea
indicatorilor de performantd ai
serviciului de transport goze
naturale

Realizat

-Adresa nr. 89362/
22.11.2021- Raportare
ANRE pt. anul gazier
2020-2021

{(se raporteazd anuai)

125

Raportare formular 51100 privind
monitorizarea aplicdrii prevederilol
QUG 109/2011

Realizat

Adresa DSMC  nr.126/
04.01.2021

-Raportare 51100
aferentd semestrului I
2020

Adresa
49566/01.07.2021
-Raportare S1100
aferentd semestrului |
2021

DSMC

Adresa DsSMC
99237/28.12.2021
Rapartare S1100

aferentd semestridui I
2021

100%

e
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13

Cregterea
integritatii
institutionale
prin
includerea
masurilor de
prevenire a
coruptiei ca
element al
planurilor
manageriale

Respectarea mdsurilor asumate
prin Planut de integritate
aprobat

1 = mdsuri realizate In termen
/mdsuri propuse* 100

Publicarea rezultatelor evaludrii
SCiM

Realizat

Publicat Raport dasupra
Sistemului  de  Control
Intern/Managerial la data
31.12.2020, nr.
1144/08.01. 2021 la
adresa;
hitp://zonapublica.transg
az.ro/Sistern %20de%20C
antrol%20intern%20Man
agerial/Sistern%20de %20
Control%20intern%20Ma
nagerial/6.%200ocument
e%20de%20evaluare %200
nterna%20si%20raportar
£/3.%620Raport%20anual
%20ai%205CIM/Raportar
e%20c%C4%83tre%205G
G%20[0%2031.12.2020/R
aport%20asupra?205CiM
31.12.2020.pdf

Publicat Raport asupra
Sistemului  de Control
Intern/Managerial la data
31.12.2020, nr.
1144/08.01. 2021 la
adresa:

http//zonapublica.transga:z
ro/Sistem%20de%20Contr
ol%20Intern%20Manageria
/Sistem%20de%20Control
%20Intern%20Managerial/
6.%20Documente?%20de%:
Oevaluare%20interna%20si
%20raportare/3.%20Raporl
%20anual%20al%20SCIM/
Raportare%20c%C4%83tre
%20SGG

Evaluareg anuald @ modulul de
implementare a Planului de
integritate si adaptarea acestuia
{a riscurile s5i vulnerabilitdtile nou
apdrute

Realizat

-la nivelul SNTGN
TRANSGAZ SA a fost
realizatd evaluarea

anuald, far prin Adresa nr.
DG 6410/29.01.2021, @
fost transmis ctre
Secretariatui General ol
Guvernului Raportul la
date de  31.122020
privind evaluarea Planului
de Integritate al SNTGN
TRANSGAZ 5A, Situatia
incidentelor de integritate
{Anexa 1) si Raportare
implementare mésuri
SNA (Anexa 2);

13.3

Publicarea anuald a indicatorilor
de performanfd monitorizati in
cadrul Planului de Integritate al
societdfil

Realizat {prin publicarea
Evaludrii anuale a Planului
de Integritate pe
intranet):
http://zonapublica.transg
az.ro/Strateqia%20de%2

Olupta%20anticoruptie,

100%

Tabel 38- Realizdri ale indicatorilor chele de performantd nefinanciari pentru calculul componentei variabile a
remuneratief in anul 2021

- 0000000000 o0 __

SNTGN TRANSGAZ SA - Raportul administratorilor consolidat pentru anul 2021

Page 122/130



=  conform Plan de administrare 2021-2025

I

' MAGIRTAALA DNECRAING

@5 TRANSGAZ

Grad
de

realiza
re

Operatfonali ~

Ohiectiv E

2

6 |Monitorizare

Realizarea proiectelor FID din Planul de dezvoltare pe 10 ani

colahorare cu
operatorii de
transport si de

Europeand (minim 5 operator()
privind colaborarea pe injectia
de hidrogen.

fiecare dintre OST-urile parte
din Mol.

Strategie de 1 = (actiuni realizate +demarate) / actiuni propuse
:nmv;s:;?;::are Dezvoltarea pe teritorivl Romdniei |6.1 Constructie Faza 1; - Finalizat
a Sistemului National de - Lot 1, Lot 2 si sectiunea Pui-
Transport Gaze Naturale pe Jupa
Coridorul Bulgaria — Romdnia - -STC Bibesti
Ungaria — Austria (BRUA faza 1).
Interconectareq Sistemului 6.2 - Finalizarea proiectului - Finalizat
Nationat de Transport gaze tehnic si a detaliilor de
naturale cu conducta de transport executie/ obtinerea
international gaze naturale T1 5i autorizatiilor de construire —
reverse flow Isaccea etapa 2
- Constructie si PIF
Modernizare SMG isaccea 1 st 6.3 Isaccea 1 - constructie si PIF - Finalizat
N 100%
Negru Vodd 1
Proiect privind dezvoltdri ale 6.4 - Constructie - lucrare receptionata
SNT in zona de Nord—Est a {PIF Tn 2021)
Romdniei in scoput imbundtdfirii
aproviziondrii cv gaze naturale a
zonei precum si a asigurdrii
capacitdtilor de transport spre
Republica Moldova
Proiect privind noi dezvoltdri ale  |6.5 - Constructie {PIF in 2021} - lucrare receptionata
SNT tn scopul preludrii gazelor
de la tarmut Mdrii Negre
Reolizarea proiectului pilot 6.6 Proiectarea, executia si S-au realizat toate
pentru mdsurarea si utilizarea montarea instalatiei aferente activitafile de proiectare,
amestecului de gaze naturale cu proiectului pilot privind executie si montare a
hidrogen pentru utilizarea ame;tecului instalatiei aferente
d_e gaze natgrale cu hidrogen proiectului pilot privind
si studierea erﬂuentelor pentru utilizarea
asupra materialelor, amestecului de gaze 100%
S|st1.amelor de masurare si ) naturale cu hidrogen si
echlpamentelf)r ‘fe ar_dere, in studierea influentelor
cadrul SRM Tarnaveni. asupra materialelor,
sistemelor de masurare si
echipamentelor de ardere,
in cadrul SRM Tarnaveni.
7 |Cresterea Mentinerea ponderii consumului
eficientef de gaze In SNT- in total gaze 7.1 <1 0,50% 100%
energetice naturale vehicuiate sub 1%
Realizarea tintelor previzute in
planul de administrare (Conform Realizat
PP 165 Evaluarea satisfactiei Raport nr. SMC/
Satisfactia clientilor un punctaj intre 13434/18.02.2022 privind
8 R . ~ . - 8.1 8 . o 100%
clientilor 6-8 inseamnd faptul cd serviciile evaluarea si stabilirea
oferite au satisfacut in mod satisfactiei clientilor SNTGN
corespunzdtor cerinfele Transgaz SA pentru anul 2021.
clientilor)
Consolidareasi |Incheierea de memorandumuri
diversificarea de cooperare si colaborare cu
relatiflor de operatorii de transport §i sistem Memorandumul se afid Tn faza
9 |cooperare si gaze naturale din Uniunea 91 1 aprobérilor corporative la | 700%

o —— 00000000 0 0o
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sistem gaze
naturale din
Uniunea
Europeand
Orienta.;i cu"trg' servicii publice
70 |Indicatori de Realizarea tintelor prevdzute in | 101 | IF} = 90% | 99,35%
performantd ai | Standardu! de performantd TS5z
serviciuluide  |pentru serviciului de transport si | 10.2 | P 2 95% | *
transport gaze |de sistem al gazelor naturale | 103 | IPE > 95% I .
naturale {ordinul ANRE 161/26.711.2015 :
infrat in vigoare la 1 octombrie | 104 | 1P} = 95% I 100,00%
2016) =
| 105 | 1P} = 95% | 100,00%
[ 106 | IP} = 95% | 100,00%
[ 107 | 1P} = 95% | 100,00%
[ 109 | 1P} = 95% | 100,00% 100%
[10.70 | 1P} > 95% | *
I,a,g | IP} = 95% | .
| 7014 | 1P 2 98% | 99,96%
| 7015 | 1P} 2 98% | 100,00%
[7076 | 17§ = 98% | 100,00%
|70.17 | Ipg 2 98% | 100,00%
Guvernanfd corporativd _
Implementarea prevederilor |11.1 Dezvoltarea sistemului de |Realizat
Ordinului SGG nr.  600/2018 control intern/managerial in [-Decizia nr.15/12.01.2021;
pentru  aprobarea  Codulul vederea menfinerii acestuia la |-Adresd catre SGG
controlulut intern/managerial al un nivel considerat conform [DSMC/1277/08.01.2021,  nr.
entitdtilor publice cu completdrile cu standardele cuprinse in |intrare la SGG
ulterioare. Codul controlului | 1041/18.01.2021. Date
I = standarde intern/managerial. incércate in Platforma IT SCIM-
implementate/standarde SGG.
prevdzute de ordinul - Programului de dezvoltare
600/2018*100 SCI/M, actualizat pentru anul
Realizarea mdsurilor prevdzute 2021, nr. 1142/08.01.2022;
in Programul de implementarea - Informarea privind stadiul
SCim o . - |mp1emerl1tar|| 5|stemu|LIJ| de 100%
I = mdsuri reaglizate /mdsuri control intern/managerial, la
propuse *100 nivelul Transgaz, pentru anul
2020, nr. 4975/26.01.2021;
C?ptlmlzar.ea -Informarea privind
77 |sistemului de monitorizarea performantelor
control intern/ la nivelul Transgaz, pentru anul
managerial 2020, nr.4973/26.01.2021;
- Prezentarea 1in sedinta
Consiliului de Administratie din
26 aprilie 2021, a Informdrilor
SCIM, pentru anul 2020.
-Fisa de proces editia 1 revizia
1 din data 21.01.2021.
11.2  |Eficientizarea procesarii si Realizat
gestiondrii documentatiei -Caiet de sarcini  privind
SCI/M prin implementarea proiectarea si implementarea
unei Platforme Web SCI/M. Plotformei Web SCi/M, nr.
(elaborare documente 43806/08.06.2021. Analiza, | 100%
achizitie) Diagnoxza, Evaluarea Sistemului
de Control Intern/Managerial,
este cuprinsd in capitolul 2 of
Caiefului de Sarcini.

e —
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implementarea platformei a
fost amdnatd pentru anul 2023.

12

Optimizarea
procesului
privind
managementul
risculuf

implementarea cerintelor
Standardului 8 din Ordinului SGG
nr. 800/2018 pentru aprobarea
Coduui controlului
intern/managerial ol entitdtilor
publice cu completdrile
uiterioare.

Trecerea la scara de evaluare a
riscului in 5 trepte.

12.1

Monitorizarea si adaptarea
permanentd a cadruiui
organizational, conceptual si
metodologic al procesului de
management al riscului

Realizat

-Decizia nr.30/21.01.2021

- Informarea privind
oportunitatea  trecerii la
utilizarea Limitei de toleranta
de risc in 5 ftrepte, nr.
DSMC/67/04.01.2021
-Strategia privind
Managementul Riscului, 2021-
2025, nr.
DSMC/38586/19.05.2021
-Referat Limitd de toleranta,
anul 2021, nr.3114/19.01.2021

122

Analiza sistematicd a riscurilor
asociate obiectivelor
operafionale de o nivelul
structurilor organizatorice.

Realizat

fn  conformitate cu Adresa
nr.DSMC/15092/01.03.2021
toate structurile
organizatorice:

-au postat Lista obiectivelor,
indicatorilor de performantd,
activitdtilor, riscurilor, anul
2021, la nivelul structurilor
organizatorice;

-au postat Registrele de Riscuri,
fa nivelul  serviciifor s
departamentelor;

-au postat planurile de mdsuri
de minimizare a riscurilor, la
nivelul serviciilor,
departamentelor;

In conformitate cu Adresa
nr.DSMC/88836/23.11.2021
toate structurile organizatorice
au postat Registrele de Riscuri
revizuite, decembrie 2027 si
Raportul privind gestionarea
riscuritor la nivelul
departamentelor,  directiilor
independente, serviciilor
independente,  Exploatdrilor
Teritariale, Sucursalei Medias.

12.3

implementarea  politicii, @
procedurilor si a cerinfelor
legale in domeniul
Managememntul  riscului si
monitorizarea aplicdril
acestora la nivel de societate.

Realizat

-Registrul de Riscuri, la nivelul
societdtii, nr. 3116/19.01.2021;
-Plan de Mdsuri de Minimizare
Riscuri, la nivelid societdtii, nr,
3112/19.01.2021;

- informarea privind
gestionarea s5i monitorizareo
riscurifor, in cadrul SNTGN
Transgaz SA, pentru anul 2020,
nr. 3108/19.01.2021;

- prezentarea in Consiliul de
Administrofie a  Informdrii
privind gestionarea riscurilor,
anul 2020, sedinfa Ca din
26.04.2021, nr.
DSMC/25325/01.04.2021

100%

13

Raportarea la
timp a

Incadrarea in termenele legale
de raportare

13.1

Calendar de comunicare
financiard cdtre BVB

Realizat (a se vedea pe site-ul
societdtil)

100%

SNTGN TRANSGAZ SA — Raportul administratorilor consolidat pentru anul 2021

Page 125/130




indicatorilor
cheie de
performantd

I = termene efective de
raportare/ termene previzute
de raportare *100
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13.2

Stadiul realizdrii Planului de
dezvoltare al Sistemutui
National de Transport gaze
naturale pe 10 ani

Realizat

Adresa DSMC/14103/25.02.
2021

Termen 1 martie 2021

13.3

Raportore SCI/M

Realizat

Adresa transmisd catre
Secretariatul General al
Guvernului nr DSMC/
2649/12.01.2022, privind
Stadivt  implementdrii s
dezvoltdric  SCI/M In  cadrul
SNTGN  Transgaz SA o
31.712.2021, Nr. intrare $GG
17/876 data 12.01.2022,
-Adresa  transmisd cétre
Secretariatul General al
Guvernului nr DSMC/1277/
08,01.2021, privind  Stadiul
implementarii  si  dezvoltarii
SCi/M  in cadrul  SNTGN
Transgaz SA la 31.12.2020; Nr.
intrare 5GG 20/1041/DC data
18.01.2021.

(se raporteaza anual)

13.4

Raportare privind realizarea
indicatoritor de performantd
ai serviciului de fransport gaze
naturale

Realizat
-adresa nr. 89362/22.11.2021
raportare ANRE pt. anul gazier
2020-2021

13.5

Raportare formutar 51100
privind monitorizarea aplicdrii
prevederilor OUG 10972011

Realizat

Adresa DSMC nr. 126/ 04.01.2021

-Raportare  S7100  aferentd
semestrulul i 2020

Adresa DSMC 49566/01.07.2021

-Raportare 51100 oferentd
semestrului | 2027
Adresa DSMC 99237/28.12.2021
Raportare 51100  aferentd
sermestrulul It 2021

14

Implementare
SNA 2021-
2025

implementarea mdsurilor
previzute in SNA
I = mdsuri realizate in termen

/mdsuri propuse*100

Avind in vedere faptul cd
Strategia Nationald Anticoruptie
2021-2025 a fost aprobatd prin
HG nr.1269/17 decembrie 2021,
Planut de integritate pentru
implementarea mdsuriior
previzute In SNA va fi elaborat
in anul 2022, Pentru anul 2027
ne vom raporta la Respectarea
madsuritor asumate prin Planul de
integritate aprobat

{ = mdsuri realizate in termen
/mdsuri propuse*100

14.1

Publicarea rezultatelor
evaludrii SCIM

Realizat

Publicat Raport asupra
Sistemudui de Control
Intern/Managerial  la  data
31122020, nr. 1144/08.01.
2021 la adresa:
http.//zonapublica.transgaz.ro/
Sistem%20de%20Control%20in
tern%20Managerial/Sistem %2
Ode%20Control%20Infern%20
Manageriol/6.%20Documente
%20de%20evaluare%20interng
2%205i%20raportare/3.%20Rap
ont%20anual%20al%205SCIM/R
aportare%20c%C42683tre 26205
GG%20ia%2031.12 2020/Rape

rt%20asupra%205CIM _31.12.2

020.pdf
Publicat Raport asupra
Sistemului de Control

Intern/Managerial  la  data
31.122020, nr. 1144/08.01.
2021 la adresa:

hitp.//zonapublica.transgaz.ro/
Sistern%.20de%20Control%20in
tern%20Managerial/Sistem%2

100%
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@ TRANSGAZ

MAGIGTHALL RNEHGIEL

0de%20Control%20Intern%20
Managerial/6.%:20Documente
%20de % 20evaluare%20interna
%20si%20raportare/3.%20Rap
ort%20anual%20ai%20SCIM/R
aportare%20c%C4%83tre%205
GG

Eveluarea anuaid a modului  |Realizat

de implementare a Planului -fa nivelul SNTGN TRANSGAZ
de integritate si adaptarea SA a fost realizatd evaluarea
acestuia la riscurile si onuald, lar prin Adresa nr. DG
vulnerabititdtile nou apdrute  |6410/29.01.2021, g  fost
transmis cdtre  Secretariatul
General al Guvernului Raportul
14.2 la data de 31.12.2020 privind
evaluarea Planului de
Integritate al SNTGN
TRANSGAZ SA, Situatia
incidentelor de  integritate
{Anexa 1} si Raportare
implementare  mdsuri  SNA
{Anexa 2};

Publicaren anuald a Realizat (prin  publicarea
indicatorilor de performantd Evaludrii anuale a Planului de
monitorizati {n cadrul Planului | Integritate pe intranet):
de integritate al societdtii http://zonapublica.transgaz.ro
/Strategia%20de%20lupta?%20
anticoruptie/

14.3

Nota: avand in vedere faptul ¢ in perioada analizaté |a indicatorii de mésurd ai performantei Serviciului de Transport gaze naturale marcati
cu * nu sunt Tnregistrate solicitéri/sesizari/reclamatii, rezultd ¢ indicatorii sunt indepliniti conform cerintelor din Standardul de
performant, dar gradu! de indeplinire a acestor indicatori nu se poate determina prin calcul matematic,

Tabel 39 - Realizdri ale indicatorilor cheie de performantd nefinanciari pentru calculul componentei variabile a
remuneratiel in anul 2021

e
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@5 TRANSGAZ

Eseniky

in vederea optimizarii activitatii desfasurate, administratorii i managementul companiei vor
aciona in continuare cu maxima responsabilitate si vor utiliza in mod eficient metode si
tehnici de administrare/management modern, adecvate pentru optimizarea tuturor
proceselor si activitatilor desfisurate de societate, astfel cum acestea sunt prezentate:

INSTRUMENTAR METODOLOGIC

Analiza )
; GG diagnostic, RNREEEENEN Sistemulde ETEALUSTS
cPlanurl/ BERTETICVE * Delegares/ privind -economico- control intern L0 /I de vizaalizare
oGt R  Dezbaterca PNV ML activitate financlaragi. ai a datelor si

desfisurats ‘strategic managerial |

bugetara

ION STERIAN ~ Administrator executiv - Director general %/V\

PETRU ION VADUVA -Jr:ldministrato%z?exeacyt"Arq

NICOLAE MINEA - Administrator neexecutiv

.performangel UIGCHUEIE

5

CSABA OROSZ - Administrator neexecutiv provizoriu

MIHAELA VIRGINIA TOADER - Administrator neexecutiv provizoriu ~
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